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Este documento muestra de manera integral el estado de la prestacion del servicio publico de
aseo en la ciudad de Montelibano (Cordoba), mediante la vigilancia y seguimiento al referido
prestador, con base en la reglamentacion de los servicios publicos domiciliarios y la regulacion
econdmica vigente.

El presente informe de evaluacion integral de la prestacién del mencionado servicio, incorpora
el andlisis de los afios 2016, 2017 y primer semestre de 2018, con base en la informacién
suministrada por el prestador en la visita adelantada los dias 1 al 3 de octubre de 2018 por la
Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios y los ultimos reportes de informacion al
Sistema Unico de Informacién — SUI que realizo el prestador.

Dentro de los aspectos para resaltar de forma previa al desarrollo del presente documento,
los cuales se relacionan con la prestacion del servicio a cargo del prestador en el corto y
mediano plazo, asi como de acuerdo con la visita de inspeccién y vigilancia llevada a cabo,
estan los siguientes:

e Respecto al componente administrativo, la empresa EMPRESA DE RECICLAJE,
ASEO Y SERVICIOS DE MONTELIBANO S.A. E.S.P., tiene la siguiente distribucion
del capital accionario:

Tabla 1 Accionistas

Accionista % Accionario
MUNICIPIO DE MONTELIBANO 40,93%
DIOCESIS DE MONTELIBANO 8,19%
FUNDACION CERRO MATOSO 42.,57%
CRUZ ROJA MONTELIBANO 0,08%
CONCEJO MUNICIPAL 0,82%
MARIA NUBIA LOPERA 0,13%
OLGA OCHOA VELASQUEZ 0,24%
CARMEN PADILLA SIERRA 0,00%
CARLOS BARROSO MEDINA 0,02%
DALILA HERRERA 0,02%
JUAN RAMON SALGADO 0,04%
GUSTAVO SALGADO 0,06%
AMIRA ALTAMAR FABRA 0,03%
MANUEL GONZALEZ MEDRANO 0,05%
OTROS ACCIONISTAS 6,82%
Total 100%

Fuente: REASER S.A. E.S.P.

e En relacién al componente técnico — operativo el prestador no cuenta con los equipos
suficientes para realizar la recolecciéon de residuos ordinarios pues solo posee un
vehiculo compactador, asi mismo, dentro de la informacion suministrada se evidencio
la tenencia de otro tipo de vehiculos los cuales no fueron expuestos por el prestador
en la inspeccion realizada en el mes de octubre.

e Con respecto a la disposicion final se evidencié que el prestador no realiza la
publicacion de la capacidad remanente en un lugar visible en el relleno sanitario, asi



mismo tampoco demostr6 que realizara el monitoreo periddico a los pardmetros
operativos del relleno sanitario.

En relacion al componente financiero: Los indicadores de rentabilidad a pesar de haber
mejorado gracias a la utilidad obtenida en el 2017, no alcanzan a presentar una buena
renta frente a la inversién. Los indicadores de liquidez indican que el prestador logra
cumplir con sus obligaciones.

Con respecto al componente comercial: La empresa no ha dado cumplimiento al
reporte de informacion en el SUI de tarifas, suscriptores, facturacidn, subsidios y
contribuciones, y reclamaciones y peticiones, facturacion y recaudo; tal como lo
establecen las Resoluciones SSPD 20101300048765 del 14/12/2010 vy
20174000237705 del 05 de diciembre de 2017, modificada por la Resolucion SSPD
20184000056215 del 10 de mayo de 2018; ni la de PQR tal como lo establecen las
Resolucion No. SSPD 20151300054575 del 18/12/2015 y 20161300011295 del
28/10/2016.

1. ASPECTOS GENERALES

A continuacion, se describen los datos generales del prestador, con base en la dltima
actualizacion aprobada del RUPS del 20 de octubre de 2018:

Tabla 2 Informacion General del Prestador

ID 2311
TIPO DE SOCIEDAD Sociedad An6nima
2 EMPRESA DE RECICLAJE ASEO Y SERVICIOS DE

RO Selgla MONTELIBANO S.A. E.S.P.

SIGLA REASER S.AE.S.P.

NIT 812000364 — 1

AREAS DE . .

PRESTACION Montelibano (Cérdoba),

SERVICIOS Aseo

PRESTADOS

ACTIVIDADES Barrido y Limpieza de vias y &reas publicas, Corte de Césped y
Poda en arboles en vias y areas publicas, Disposicién Final, Lavado
de areas publicas y Recoleccién y Transporte de Residuos No
Aprovechables, Tratamiento y Aprovechamiento,

FECHA DE

CONSTITUCION 20/10/1995

NOMBRE DEL

REPRESENTANTE MARCO ANTONIO ARRIETA BERTEL

LEGAL

Fuente: RUPS con imprimible 2018422311368408 aprobado el 20/10/2018
1.1. Escritura de constitucion

La EMPRESA DE RECICLAJE ASEO Y SERVICIOS DE MONTELIBANO S.A. E.S.P.
REASER S.A. E.S.P., fue constituida el 20 de octubre de 1995 como una Sociedad Anénima
bajo Escritura Publica No. 570 de la Notaria Unica del Municipio de Montelibano, regida por
los siguientes estatutos:



“CAPITULO 1. DENOMINACION - REGIMEN - DOMICILIO - DURACION.

ARTICULO 1. DENOMINACION Y REGIMEN. La Sociedad se denominard& EMPRESA DE
RECICLAJE ASEO Y SERVICIOS DE MONTELIBANO S.A. E.S.P. podr4 usar la sigla
REASER S.A. E.S.P., es una compafia por acciones de la especie de las andnimas
comerciales.

ARTICULO 2. DOMICILIO. La Sociedad tiene su domicilio principal en la ciudad de
Montelibano en el departamento de Cérdoba, Republica de Colombia y podra establecer
sucursales, agencias o dependencias en otros lugares del pais. Corresponde a la Junta
Directiva, decidir sobre la creacion o el cierre de estas dependencias Y fijar los limites de las
facultades que se confieren a los administradores de ellas, en los correspondientes poderes
que les otorgue.

ARTICULO 3. DURACION. La duracién de la Sociedad es 50 afios, contados a partir de la
fecha de la firma de la escritura de constitucion, pero su duracion puede ser prorrogada o
disuelta antes del vencimiento de este término, si asi lo determina la ASAMBLEA GENERAL
DE ACCIONISTAS, con sujecion a la ley y a los presentes estatutos.

ARTICULO 4. OBJETO SOCIAL. La Sociedad tiene por objeto principal la realizacion de las
siguientes actividades: A) Prestar el servicio de recoleccion, transporte, depoésito final y
transformacion de los residuos industriales, comerciales, institucionales y domiciliarios que se
producen en el municipio de Montelibano, departamento de Coérdoba, prioritariamente, o en
otros municipios del pais. B) Comercializar los residuos recuperados previo el proceso de
separacion, seleccion, clasificacion y embalaje de los mismos. C) Preindustrializar e
industrializar los residuos y comercializar los productos obtenidos. D) Prestar los servicios de
aseo, mantenimiento, conservacion y enlucimiento de edificaciones, parques, zonas verdes,
calles, avenidas, centros de educacion, recreacion y servicio. E) Prestar servicios varios”.

1.2. Certificado de existenciay representacion legal vigente

El Certificado de existencia suministrado en la visita técnica, con fecha de expedicién 4 de
septiembre de 2018, Certifica que:

La “EMPRESA DE RECICLAJE ASEO Y SERVICIOS DE MONTELIBANO S.A. E.S.P., fue
inscrita en la Camara de Comercio de Monteria el 4 de diciembre de 1995 bajo el nUmero
7567 del libro IX; Representante legal, por acta No. 25 del 2 de mayo de 2001 de Junta
Directiva, registrado en esta camara de comercio bajo el numero 11540 del libro I1X del registro
mercantil el 6 de agosto de 2001, fue nombrado Gerente MARCO ANTONIO ARRIETA
BERTEL,; el objeto social incluye ademas de las actividades presentadas en el acta de
constitucion: F) Prestar el servicio publico domiciliario de acueducto y alcantarillado. G)
Prestar el servicio de disefio, construccién y/o edificacion de proyectos ambientales y/o
saneamiento basico. |) Prestar servicios de monitoreo y/o muestreos ambientales. K) La
celebracion, ejecucion y liquidacién de contratos civiles, por concesion, licitacion, domiciliarios
o de otra indole para prestar el servicio de aseo urbano en sus componentes de recoleccion,
transporte, barrido de calles y limpieza de &reas publicas, transferencia, aprovechamiento,
tratamiento y disposicion final, y comercializacién de los residuos solidos urbanos en el
municipio de Montelibano o cualquier municipio del pais, y todas aquellas actividades que se
consideren inherentes a la prestacion del servicio publico de aseo. L) Planear, ejecutar,
verificar, y controlar actividades de educacion ambiental, sensibilizacion, capacitacién planes
y programas de educacion ambiental, disefio y ejecucion del plan de gestién integral de
residuos solidos — PGIRS municipales. M) Disefio, construccion, manejo u operacion de



rellenos sanitarios y demas actividades enmarcadas en la Ley 142 de 1994 y sus decretos
reglamentarios. N) Prestar el servicio de limpieza, desinfeccion y mantenimiento de
edificaciones publicas y privadas y servicio de cafeteria, mano de obra para el desarrollo de
estas actividades. O) Trabajos de carpinteria, plomeria, electricidad, mecanica, soldadura,
insumos, equipos, herramientas y mano de obra en general de todas las actividades antes
mencionadas. P) Servicio de lavado de equipos mineros e industriales. Q) Servicio de siembra
y reforestaciones para fines comerciales y no comerciales, servicio de desmontes, rocerias,
poda y tala de arboles, disefio paisajistico, jardineria, fumigacién para control de malezas y
vectores, compra y venta de arboles para reforestacion. R) Disefio y construccién de cercas
para encerramiento de areas, en materiales solidos o temporales, cercas energizadas y sin
energizar o convencionales. S) Servicio de lavado y limpieza y/o recuperacion de canecas,
pimpinas, baldes, recipientes plasticos o metalicos. T) servicio de oficios varios, actividades
de acarreo, adecuacion de bodegas, arme y desarme de carpas, instalacion de adornos
navidefos, limpieza y lavado de cortinas, limpieza y lavado de muebles y enseres, entre otras
actividades marcadas en la actividad de oficios varios”.

Dentro de este certificado se puede evidenciar que la Ultima fecha de renovacion de la
matricula mercantil data del 28 de marzo de 2018.

1.3. Contrato de operacion

De acuerdo con lo informado por el prestador, no hay un contrato de operacién suscrito con
el Municipio de Montelibano, el Representante Legal manifiesta que por Libre Competencia
vienen vinculando a los usuarios y prestando el servicio desde principios del afio 2015.

1.4. Composicién accionaria

De acuerdo a la Certificacién del revisor fiscal expedida el 20 de septiembre de 2018,
entregada por la empresa se conforma de la siguiente forma:

Tabla 3 Accionistas

Accionista % Accionario
MUNICIPIO DE MONTELIBANO 40,93%
DIOCESIS DE MONTELIBANO 8,19%
FUNDACION CERRO MATOSO 42 ,57%
CRUZ ROJA MONTELIBANO 0,08%
CONCEJO MUNICIPAL 0,82%
MARIA NUBIA LOPERA 0,13%
OLGA OCHOA VELASQUEZ 0,24%
CARMEN PADILLA SIERRA 0,00%
CARLOS BARROSO MEDINA 0,02%
DALILA HERRERA 0,02%
JUAN RAMON SALGADO 0,04%
GUSTAVO SALGADO 0,06%
AMIRA ALTAMAR FABRA 0,03%
MANUEL GONZALEZ MEDRANO 0,05%
OTROS ACCIONISTAS 6,82%
Total 100%

Fuente: REASER S.A. E.S.P.



1.5. Junta Directiva
De acuerdo con el certificado de existencia y representacion legal expedido por la Camara de

Comercio de Monteria el 4 de septiembre de 2018, actualmente la Junta Directiva esta
compuesta de la siguiente manera:

Tabla 4 Miembros Junta Directiva

Principales Suplentes
Nombre Identificacién Nombre CcC
; 800.096.763-

MUNICIPIO DE MONTELIBANO ) MARIA NUBIA LOPERA 21.269.452
DIOCESIS DE MONTELIBANO 800'2%1'833' JUAN RAMON SALGADO 1.063.302.125
OLGA OCHOA VELASQUEZ 25.986.995 | CARLOS BARROSO MEDINA 9.132.848
CARMEN PADILLA SIERRA 25.988..401 DALILA HERRERA 25.985.754

MANUEL GONZALEZ
GUSTAVO SALGADO 6.881.367 g 11.075.194

Fuente: REASER S.A. E.S.P.
Ahora bien, se procedié a comparar la informacion suministrada por el prestador en visita con

la que reposa en el RUPS, encontrando que registra los siguientes datos respecto a la Junta
Directiva:

Imagen 1. Junta Directiva - RUPS

Junta Directiva

Miembro de la Junta Empresa que Representa

Mombre Tipo Documentoldentificacion Cargo en la Nombre Tipo Documentoldentificacidn
Junta

BARROSO CEDULA DE 9132848 OTRO

MEDIMA ClUDADAMIA

CARLOS

ENRIQUE

FRAMCISCO CEDULA DE 03476358 OTRO ALCALDIA NUMERO DE  BOOD9GTE3 -5

DAMIEL ALEAM CIUDADAMIA MUNICIFAL DE IDEMNTIFICACION

MARTIMEZ MONTELIBANC CESRENTESRLA, -

MNIT

MARIA MUBLA  CEDULA DE 21269452 OTRO

LOPERA HOYOSCIUDADAMIA

OCHOA CEDULA DE 25086905 OTRO

VELASQUEZ CIUDADAMIA

OLGA MARIA

PADILLA CEDULA DE 25088401 PRESIDENTE

SIERRA ClUDADAMIA

CARMEN

CRISTINA

Fuente: RUPS

Como se puede observar el prestador no reporté todos los miembros de la Junta Directiva
activos actualmente en el RUPS, por esta razén, debe proceder a realizar la actualizacion de
dicho registro con el fin de incluir los miembros faltantes.

1.6. Contrato con la Auditoria Externa de Gestioén y Resultados — AEGR

En la visita realizada del 1 al 3 de octubre, el gerente informé referente al Contrato con la
Auditoria Externa de Gestion y Resultados que no se tiene actualmente, pues no aplica, de
acuerdo a lo que tiene conocimiento, que es por cierto monto de activos. Ademas, el Consejo



Colombiano de Seguridad es quien les realiza anualmente Auditoria. Se le solicita al prestador
aclarar el particular.

De acuerdo con lo antes mencionado, una vez verificado el RUPS, no se consignan datos
generales de Auditor Externo de Gestidén y Resultados, de acuerdo con la Ultima actualizacion
aprobada en Registro Unico de Prestadores -RUPS realizada por el prestador, CERTIFICADA
el 20 de octubre de 2018.

Imagen 2. Datos Generales de Auditor Externo de Gestion y Resultados

Datos Generales Auditor Externo de Gestion y Resultados

Informacién Basica

Razdn Social:

Sigla: HNit: Vigencia Contrato Actual:
0-0 desde hasta

Representanie Legal

Primer Apellido: Segundo Apellido: Wombres:

Identificacion: Cargo que ocupa:

Correo Electrdnico:

Direccion Principal

Departamento: Municipio:

Tel Contacto 1: Extensitn 1: Tel Mavil:

] ]

Tel Contacto 2: Extensitn 2: Fax:

Fuente: RUPS

1.7. Contrato de Condiciones Uniformes — CCU

De acuerdo con la actualizacién realizada en RUPS, el CCU posee concepto de legalidad, No.
20162110044561 del 3 de agosto de 2016, tal como se evidencia en la siguiente imagen:

Imagen 3 Concepto Legalidad del CCU

Contratos

Servicio Mo. Contrate ~ Fch Expedicion Fch Conceptode  No. Acto Fch
Actualizacion  Legalidad? Legalizacion  Legalizacitn

ASED 1 050712016 5l 20162110044581 0310872018

Fuente: RUPS

Durante el desarrollo de la visita el prestador hizo entrega del siguiente documento:



Imagen 4 Oficio sobre concepto legalidad del CCU

Coommis b uN
e Regulacidan . M TODOS POR

S de Agua Potable y @ runviviEnoa NUEVO PAiS
Sancamiento Basico o "EZ LDEIOSO0 EDuUCATER

O L MO OO

Para contestar ciba:

Radicado CRA MN&: 200682110044 561
Fechs 3-08-Z016

Bogols, DG

Safiones

E]HI:;!ES\A DE RECICLAE, ASEQ ¥ SERVICIOS DE MONTELIBAND (REASER S.4 E.5.F).
oohor

Marco Andonio Arrieta Berbel

Gorenba

Cale 15 10-36

Barrio Tiarra SGratls

Tel FF2 2215

reasersaiedatal net oo

hdontelibana, Sérdoba

Asumio: Radicado CRA 2016-321-004662-2 de 5 de |ulio de 2016,
Respeiado doclor Arreein:

Medianie la comunicaciin del asunto se recibid e documento comentiva del contrats de candicionas snifarmes
para la prasiacian del servicio piblico de aseo, por parte de Emprosa de Reciclaje, Asen y Servicos de
Montelibang (REASER S.A E.S.F), del municipic  Mamelibano, Gordoba, junlo con 8U reapective anexo
TEcnico.

AEBl 185 Cosas, se informa que una vex revisado ol davsulado del conbrao dal senvicio publico de asso W oau
respeclivo anexo WEonico, se obsered que se encuentran confoeme a derecha, razsn por la cual, sa olonga
cancepio de kegalkdad | del que rats & numecal 7310 del articuls 73 de B Ley 142 de 10048

Mo chstante lo anbarior, @2 aclara a la empresa gue al emilir & presents concaplo de legabkded., esla Coamisian
de Regulacion en ningdn momento estd sefalando la vinculackan de s suscrpiores wWo usuanos os e
EMQrEsa, Woesld clomando conceplo solbire |la exclusividad del mansjo e los MISMGas, SIECIoN Gue s
EsCcaparia de |a darbita funcional de esia Unidsd Adminisirathes Especial.

De ka misma manera, se recuenda gue &l estudio resizado 22 imile onicamenle a vedbcar la legalidad de su
contraba de serdcio pdblico ¥ su edecuacon a la Rescluciksn CRA 376 de 2006 junto con les normas que la han
maodificade o complerneniado. sl misma, &8 indispenasable tener &n ceenta Que, de conformidad con el articwo
133 de la Loy 142 de 1884, cuando la Soemision rinde concepio de legalidad, & misma tendrd = walor de wna
presha pericial en firme, precsas y debidamente fundada

Es peninenle rasaltar, que astendienda ke dispuesio an el articula 131 ibidem, “es deber de fas emprosss o

FAMAGOIDE gObliEos infarmae cor fanta amaifod coma sea posibie an &) fermians ook Prastan sSuws sanacing,

acerca e fag condWoiones wnifarmes e los confralos gue ofrscen” De acusrdo con 10 anlenion, e sugiena

gr;u;car @ esta Linidad Administratva Especial las diversas modalidades con las que ha dado cumplmisnio a
ek

Fuente: REASER S.A. E.S.P.

El CCU entregado en visita realizada en el mes de octubre de 2018, se encuentra de acuerdo
con los lineamientos de la Resolucién CRA 376 de 2005. Ademas, este contrato cuenta con
concepto de legalidad por parte de la comisién de regulacion de agua potable y saneamiento
Basico -CRA-, el cual fue notificado al prestador mediante Radicado CRA 20162110044561

de fecha 03/08/2016.

En las instalaciones de la empresa no hay evidencia que el CCU se encuentre publicado en
la cartelera de la oficina de la PQR. Por otra parte, al verificar el sitio web del prestador, se
encuentra en publicaciones, en formato PDF.

Es pertinente precisar que de acuerdo con los nuevos lineamientos adoptados por la
Resolucion CRA 778 de 2016 “Por la cual se adopta el modelo de condiciones uniformes del
contrato para la prestacion del servicio publico de aseo y sus actividades complementarias
para las personas prestadoras que atiendan en municipios de mas de 5.000 suscriptores en
el area urbana y de expansion urbana, y todas las personas prestadoras de la actividad de
aprovechamiento en dichas é&reas, y se define el alcance de su clausulado”, el prestador
deberia contar con este documento a la fecha; teniendo en cuenta que en el municipios de
Montelibano existen mas de 5.000 suscriptores, no obstante como ya se mencion0, solo
cuenta con el CCU bajo la Resolucion CRA 376 de 2005. Lo anterior se configura como un
presunto incumplimiento por parte del prestador.



1.8. Contrato de Condiciones Uniformes — CCU aprovechamiento: Verificar inclusién
anexa 2 CRA 778 de 2016.

Con respecto al Contrato de Condiciones Uniformes remitido, es preciso sefialar que no se
encuentra elaborado conforme la Resoluciéon CRA 778 de 2016, "Por la cual se adopta el
modelo de condiciones uniformes del contrato para la prestacion del servicio publico de aseo
y sus actividades complementarias para las personas prestadoras que atiendan en municipios
de mas de 5.000 suscriptores en el area urbana y de expansion urbana, y todas las personas
prestadoras de la actividad de aprovechamiento en dichas areas, y se define el alcance de su
clausulado”

1.9. Indicadores de la prestacion del servicio de aseo para los técnicos

A continuacion, se muestran los indicadores mas relevantes de prestacion del servicio de
aseo.
Tabla 5 Indicadores del servicio de aseo

Indice de continuidad en indice de continuidad en barrido y
recoleccion limpieza
2 veces por semana para municipios y/o
2 veces por semana (articulo distritos de primera categoria o
2.3.2.2.2.3.32 Decreto 1077 de | especiales, y de una (1) vez por semana
2015) para las demas categorias (articulo
2.3.2.2.2.4.53.Decreto 1077 de 2015)
Prestador: 3 veces por semana Prestador: 1 vez por semana

Fuente: Visita octubre de 2018

2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS - FINANCIEROS
2.1. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS

2.1.1. Empleados

Una vez revisado en el Sistema Unico de Informacion SUI se evidencia que el prestador no
ha realizado el cargue correspondiente a Personal por Categoria de Empleo, por lo tanto, se
relacionan los informados durante el desarrollo de la visita.

Durante la visita el prestador informé que se cuenta con una planta de personal de 114
personas, 65 de base, por contrato temporal 44 y 5 aprendices y comunica que la planta de
personal se ha mantenido estable, luego de 2015 que hicieron recorte de personal por lo
ocurrido por contingencia en Cerro Matoso. Los empleados afiliados a la ARL Colmena y la
Caja de compensacion familiar COMFACOR. Como soporte de lo informado anteriormente
entrego en la visita 3 archivos “Listado de personal: general, brigadas y aprendices SENA. De
los cuales se obtuvo la siguiente informacion:

Tabla 6 Empleados

EMPLEADOS TOTAL
ADMON/OFICINA- MINA 16
ASEO 51
BRIGADAS 39
APRENDICES 6
TOTAL 112

Fuente: REASER S.A. E.S.P.



Como se puede observar el numero de empleados informados en visita difiere del listado
entregado, razon por la cual el prestador deberéd informar cuantos son los empleados con los
gue efectivamente cuenta, realizando las aclaraciones respectivas.

2.1.2. Porcentaje de cumplimiento de aprendices SENA debe tener el prestador

De acuerdo con el Articulo 32 en adelante de la Ley 789 de 2002, por cada 15 trabajadores
se debe tener un aprendiz. La Resolucién 0294 de 2016 del ministerio del Trabajo establece
el salario.

Para el afio 2018 segun lo informado durante el desarrollo de la visita, el prestador tiene
contratados 6 aprendices, los cuales se encuentran distribuidos asi: 2 en el é&rea
administrativa, 3 en tareas propias del PAM y 1 en Sensibilizacién Mina.

2.1.3. Competencias Laborales

El gerente indica que los trabajadores no cuentan con Certificado en Competencias
Laborales. Sin embargo, algunas de las personas que laboran han realizado cursos a cargo
de la ARL manejo de extintores, reanimacién cardio pulmonar, primeros auxilios, simulacros
de emergencia, y de trabajo en alturas. En el area operativa de la empresa, cursaron la accion
de formacién dictada por el SENA “EJECUCION DE OPERACIONES PARA EL MANEJO
INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS”, con una duracién de 40 horas. Algunos empleados
tienen el certificado de “Servicio al cliente”.

Los conductores se han certificado en manejo preventivo y defensivo, primeros auxilios.
Anexo a este documento se encuentra una muestra de las certificaciones expedidas. Entregé
las siguientes certificaciones en el archivo competencias laborales-certificados de formacion:

- Operador de camion de siete toneladas. (1 persona)

Imagen 5. Certificacion

REPUBLICA DE COLOMBIA
PEFPARTAMENTO DE CORDOBA

Fundacion Tecrnnologica del Swur de (
T ONCTITF S CCOIDT

FEducaciorn 2 i c[traEa/o_y desarrollo fumario
Con Gcencia de_juncionamiento segiin resolucion MNo. 000018 defl 06 de Marzo de 2007 y con registsa
resofaciine N uoooo»rt e 203 oa’e Lz S ecretaria e Educacion Departamental ((ufd s

Personeria Turidica OOZ7 de fa retaria Jr Gobierno de Cordoba
NiE SODT 330710

onﬁere a:

= N SR el S

Identificado cornt C.C. No. 78.296. 060 de Montefibano, Cordoba

ELC er‘t_ﬁca;fo de:

Operador de Carntiorr de Siete

con una duracion de 230 fioras

Em restimonio de o anterior se_finma ef presente er Montelibano - Cordoba
A fos Dicz (10} dias def mes de Abril de Dos Mil Doce (2012)

Fuente: REASER S.A. E.S.P.



Teniendo en cuenta que el anterior certificado data el afio 2012, el prestador debera allegar

las certificaciones recientes de los operarios de vehiculos, teniendo en cuenta que existen
competencias que fenecen.

- Gestion Ambiental y Manejo Integral De Residuos Sdlidos. (8 personas)

Imagen 6. Certificacion

Lbariad y crimn
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cvmplindento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

ELBIS DE JESUS MONTES MARTINEZ
Com Cadula de Crudadanta No. 1 063 276.027

Cursé y aprobd la accién de Formactdn

GESTION AMBIENTAL Y MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS

con wia duracion de 40 horas

En s2zmmamts J2 [a axvarsae. 22 frma 2l prezemee an Mowshbhans. 2 loe 2mes 15) diaz 21 mar d2 srvosowbra 32 doz wl sassvez (2614)

Firmado Digitaimente por
AURA JOSEFINA MIRANDA MENDOZA
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autanticidad dal Dacumenta
Bogota - Colombia
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certificadon wwax ache.co, bajo o mmiere
SE23008T4I05CC 10832702 7T

Fuente: REASER S.A. E.S.P.

- Certificacion de Capacitacion en Manejo Defensivo y preventivo. (1 persona)

Imagen 7. Certificacion

INSTITUTO DE EDUCACION PARA EL TRABAJO Y DESARROLLO HUMANO

<
=)
(=P ONDucorngQ
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MONTERIA - CORDOBA

CERTIFICA QUE

EL CEA CONDUCORDOBA con licencia de funcionamiento 0323 de 1995 y avalado por la secretaria de
educacién con resolucién 0638 y auditado por ICONTEC, certifica que el sefior: MARCO ANTONIO
ARRIETA BERTEL. Identificado con cedula de ciudadania No. 78.295.445 de Montelibano, asistié a la
capacitacién realizada por la empresa en Manejo Defensivo y preventivo con una intensidad de 8 horas
y se le realizé una prueba de idoneidad en conduccién por personal certificado de nuestra empresa
(MANEJIO DEFENSIVO), en la cual se determinoc que se encuentra apto para desempefiarse como
conductor de vehiculo en categoria (C2).

Se firma en Monteria, a los once (11) dias del! mes de Julio de 2014.

Cordiaimente,

wiLuA j’RANA
Instructor c E/a_ EOND®UCORDOBA

Fuente: REASER S.A. E.S.P.




Imagen 8. Certificacion

Colmena

Seguros

CERTIFICAMOS QUE
Nombre MARCO ANAYA R.

Empresa REASER S. A ES.P

Asistio a la capacitacion
MANEJO DEFENSIVO Y PREVENCION DE FATIGA EN CONDUCTORES

Conuna intensidad horariade 04 horas

Se firma €n Montetibanoe a4 l0s 18 dias del mes de  Junio de 2015

AT eV > M

Gerente Regional Antioquia V.P. Técnico Médica

Fuente: REASER S.A. E.S.P.

Imagen 9. Certificacion

REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplingento de o Ley 119 de 1994

Hace Constar que
MARCO JOSE ANAYA RAMOS

Covt Cédukar de Ciudadanio No. 78.077 121

Cursd y aprobd la accién de Formacion

MANEJO Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS Y PELIGROSOS

Con una duracién de 90 Horas

En testimonio de fo anterior se finma en Monterio a fos Ocho (8) dies del mes de Abril de Dos Mil Diez {(2010)

/-”?Vgﬁs'
NELSON RAFAEL MORALES PENADO

SUBDIRECTOR CENTRO DE COMERCIO INDUSTIIA ¥ TURISMO DE CORDOBA 4012010

REGIONAL CORDOERA Focha Repietro

Fuente: REASER S.A. E.S.P.




2.1.4. Estructura Organizacional

De acuerdo con la informacién entregada por el prestador en la visita realizada, la siguiente
es la composicion actual de la empresa.

Imagen 10. Organigrama

[ Asamblea General de Accionistas ]

Junta Directiva
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Sensibilizacion

Director
Operativo

Conductones

Asistente de

Gerencia

Fuente: REASER SA ESP

2.2. ASPECTOS FINANCIEROS
2.2.1. Convergencia a Normas Internacionales de Informacién Financiera — NIIF

El prestador es una empresa de naturaleza privada que cumple los requisitos para clasificarse
en los preparadores de informacion financiera del Grupo 2, por lo cual debe aplicar para la
preparacion y presentacion de sus Estados Financieros de acuerdo con los Decretos 2420 del
14 de diciembre de 2015, modificado por el Decreto 2496 del 23 de diciembre de 2015, en lo
respectivo al anexo 2 “MARCO TECNICO PARA LOS PREPARADORES DE INFORMACION
FINANCIERA QUE CONFORMAN EL GRUPO 2”.

En concordancia con los Decretos 2420 y 2496 de 2015, la Superintendencia expidio las
siguientes resoluciones que le aplican a los preparadores de la informacion del Grupo 2:

e Preparacion Obligatoria: Resolucién SSPD No. 20141300004095 del 21/02/2014

e Inicio transicion: Resolucién SSPD No. 20151300020385 del 29/07/2015

e Reporte de Informacion Nuevos Marcos Normativos (XBRL) 2015: Resoluciéon
SSPD No. 20161300013475 del 19/05/2015

e Reporte de Informacion Nuevos Marcos Normativos (XBRL) 2016: Resolucion
SSPD No. 20171300042935 del 30/03/2017

e Reporte de Informacion Nuevos Marcos Normativos (XBRL) 2017: Resolucién
SSPD No. 20181000024475 del 12/03/2018



El estado general de cargue de informacion financiera del nuevo marco técnico normativo (NIF
Pymes) del prestador se muestra en la siguiente imagen, se observa que el prestador no tiene
informacién pendiente por cargar del proceso de convergencia a NIF.

Tabla 7 Estado general de cargue — Gobierno NIF

Afio Topico Formato Estado Fecha de Certificacion

2015 | Inicio Transicién 2015 Fgrma_tg ll. - Hoj.a de Trabajo Estado de Certificado | 2018-05-08 15:49:46
Situacién Financiera de Apertura

Formato 12 - Conciliacién Patrimonial

2015 | Inicio Transicién 2015 | Estado de Situacién Financiera de Certificado | 2018-05-09 05:29:29
Apertura
Formato 13 - Revelaciones y Politicas
2015 | Inicio Transicién 2015 | Estado de Situacion Financiera de Certificado |2018-05-09 08:35:32
Apertura
2015 N“,\?"OS Marcos | 1.y onomia 2015, Grupo 2 Individual Certificado | 2018-05-24 08:03:09
ormativos
2015 | Inicio Transicién 2015 | Informaciéon General Certificado | 2018-04-14 09:49:04
2016 Nuevos Marcos Taxonomla 2(_)16, Gfupo 2 Individual - Certificado | 2018-05-24 14:59:43
Normativos Flujo de efectivo Indirecto
2017 Nuevos Marcos Taxonomla 2(_)17, Grupo 2 Individual - Certificado | 2018-05-25 08:48:48
Normativos Flujo de efectivo Indirecto

Fuente: SUI. Octubre 29 de 2018
De acuerdo con la imagen capturada del SUI y las verificaciones realizadas, el prestador tiene
cargada la informacién de la transiciéon (afio 2015) y la informacién financiera de los nuevos
marcos normativos 2016 y 2017.

Imagen 11 Estado de reporte SUI

. Nombre | Seicios T Fecha Fecha .
el e e
EMPRESA DE
EEEBC#’ME: Taxonomia
. 2015, i
2311 sFRvICios pE | No |No | S No No | No Grupo 2 09/05/2018 | Cerificado | 24/05/2018  «/» Ver
MONTELIBANO Individual
SAESP
EMPRESA DE Taxonomia
RECICLAJE, 2017,
ASEOQ Y ) Grupo 2 i
2311 sERvIcios pe | No [No Si No No No Hﬂ}:lg:al- 24/05/2018 | Cerificado | 25/05/2018  <»
MONTELIBANO efectiva
SAESP Indirecto
EMPRESA DE Taxonomia
RECICLAJE, 2018,
ASEO Y ) Grupo 2 i
231 Mo Mo | Si  No No No | Individual - | 24/05/2018 | Cerificado | 24/05/2018 @ < . Ver
SERVICIOS DE Flujo de |
MONTELIBANO efectivo
SAESRE Indirecto
Fuente: SUI

La taxonomia 2015, Grupo 2 individual, fue certificada extemporanea el 09/05/2018, siendo la
fecha establecida en la Resolucién SSPD No. 20161300013475 del 19/05/2015, el 21 de junio
de 2016. De la misma manera, la taxonomia 2016, Grupo 2, fue certificada extemporanea el
24/05/2018, siendo la fecha establecida en la Resolucion SSPD No. 20171300042935 del
30/03/2017, del 12 al 16 de junio de 2017.



Por ultimo, la taxonomia 2017, Grupo 2, fue cargada el 25/05/2018, fuera de los términos
establecidos en la SSPD No. 20181000024475 del 12/03/2018, pues era del 7 al 15 de mayo
de 2018.

Con respecto a los archivos en formato PDF deben contener los estados financieros
debidamente firmados por el Representante Legal, Contador Publico y Revisor Fiscal, junto
con el dictamen de Revisor Fiscal y copia de asamblea de aprobacién segun lo establece el
articulo 4° de la Resolucién SSPD 20161300013475 del 19/05/2015, modificado por el articulo
2° de la Resolucion SSPD No0.20171300042935 del 30/03/2017.

Los anexos PDF del prestador: del afio 2015 son solo los estados financieros debidamente
firmados por el Representante Legal, Contador Publico y Revisor Fiscal sin notas, del 2016
contienen solo los estados financieros debidamente firmados por el Representante Legal,
Contador Publico y Revisor Fiscal sin notas, para el afio 2017 presenta los estados financieros
debidamente firmados por el Representante Legal, Contador Publico y Revisor Fiscal con
notas. Lo que se le informd en la visita realizada, requiriendo adelantar el trdmite de reversion
correspondiente.

2.2.2. Analisis de los Estados Financieros 2016-2017

El prestador en el formato [810000] Notas - Informacién de la entidad y declaracién de
cumplimiento con el marco normativo presentdé como descripcion de la naturaleza de las
operaciones de la entidad y actividades principales: Las actividades principales son: prestar
el servicio de recoleccion, transporte y disposicion final y transformacion de los residuos
industriales comerciales institucionales y domiciliarios que se producen en el municipio de
Montelibano. Diligencié la taxonomia del servicio de aseo y otros servicios publicos no
vigilados.

Los Estados Financieros fueron tomados de la taxonomia XBRL de los afios 2016 y 2017; se
complementé y contrasté con el anexo archivo en formato PDF y la informacion entregada por
el prestador en la visita técnica realizada del 1 al 3 de octubre de 2018.

Los responsables de la informacion financiera de los afios 2016 y 2017, de acuerdo a los
anexos de PDF cargados al SUI, que firmaron los estados financieros fueron:

e Marco Antonio Arrieta Bertel, Representante Legal.
e Gustavo Adolfo Tafur Marquez, Contador Publico, Tarjeta Profesional No. 59167-T
e Roger de Jesus Montes Villalba, Revisor Fiscal, Tarjeta Profesional No. 52213-T

2.2.2.1. Analisis del Estado de Situacion Financiera, 2016 comparado con 2017

El articulo 2° de la Resolucion SSPD No. 20171300042935 del 30/03/2017, menciona que
“Para los fines de inspeccion, vigilancia y control, cuando se presentan diferencias
entre la informacién validada y certificada en XBRL, frente a la reportada en la referida
comunicacion, prevalece la del formato en XBRL. Para todos los efectos, el Prestador
de Servicios Publicos Domiciliarios, sera responsable de la calidad de la informacion
validada y certificada en el SUI”.

El Estado de Situacion Financiera se construyé con los datos del reporte de las taxonomias
en XBRL de los afios 2016 y 2017, y presenta la siguiente situacion:



Tabla 8. Estado de Situacion Financiera. En Millones de pesos

2.016 % 2.017 % Variacién | % Var.

Efectivo y Equivalentes 123 4,58% 138 4,91% 15 12,20%
Cuentas comerciales por cobrar 639 | 23,77% 701 | 24,96% 62 9,70%
Activos por impuestos corrientes 458 | 17,04% 430 | 15,31% | - 28 -6,11%
Otros Activos financieros corrientes 6 0,22% 2 0,07% | - 4 -66,67%
Inventarios corrientes 30 1,12% 37 1,32% 7 23,33%
Total Activo Corriente 1.256 | 46,73% 1.308 | 46,58% 52 4,14%
Propiedad, planta y equipo 1.357 | 50,48% 1.432 | 51,00% 75 5,53%
Activos intangibles distintos de la plusvalia 73 2,72% 66 2,35% | - 7 -9,59%
Otros activos financieros no corrientes 2 0,07% 2 0,07% - 0,00%
Total Activo no Corriente 1.432 | 53,27% 1.500 | 53,42% 68 4,75%
Total del Activo 2.688 | 100,00% 2.808 | 100,00% 120 4,46%
Provisiones corrientes por beneficios a los

empleados 140 5,21% 123 4,38% | - 17 -12,14%
Cuentas comerciales por pagar por

adquisicion de servicios corrientes 177 6,58% 186 6,62% 9 5,08%
Otros pasivos financieros corrientes 184 6,85% 295 | 10,51% 111 60,33%
Otros pasivos no financieros corrientes 7 0,26% 13 0,46% 6 85,71%
Pasivos por impuestos corrientes 65 2,42% 70 2,49% 5 7,69%
Total Pasivo Corriente 573 | 21,32% 687 | 24,47% 114 19,90%
Otros Pasivos financieros no corrientes 1.139 | 42,37% 1.061 | 37,78% | - 78 -6,85%
Total Pasivo no Corriente 1.139 | 42,37% 1.061 | 37,78% | - 78 -6,85%
Total del Pasivo 1.712 | 63,69% 1.748 | 62,25% 36 2,10%
Capital emitido 332 | 12,35% 332 | 11,82% - 0,00%
Ganancias acumuladas - 5| -0,19% 79 2,81% 84 | -1680,00%
Otras participaciones en el patrimonio 460 | 17,11% 649 | 23,11% 189 41,09%
Otras reservas 189 7,03% 0,00% | - 189 | -100,00%
Total Patrimonio 976 | 36,31% 1.060 | 37,75% 84 8,61%
Total Pasivo y Patrimonio 2.688 | 100,00% 2.808 | 100,00% 120 4,46%

Fuente: Taxonomias XBRL 2016 y 2017 - SUI
De manera general, se muestra en la grafica 1, como el prestador presenta un crecimiento en
las partidas que componen la estructura del Estado de Situacién Financiera del afio 2017
respecto del 2016, el crecimiento fue del 4,46%.

Gréfica 1. Estado de Situacién Financiera. En Millones de pesos

Estado de Situacién Financiera

‘Elflflfuilil

Activos Activo  Activono Pasivos Pasivo Pasivo  Patrimoni
Cte Cte Cte no Cte 0

02016 $2.688 $1.256 $1.432 $1.712 $573 $1.139 $976
2017 $2.808 $1.308 $1.500 $1.748 $687 $1.061 $1.060

Fuente: Taxonomias XBRL 2016 y 2017 - SUI



Aspectos relevantes sobre los activos

Los activos representan un recurso controlado de la entidad como resultado de sucesos
pasados, del que se espera obtener beneficios econémicos.

El concepto de mayor importancia en el activo, es la Propiedad, planta y equipo que de
acuerdo al reporte XBRL aumento 5.53%, es decir $75 millones, para el afio 2016 con $1.357
millones, representaba el 50.48% del total de los activos, mientras que en el afio 2017 con
$1.432 millones, paso a ser el 51% de los activos.

Se observo diferencia entre lo reportado XBRL y el anexo PDF; En la nota 7 de los estados
financieros 2017, la Propiedad, planta y equipo presenta una disminucién por $37 millones,
para el 2016 fue de $851 millones y en el 2017 se presenta por valor de $814 millones. El
valor presentado de Maquinaria y equipo para el afio 2016 fue de $1.553 y la depreciacién fue
de $965 millones, para el afio 2017 el valor demostrado es de $1.564 y la depreciacién fue de
$992 millones.

Las cuentas comerciales por cobrar entre los afios analizados 2016 y 2017 aumentaron
9.70%, es decir $62 millones, en el afio 2017 con el valor de $701 millones, represento el
24.96% del total de los activos. En el formato FC03-3 - CXC - Aseo (Detallado por estrato) de
las taxonomias de los afios 2016 y 2017, presentan diferencias con el saldo de las cuentas
por cobrar del estado de situacion financiera.

Las cuentas por cobrar de los afios 2016 y 2017 se encuentran distribuidas como se muestra
a continuacion:

Gréfica 2. Cuentas por cobrar. En millones de pesos.
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Fuente: Taxonomia XBRL 2016 y 2017 - SUI

Los archivos entregados por el prestador: Deterioro de cartera clientes comerciales a 31 de
diciembre de 2017, presenta saldo en el libro auxiliar por $12 millones. Deudores comerciales
por edad de vencimiento y su deterioro a 31 de diciembre de 2016 y 2017, difieren al reporte
del XBRL, en los valores por edades y en el total; presenta para el 2016 el valor total de $146
y para el 2017 estuvo en $404 millones. Y Deudores Servicios Publicos en el 2016 fueron $7
millones y en el 2017 quedd en $55 millones.

En la nota 3 del anexo (PDF) Estado de Situacién Financiera 2017, revelan manejar dos tipos
de cartera: empresas comerciales y de servicios y cartera maxima de usuario. En el balance
se detalla la cartera en 5 grupos: Cerro Matoso SA (Cliente principal), Clientes comerciales,



Cartera usuarios aseo publico, Cartera Subsidio Ley 142 (Subsidios por cobrar al Municipio)
y Cartera préstamo a trabajadores (Por Calamidad doméstica).

El calculo por deterioro se calcula por costo amortizado interés corriente utilizado como célculo
al valor presente neto, cuya diferencia se carga al resultado del ejercicio. La cartera principal
se deriva del contrato suscrito con la empresa CMSA, se le concede 2 meses, utilizando el
costo de financiamiento implicito por tal razén no se le calcula deterioro a 31 de diciembre de
2017.

De acuerdo, a la nota 3 del anexo (PDF) Estado de Situacién Financiera 2017, el valor de los

deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, se desglosa asi:

Tabla 9. Cuentas por cobrar. En millones de pesos

Concepto 2016 2017
Cerro Matoso 542 422
Clientes comerciales 69 156
Usuarios Aseo 7 44
Subsidios Municipio 16 75
Préstamo a trabajadores 5 4
Total 639 701

Fuente: Taxonomia XBRL 2016 y 2017 — SUI

Otro concepto importante del estado de situacién financiera es el Activo por impuestos
corrientes que disminuyé $28 millones entre el 2016 y 2017, teniendo el 15.31% de
participacion en el dltimo afio, con un valor de $430 millones de pesos. En la nota 4, revelan
gestion de devolucion de saldos a favor del impuesto de renta de 2015 y 2016 por $129
millones y del Cree de los afios 2013 al 2016, por $171 millones.

El efectivo y equivalentes al efectivo, aumento el 12.20%, es decir $15 millones entre los afios
analizados, pas6 de $123 en el afio 2016 a $138 millones en el 2017, donde tiene el 4.91%
de participacién del total de activos.

Segun la nota 1 del Estado Financiero a Dic 31 de 2017, el efectivo y sus equivalentes incluyen
el efectivo disponible, depdsitos de libre disponibilidad en bancos, otras inversiones altamente
liquidas de corto plazo, disponible para cubrir obligaciones, tributarias, a proveedores, para la
compra de productos e insumos que requiere la empresa para el giro normal de sus
actividades. Manejan 3 tipos de cuentas bancarias, 3 cajas: recaudo usuarios municipio, caja
menor proyecto aseo y gastos generales, con politica de manejo y responsabilidad. EI monto
es de $1 millén a los primeros dias del afio y se cierra a 31 de diciembre.

Tabla 10. Efectivo y equivalente efectivo. En pesos.

Concepto Diciembre 2016 | Diciembre 2017

Caja generales 0 6.622
Cuentas corrientes 136.643.062 115.914.112
Cuentas de ahorros 768.252 2.097.773
Cooperativa financiera Confiar 371.508 5.385.604
Totales 394.894 -

Confiar 137.789.444 123.397.489

Fuente: Anexo PDF 2017 - SUI

No se encontrd informacién en la carpeta Listado de cuentas bancarias donde deberia indicar
namero de cuenta, banco, tipo de cuenta, saldo, copia Extractos bancarios y conciliaciones.




En el archivo PDF Estados financieros del afio 2017, no se incluye las notas 8 al 10, que
corresponden a Equipos recibidos en Leasing financiero, gastos pagados por anticipado y
activos intangibles.

Aspectos relevantes sobre los pasivos

Los pasivos se consideran un compromiso presente, por sucesos pasados, al vencimiento de
la cual, y para cancelarla, el prestador debe desprenderse de recursos que incorporan
beneficios economicos.

En la grafica 2 se muestra la variacién en los conceptos con mayor participacién del pasivo:

Gréfica 3. Variacion de los pasivos significativos. En Millones de pesos
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Fuente: Taxonomias XBRL 2016 vs 2017 - SUI

Otros pasivos financieros no corrientes tienen el 37.78% de participacion del pasivo mas
patrimonio en el afio 2017, en el afio 2016 fue el 42.37%, su disminucion fue de 6.85%,
equivalente a $78 millones de pesos, en el Ultimo afio quedaron en $1.061 millones de pesos.
Se desglosa de acuerdo al ESF en: Obligaciones bancarias a largo plazo, en la nota 23 revela
la cancelacién de la obligacion Banco BBVA por $139 millones y la disminucion de la
obligacion Bancolombia por $29 millones, quedando por valor de $609 millones; La nota 24
Obligaciones leasing financiero plazo superior a un afio, define el arrendamiento financiero o
contrato de leasing (de alquiler con derecho de compra), muestra el aumento por $89 millones,
guedando en el afio 2017 por valor de $452 millones.

Los Otros pasivos financieros corrientes con un valor de $295 millones, con el 10.51% de
participacion del pasivo y patrimonio en el 2017. Los clasifican en: obligaciones financieras a
corto plazo, en la nota 16 muestra el aumento por $72 millones en la obligacion Bancolombia
y la disminucién de la obligacion Banco BBVA por $12 millones, quedando por valor de $95
millones; y obligaciones leasing corto plazo que en la nota 17 muestra que aument6 $50
millones, quedando en $98 millones en el 2017.

Las cuentas comerciales por pagar representan un 6.62% de los pasivos y patrimonio en el
2017, con $186 millones de pesos en deudas a proveedores, en el 2017 su incremento con
respecto al 2016 fue del 5.08%, es decir $9 millones. En la nota 18 el valor del 2017 se
desglosa en: Proveedores nacionales de mercancia $87 millones, dividendos por pagar $10,
honorarios $3 millones, servicio de mantenimiento $37, arrendamientos $36 millones,



transporte, servicios publicos $462 mil pesos, seguros $49 mil, servicio de salud $11 millones
y otros $1.7 millones.

El siguiente cuadro es lo reportado en el formato [900028] FCO5 - Acreedores comerciales y
otras cuentas por pagar de los reportes XBRL, presentan para el 2016 un valor de $169 y para
el afio 2017 $197 millones.

Tabla 11. Reporte Cuentas por pagar. En millones de pesos.

CONCEPTO 2016 2017
Proveedores 69 76
Otras cuentas por pagar 100 121

TOTAL 169 197

Fuente: Taxonomias XBRL 2016 vs 2017 - SUI

La diferencia entre los valores presentados en el Estado de Situacién Financiera PDF y el
reporte XBRL del afio 2016 es de $11 millones y del 2017 es $7 millones.

Las provisiones corrientes por beneficio a los empleados, disminuyeron $17 millones,
quedando en el 2017 con el 4.38% de participacién del pasivo mas patrimonio por valor de
$123 millones. En la nota 22 obligaciones laborales y de seguridad social, el valor lo desglosan
asi: salarios $9 millones; cesantias $54; interés de cesantias $5 millones; vacaciones $25;
aportes al sistema de seguridad social en: salud $4, en
Pensiones y cesantias $16 y Riesgos profesionales $6 millones; Aportes parafiscales $4
millones.

Patrimonio

El capital autorizado del prestador no presenta variacion, se mantiene en $332 millones de
pesos entre los afios 2016 y 2017, representa de los pasivos mas patrimonio el 12.35% en el
afio 2016 y el 11.82% en el dltimo afio. En el archivo PDF Estados financieros del afio 2017,
no se incluye las notas 11 y 12 correspondientes a Capital autorizado y Reservas. A
continuacion, se presenta la gréfica 3, donde se observa la variacion del patrimonio entre los
anos analizados:

Gréfica 4. Variacion Patrimonio. En Millones de pesos

Patrimonio
Otras reservas
Otras participaciones en el patrimonio
Ganancias acumuladas
Capital emitido
(100) - 100 200 300 400 500 600 700
2017 m 2016

Fuente: Taxonomias XBRL 2016 vs 2017 - SUI

El concepto de Otras participaciones en el patrimonio aumentd, pasando de 17.11% de
participacion en el 2016 a 23.11% de los pasivos mas patrimonio en el 2017, la variacion fue
de $189 millones; pasaron de $460 millones en el 2016, a $649 millones de pesos en el 2017.
Este concepto no aparece en las notas al Estado de Situacion Financiera de 2017.



Las ganancias acumuladas del reporte XBRL, presentaron un aumento, pasando de $-5
millones en el 2016 a $214 millones, con el 2.81% de participacion de los pasivos mas
patrimonio, es decir la variacion fue por valor de $84 millones, entre los afios analizados. En
la Nota 14 Resultados integrales de afios anteriores, difiere presentando para el afio de 2016
el valor de $214 y $-5 millones en el 2017.

No se reportd en el XBRL: la nota 13 Resultados integrales del afio, que para el afio 2016 fue
por valor $-220 millones y en el 2017 de $84 millones de pesos y la nota 15 Donaciones y
revalorizaciones, revela que las valorizaciones son aplicadas a la propiedad, planta y equipo
de la empresa, bajo un peritaje profesional, para los dos afios se present6 por valor de $459
millones de pesos.

2.2.3. Estado de resultados Integral

El estado de resultados se construyd con los datos de las taxonomias 2016 y 2017:

Tabla 12. Estado de resultados integral. En Millones de pesos
a Diciembre de 2.016 % 2.017 % Variacion | % Var.
Ingresos por Actividades Ordinarias 3.267 100,00% 3.897 | 100,00% 630 | 19,28%
(-) Costo de ventas 2.750 84,18% 2.928 75,13% 178 6,47%
Ganancia Bruta 517 15,82% 969 24,87% 452 | 87,43%
Otros Ingresos 21 0,64% 26 0,67% 5| 23,81%
Gastos Generales de Administracion 450 13,77% 602 15,45% 152 | 33,78%
Otros Gastos 47 1,44% 102 2,62% 551117,02%
Costos financiero 261 7,99% 207 5,31% 54| -20,69%
Ganancia (perdida) antes de -
impuestos - 220 -6,73% 84 2,16% 304 | 138,18%

Fuente: Taxonomias XBRL 2016 y 2017 - SUI

El aumento de los ingresos por la prestacion del servicio de aseo del afio 2016 a 2017 fue de
$630 millones, equivalente a un 19.28%, siendo en el Ultimo afio $3.897 millones de pesos.

La nota 25 de los Estados financieros 2017, indica que el prestador tiene ingresos por la
prestacion del servicio publico de aseo, el servicio de aseo especializado, limpieza de
edificaciones, mantenimiento de zonas verdes, limpieza y alquiler de bafios mdéviles y la
comercializacién del material reciclaje en la prestacion del servicio.

En el formato complementario ingresos XBRL, se detallan ingresos netos de servicios publicos
$1.598 millones, desglosados en: recoleccion y transporte de residuos no aprovechables
$1.278 millones, disposicion final $123, limpieza y lavado de areas publicas $48, barrido y
limpieza $38 y otros ingresos servicios de aseo $109 millones; e Ingresos netos de otras
actividades no vigiladas $2.299 millones.

En la siguiente grafica, se observa la variacion adquirida en los componentes del Estado de
Resultados Integral.



Gréfica 5. Estado de resultados integral. En Millones de pesos

Utilidad Neta

Costos financiero

Otros gastos

Gastos de administracion

Otros ingresos

Costos

Ingresos

$(500) $- $500 $1.000 $1.500 $2.000 $2.500 $3.000 $3.500 $4.000 $4.500
2017 m2016

Fuente: Taxonomias 2016 vs 2017 - SUI

Los costos del prestador presentaron un aumento de $178 millones. En el afio 2016 los costos
eran $2.750 millones, es decir 84.18% de los ingresos y en el 2017 fueron $2.928 millones, el
75.13% de los ingresos.

El mayor margen de utilidad bruta, del prestador se dio al mayor aumento en sus ingresos en
el altimo afio.

En el reporte XBRL 2017 [900017a] FCO1 - Gastos de servicios publicos, se relacionan: Los
gastos de administracion para el 2017 por valor de $601; total otros gastos para el 2017 por
valor de $233. El total de gastos reportados para el 2017 fue de $835. Y [900017b] FCO1 -
Gastos de servicios publicos, se desglosan los gastos operativos asi: servicios personales
$1.854 millones, generales $177, arrendamientos $142, depreciaciones $58, amortizaciones
$172, consumo de insumos directos $113, peajes $14 millones, disposiciéon final $132,
servicios publicos $8 millones, seguros $68 millones, Ordenes y Contratos Por Otros Servicios
$188 millones, para un total gastos operativos por $2.928 millones.

Para el afio 2017 estos gastos fueron reportados de beneficios a empleados $237 millones,
es decir el 28%; seguido de financieros $207 millones con el 25%; los honorarios $198
millones con el 24%; generales $106 millones con el 13%.

Los gastos de administracion que para el 2016 se consumieron el 13.77% de los ingresos
fueron $450 millones; en el 2017 fueron $602 millones, el 15.45% de los ingresos, su
incremento fue de $152 millones, equivalente a un 33.78%. De acuerdo a la nota 29 de los
Estados Financieros 2017, los Gastos no operacionales relacionan: eventos sociales por $2
millones, bonificaciones eventuales $9, Impuestos $44, depreciaciones $1.5 millones,
amortizaciones $11 y cartera castigada $35 millones.

En el reporte XBRL: los costos financieros presentaron una disminucién de 20.69%, pasando
de $261 a $207 millones entre los afios analizados; desglosado en la nota 30, de la siguiente



manera: intereses $167 millones, comisiones $749 mil pesos, otros gastos bancarios $39
millones.

Los otros ingresos, de acuerdo a la nota 28, comprenden a los provenientes de transacciones
diferentes a los del objeto social: Financieros, arrendamientos, servicios, honorarios, utilidad
en venta de propiedades, planta y equipo e inversiones, dividendos y participaciones,
indemnizaciones, recuperaciones de deducciones e ingresos de ejercicios anteriores. No se
desglosa, el total es de $22 millones en el 2016 y $26 millones en el 2017, aumento el 23.81%.

El resultado final del ejercicio por $84 millones, le representé al prestador el 2.16% de los
ingresos en el afio 2017, para el afio 2016, el resultado de $-220 millones le significé el -6,73%

de los ingresos, lo que indica un mayor margen de utilidad en el dltimo afio, equivalente a
$304 millones.

2.2.4. Flujo de efectivo

El reporte XBRL del Estado de Flujo de Efectivo de los afios 2016 y 2017 fueron elaborados
en método indirecto. Se realiza el siguiente resumen, para analizar:

Tabla 13. Flujo de efectivo 2016 y 2017. En Millones de pesos

Concepto 2016 | 2017 | Variacion | %

Utilidad neta del Ejercicio -220 84 304 | -138%
Efectivo en Actividades de Operacion 37| 139 102 | 276%
Efectivo en Actividades de Inversion -31 | -125 -156 | -503%
Efectivo en Actividades de Financiacién -518 518 | -100%
Aumento (Disminucién) en el Efectivo -449 14 463 | -103%
Efectivo al comienzo del afio 123 123

Efectivo y equivalentes de efectivo al finalizar el afio | 123| 138 15| 12%

Fuente: XBRL 2016 y 2017 — SUI

Se observa en el comparativo realizado del Flujo de Efectivo del prestador que present6 un
incremento del 12% del Efectivo y los equivalentes de efectivo del prestador del afio 2016 al
2017, es decir una variaciéon de $15 millones.

Las principales variaciones que afectaron el efectivo fueron las disminuciones de: $518
millones en el Efectivo en actividades de financiacién. El Efectivo en actividades de operacién
aumento entre los afios analizados por valor de $102 millones.

2.2.5. Indicadores Financieros

A continuacion, se presentan los indicadores financieros del prestador:

Tabla 14. Indicadores de rentabilidad.

De Rentabilidad Formula 2016 2017
M o ional d Utilidad de operacion *

argen Operacional de 100 6.73% 2 16%
Utilidad

Ingresos de operacion
2016 2017
Utilidad antes de

impuestos*100 -6,73% 2,16%
Ingresos de operacion

Margen de Utilidad Antes de
Impuestos




i *
Margen Neto de Utilidad Ganancia Neta*100 -6,73% 2.16%
Ingresos de operacion
2016 2017
i *
Rendimiento del Activo Ganancia Neta100 8,18% 2,99%
Activo Total
2016 2017
i *
Rendimiento del Patrimonio Ganancia Neta*100 -22,54% 7,92%
Patrimonio
EBITDA 41 291
Rentabilidad EBITDA 1,25% 7,47%
Coeficiente Operacional 106,73% 97,84%

El indicador de rentabilidad del prestador mejord para el Ultimo afio de analisis 2017, pues
pasoé de presentar una pérdida de $220 millones a obtener una utilidad de $84 millones. Dado
que no se presenta valor por concepto de impuestos, el margen operacional de utilidad y el
margen neto de utilidad presentan el mismo valor, sin embargo, en el tltimo afio por cada $1
vendido, se generd $0.02 de utilidad, descontando los costos y gastos.

El rendimiento del patrimonio en el afio 2017 tiene el porcentaje mas alto, indica que los
accionistas obtuvieron un rendimiento sobre su inversion, ya que fue de 7.92% en el afio 2017.

El EBITDA del prestador se ve afectado por los intereses pagados en los créditos y demas
obligaciones financieras adquiridas en el 2017, que generaron un alto costo financieros.

El coeficiente operacional es coherente con margen neto de utilidad que indica un mayor

desempenio operacional en el afio 2017.

Tabla 15. Indicadores de liquidez.
De Liquidez Formula 2016 2017

Razén Corriente Activo Corriente 2,19 1,90

Pasivo Corriente

Capital de Trabajo Activo Corriente -
Pasivo Corriente 683 621

Activo Corriente -
Prueba Acida Deudores 1,08 0,88
Pasivo Corriente

Solidez Activo Total 1,57 1,61

Pasivo Total

La liquidez del prestador disminuy6 para el afio 2017, pero cuenta con liquidez suficiente para
cumplir sus obligaciones; el capital de trabajo en el 2017 disminuy6 $62 millones, por lo que
al realizar la prueba acida, disminuye la capacidad para pagar sus obligaciones a corto plazo.



Tabla 16. Indicadores de actividad.

De Actividad Formula 2016 2017
Cuentas por Cobrar
NUmero de Dias de la Cartera x 360 70,41 64,76

Ventas Netas

360
Rotacion de Cartera Numero de Dias 511 5,56

Cartera

El indicador de actividad se ve afectado por el valor de las cuentas por cobrar del servicio
publico de aseo, para el afio 2017 la cartera del prestador rota cada 65 dias aproximadamente.

2.2.6. Informe del Revisor Fiscal

Roger Montes Villalba, Revisor Fiscal menciona en su informe del 20 de marzo de 2018, que
llevé a cabo la auditoria de conformidad con el Decreto Unico reglamentario 2420 de 2015,
que incorpora las Normas Internacionales de Auditoria.

En opinion del Revisor Fiscal, los estados financieros consolidados presentan fielmente, en
todos los aspectos materiales, la situacion financiera de la empresa REASER S.A. a 31 de
diciembre de 2016 y 2017, informacién que se realiz6 basada en el decreto 2649 y ajustada
bajo Normas Internacionales, quedando por efectuar algunas depuraciones de cuentas de
balance.

Informé que, durante los afios 2017 y 2016, la Compafiia ha llevado su contabilidad conforme
al decreto 2649 y ha venido ajustando su sistema a las nuevas normas legales y a la técnica
contable. No fue puesta en conocimiento publico.

3. ASPECTOS TECNICOS

El analisis de los aspectos técnico - operativos en la prestacion del servicio publico de aseo
por parte de la EMPRESA DE RECICLAJE, ASEO Y SERVICIOS DE MONTELIBANO S.A.
E.S.P. area de prestacion Montelibano, parte de la informacién certificada en el SUI, asi como
lo establecido en el Plan de Gestién Integral de Residuos Sélidos — PGIRS, el Programa Para
la Prestacion del Servicio de Aseo — PPSA, el Contrato de Condiciones Uniformes — CCU y
los resultados de la visita de vigilancia e inspeccion realizada los dias 1 al 3 de octubre de
2018, de acuerdo con el Titulo 2 Servicio Publico de Aseo del Decreto 1077 de 2017.

3.1. Plan de Gestiéon Integral de Residuos Sélidos — PGIRS y Programa para la
Prestacion del Servicio de Aseo — PPSA.

De acuerdo con lo establecido en el articulo 2.3.2.1.1. del Decreto 1077 de 2015 del Ministerio
de Vivienda, Ciudad y Territorio, el Plan de Gestion Integral de Residuos Sdlidos (PGIRS) se
define asi:

“Es el instrumento de planeacién municipal o regional que contiene un conjunto
ordenado de objetivos, metas, programas, proyectos, actividades y recursos
definidos por uno 0 mas entes territoriales para el manejo de los residuos sélidos,
basado en la politica de gestion integral de los mismos, el cual se ejecutara
durante un periodo determinado, basandose en un diagndstico inicial, en su



proyeccion hacia el futuro y en un plan financiero viable que permita garantizar
el mejoramiento continuo del manejo de residuos y la prestacién del servicio de
aseo a nivel municipal o regional, evaluado a través de la medicion de resultados.
Corresponde a la entidad territorial la formulacién, implementacion, evaluacion,
seguimiento, control y actualizacion del PGIRS”.

Por su parte, el articulo 2.3.2.2.1.10 del mismo decreto indica:

“Las personas prestadoras del servicio publico de aseo deberan formular e
implementar el Programa para la Prestacion del Servicio acorde con el Plan de
Gestidn Integral de Residuos Soélidos del municipio o distrito y/o regional segun
el caso, la regulacion vigente y lo establecido en este capitulo”,

Segun las Resoluciones 754 de 2014 y 288 de 2015 del Ministerio de Vivienda, Ciudad y
Territorio, donde se establecen los lineamientos para realizar el Plan de Gestion Integral de
Residuos Solidos — PGIRS y el Programa para la Prestacion del Servicio Publico de Aseo, el
PGIRS da las directrices al prestador de los parametros y condiciones bajo los cuales debe
desarrollar las actividades de este servicio, por lo cual el Programa para la Prestacion del
Servicio de Aseo (PPSA) debe ir en concordancia con el mismo.

Adicionalmente, es preciso destacar que el Plan de Gestién Integral de Residuos Soélidos
(PGIRS) del municipio define las condiciones basicas para realizar las actividades de limpieza
urbana (CLUS), que deben reflejarse en el Programa para la prestacion del servicio de la
persona prestadora. Los cobros via tarifa del servicio publico de aseo, a los que haya lugar
por concepto de CLUS, se deben basar en las actividades efectivamente realizadas por la
persona prestadora para el periodo de facturacién de acuerdo con los lineamientos del PGIRS.

En este sentido, cuando el PGIRS determine las condiciones basicas para realizar las
actividades del CLUS en términos anualizados o agregados, como resultado de los inventarios
de areas o unidades a intervenir, la persona prestadora del servicio publico de aseo podra
hacer la conversion a periodos mensuales o bimestrales (que debe verse reflejado en el
estudio de costos), segun sea el periodo de facturacion, siempre y cuando la fraccion
calculada y facturada corresponda a la actividad efectivamente prestada.

Ahora bien, si en el PGIRS del municipio no se han definido las condiciones basicas para la
prestacion del CLUS al momento de determinar la tarifa con la nueva metodologia, la persona
prestadora del servicio publico de aseo no podra prestar dichas actividades, y por tanto
tampoco podra cobrarlas via tarifa a los suscriptores de conformidad con lo establecido en el
articulo 148 de la Ley 142 de 1994. En este caso, el ente territorial como garante de la
prestacion de los servicios publicos debera establecer los mecanismos para que las
actividades de limpieza urbana se presten en el municipio por fuera del servicio publico de
aseo.

A continuacién, se realiza una verificacion de las actividades incluidas en el PGIRS, en
relacion con las actividades que se encuentran inscritas en el Registro Unico de Prestadores
y las que se encuentran relacionadas en el Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo
(PPSA).



Tabla 17. Andlisis de las actividades del prestador.?

Componente PGIRS | PPSA | RUPS
Recoleccién y transporte de residuos no aprovechables X X
Barrido y limpieza de vias y areas publicas X X
Corte de césped, poda de arboles en las vias y &reas publicas X X
Limpieza de playas costeras y zonas riberefas - -
Lavado de areas publicas - X
Transferencia - - -
Tratamiento - X X
Aprovechamiento X X X
Disposicion final X - -

Fuente: SSPD

De acuerdo con el Plan de Gestion Integral de Residuos Sdélidos (PGIRS), el servicio publico
de aseo se debe prestar en su integralidad a través de los prestadores del servicio publico de
aseo mediante las siguientes actividades: Recoleccién y transporte de residuos no
aprovechables, barrido y limpieza de vias y areas publicas, corte de césped y poda de arboles
en las vias y areas publicas, lavado de areas publicas, aprovechamiento y disposicion final.

Teniendo en cuenta lo anterior, la EMPRESA DE RECICLAJE, ASEO Y SERVICIOS DE
MONTELIBANO S.A. E.S.P., para el &rea de prestacién de Montelibano, Cérdoba deberia
prestar y registrar tanto su Registro Unico de Prestadores de Servicios (RUPS) como en su
Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA), las actividades de: Recoleccién y
transporte de residuos no aprovechables, barrido y limpieza de vias y areas publicas, corte de
césped y poda de arboles en las vias y areas publicas y lavado de areas publicas.

3.1.1.Plan de Gestidn Integral de Residuos Sélidos (PGIRS)

El tltimo PGIRS de Montelibano, Cérdoba reportado en el Sistema Unico de Informacion (SUI)
mediante el aplicativo INSPECTOR posee fecha de cargue 14/11/2017 el cual se encuentra
en estado “Por Evaluar”.

En dicho documento y de acuerdo con la Resolucion 0754 de 2014 del Ministerio de Vivienda,
Ciudad y Territorio, se establecen una serie de pardmetros necesarios como insumo para el
PPSA de los prestadores del servicio de aseo de Montelibano, Cérdoba.

El prestador EMPRESA DE RECICLAJE, ASEO Y SERVICIOS DE MONTELIBANO S.A.
E.S.P., realiz6 el cargue al SUI del PPSA el 14/03/2017. Adicionalmente, en visita realizada
el 1, 2 y 3 de octubre de 2018 entreg6 el Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo
gque una vez verificado se trata del mismo documento.

En dicho escrito y de acuerdo con la Resolucién 0288 de 2015, se establecen una serie de
parametros necesarios los cuales deben ir en concordancia con la informacion del PGIRS.

Tabla 18. Parametros de cumplimiento PPSA Resolucién MVCT 288 de 2015

Numeral Observaciones
1. Actividades prestadas El prestador incluye las actividades de recoleccion, transporte,
barrido y limpieza en vias y areas publicas, corte de césped en
vias y areas publicas, poda de arboles en vias y areas publicas,
tratamiento, aprovechamiento y comercializacion.

1 Las celdas en rojo son obligatorias



Numeral

Observaciones

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con
los lineamientos establecidos en el numeral 1 del anexo de la
Resolucién 288 de 2015.

2. Objetivos y metas

El prestador incluye los objetivos y metas en los aspectos de
cobertura, calidad, continuidad y eficiencia para cada una de las
actividades inscritas.

De acuerdo con lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE Sl
cumple con los lineamientos establecidos en el numeral 2 del
anexo de la Resolucién 288 de 2015.

3.1. Fecha de adopcion del
Programa de Prestacion del
Servicio Publico de Aseo

El prestador indica que es el 01 de noviembre de 2015 la fecha de
adopcion del PPSA.

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE Sl cumple con
los lineamientos establecidos en el numeral 3.1. del anexo de la
Resolucién 288 de 2015.

3.2. Area de prestacion del
servicio

El prestador define como area de prestacion del servicio de aseo,
el municipio de Montelibano, Cérdoba.

Dado lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con
los lineamientos establecidos en el numeral 3.2. del anexo de la
Resolucién 288 de 2015.

3.3. Actividad de recoleccion
y transporte

El prestador establece que la forma de presentacion de los
residuos es la acera y las condiciones es la separacion en la fuente
de los residuos, toda vez que se hace recoleccién selectiva.

Adicionalmente, se informa que la base de operaciones de la
empresa es en la Bodega barrio San Carlos entre Cr 11E y 11D.
Sin embargo, no se incluye el nimero de teléfono.

Se incluyen las macrorrutas del prestador, con frecuencia y
horarios.

Se relacionan 4 puntos criticos, con su respectiva ubicacion y la
descripcion de los operativos de limpieza.

Se indica que los lugares de disposicién final de los residuos:
Loma Grande, Caucasia Medio Ambiente y Relleno de CMSA.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple
con los lineamientos establecidos en el numeral 3.3. del anexo de
la Resolucién 288 de 2015.

3.4. Actividad de
transferencia

El prestador menciona que no cuenta con la actividad de
transferencia.

Por lo tanto, este aspecto NO APLICA .

3.5. Actividad de barrido y
limpieza de vias y éreas
publicas

El prestador relaciona los kilometros de vias y areas publicas
barridos, asi como, los metros cuadrados de parques y zonas
publicas.

Se establecen las macrorrutas de la actividad,
frecuencia y horario.

incluyendo

Se menciona la direccién del cuartelillo de barrido, ubicado en la
Carrera 22 11E-03 Barrio San Carlos.




Numeral

Observaciones

También se establece el programa de instalacion de cestas (140)
y las disponibles para mantenimiento (120).

Sin embargo, el documento no indica si cuenta o no con acuerdo
de barrido, fecha de suscripcidon del mismo, prestadores que
suscriben el acuerdo, nimero de suscriptores en el area de
confluencia.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple con
los lineamientos establecidos en el numeral 3.5. del anexo de la
Resolucién 288 de 2015.

3.6. Actividad de corte de
césped en las vias y areas
publicas

El prestador incluye 4 zonas objeto de corte de césped, con areas
de intervencion de 1.822m, 1.055m, 30.331m y 16.436m vy
frecuencia bimensual.

De acuerdo con lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE Sl
cumple con los lineamientos establecidos en el numeral 3.6. del
anexo de la Resolucién 288 de 2015.

3.7. Actividad de poda de
arboles en las vias y areas
publicas

El prestador informa de 180 arboles objeto de poda con altura
entre los 1y 12 metros y 280 arboles objeto de poda con altura de
2y 7 metros, con una frecuencia de poda bimestral.

Sin embargo, la resolucién 288 de 2015 establece 4 tipos de
arboles: Tipo 1 (hasta 5 metros), Tipo 2 (5, 01 a 15 metros), Tipo
3 (15,01 a 20 metros) y Tipo 4 (mayor a 20 metros)

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple
con los lineamientos establecidos en el numeral 3.7. del anexo de
la Resolucién 288 de 2015.

3.8. Actividad de
aprovechamiento

El prestador incluye las macrorrutas de recoleccion y la ubicacion
de la estacion de clasificacion y aprovechamiento.

Sin embargo, no se describe la capacidad en toneladas/hora de la
estacion, ni el tipo de residuos aprovechado (papel, carton, vidrio
etc.)

Por lo tanto, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.8. del anexo de la
Resolucién 288 de 2015.

3.9. Actividad de tratamiento

El prestador informa la ubicacion de la planta de tratamiento, el
tipo de tratamiento y la capacidad de la misma.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple
con los lineamientos establecidos en el numeral 3.9. del anexo de
la Resolucién 288 de 2015.

3.10. Actividad de
comercializacion

El prestador cuenta con 1 punto de atencién ubicado en el Barrio
Tierra Grata Calle 152 No. 10-36. Con horario y dias de atencion.

Se establecen los medios de contacto y los programas de relacion
con la comunidad y el esquema de facturacion.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con
los lineamientos establecidos en el numeral 3.10. del anexo de la
Resolucién 288 de 2015.

3.11. Actividad de lavado de
vias y areas publicas

El prestador informa que la actividad de lavado se realiza por
requerimiento del usuario y con un costo adicional al servicio de
aseo.




Numeral

Observaciones

Sin embargo, de acuerdo con lo establecido en la resolucién CRA
720 de 2015, por prestar en un municipio de méas de 5.000
suscriptores la empresa esta obligada a prestar la actividad de
lavado de vias y areas publicas e incluirlo en el calculo de la tarifa
del servicio de aseo.

Por lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple con
los lineamientos establecidos en el numeral 3.11. del anexo de la
Resolucién 288 de 2015.

3.12. Residuos especiales

El prestador incluye el nimero de contacto en caso de requerirse
un servicio especial de recoleccion y transporte.

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE Sl cumple con
los lineamientos establecidos en el numeral 3.12. del anexo de la
Resolucién 288 de 2015.

3.13. Programa de Gestion
del Riesgo

El prestador incluye el programa de gestién del riesgo en donde
se registra las condiciones de amenaza, acciones de respuesta
del prestador y las medidas que deben ser adoptadas por el
usuario.

Dado lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con
los lineamientos establecidos en el numeral 3.13. del anexo de la
Resolucién 288 de 2015.

3.14. Subsidios y
contribuciones

El prestador incluye lo relacionado con los factores de subsidio y
aporte solidario del municipio de Montelibano.

También se informa el acuerdo municipal con el cual se adoptaron.
En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple

con los lineamientos establecidos en el numeral 3.14. del anexo
de la Resolucion 288 de 2015.

4. Cumplimiento de las
obligaciones del prestador
contenidas en el PGIRS

El prestador incluye el programa de actividades establecido por el
PGIRS, se indican las actividades, las metas y el cronograma.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple
con los lineamientos establecidos en el numeral 4. del anexo de la
Resolucién 288 de 2015.

Teniendo en cuenta las consideraciones del anterior cuadro, el PPSA PRESUNTAMENTE
NO CUMPLE con la totalidad de los lineamientos minimos contenidos en la Resolucién 288
de 2015. Por consiguiente, el prestador debe proceder a realizar las acciones pertinentes para

dar cumplimiento.

3.1.2. Comparacion entre Plan de Gestién Integral de Residuos Soélidos (PGIRS) y

Fuente: SSPD

Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA)

A continuacion, se realiza una comparacion entre el PGIRS y el PPSA.

Tabla 19. Pardmetros Comparacién PGIRS -PPSA

Aspecto PGIRS PPSA
Recoleccion, transporte y transferencia
Cobertura de recolecciéon area urbana 87,95% -




Aspecto PGIRS PPSA
Frecuencia de recoleccion area urbana Sector residencial: 3 3 veces por
veces/ semana. semana
Sector comercial: 6
veces/ semanas
Cantidad de puntos criticos en area urbana 14 4

Lugar de disposicion de residuos sdlidos

Loma Grande
Relleno sanitario
Caucasia Medioambiente

Relleno sanitario
Loma Grande,
Caucasia Medio

Ambiente y
Relleno sanitario
CMSA

Existencia de estaciones de transferencia NO NO
Capacidad de la estacion de transferencia NA NA
Barrido y limpieza de vias y areas
publicas
Cobertura del barrido area urbana 83% -
Longitud de vias y &reas publicas 1.591,36 km lineales de 794 promedio

vias mes
Area de parques y zonas publicas 1.055,17 km lineales de 16.436

areas publicas

Acuerdo de barrido y limpieza de vias y En proceso de firma NO

areas publicas

entre las empresas
SEACOR y REASER

Cantidad de cestas publicas instaladas en

10

140 instalacion

el area urbana 120
mantenimiento
Frecuencia actual de barrido area urbana | Sector residencial: 3 2 veces por

veces/ semana.
Sector comercial: 6
veces/ semanas.

semana en las
macrorrutas EO01,
EO2y EO3y1vez
por semana en el
resto del
municipio

Longitud de playas costeras

Corte de césped y poda de arboles

Catastro de arboles ubicados en vias y
areas publicas que deben ser objeto de
poda

Se definen 24 zonas
donde se ubicarian
arboles objeto de poda.
Sin embargo, no se
incluye el catastro
correspondiente

180 en parques
municipales y 280
en avenidas

Catastro de areas publicas urbanas objeto

Se registran 19 zonas sin

49.644 metros

de corte de césped especificar el area de cuadrados
cada una

Frecuencia actual de corte de césped Frecuencia trimestral Bimensual

Frecuencia actual de poda de &rboles - Bimestral

Lavado de &reas publicas

Inventario de puentes peatonales y areas - -

publicas objeto de lavado

Acuerdo de lavado de areas publicas NO N/A




Aspecto PGIRS PPSA

Frecuencia actual de lavado de areas Anual -
publicas

Fuente: SSPD

Aun cuando el PGIRS contempla las actividades a prestar por el total de los prestadores del
servicio de aseo en el municipio de Montelibano, se puede evidenciar en el cuadro anterior
gue hay inconsistencias entre las actividades establecidas en el PGIRS del municipio de
Montelibano y las que son contempladas en el PPSA de la empresa. Teniendo en cuenta lo
anterior, el prestador debe ajustar el PPSA con lo indicado en el PGIRS del municipio.

Como se evidencia en el cuadro anterior el municipio por medio del PGIRS no ha definido la
totalidad de las condiciones basicas para la prestacion del CLUS, por lo que la persona
prestadora del servicio publico de aseo no podré prestar dichas actividades, y por tanto
tampoco podra cobrarlas via tarifa a los suscriptores de conformidad con lo establecido en el
articulo 148 de la Ley 142 de 1994. En este caso, el ente territorial como garante de la
prestacion de los servicios publicos deberd establecer los mecanismos para que las
actividades de limpieza urbana se presten en el municipio por fuera del servicio publico de
aseo.

De acuerdo con lo anterior, y teniendo en cuenta la verificacion in sitio de las actividades que
desarrolla el prestador, se identificd que la operacion del servicio de aseo no se encuentra en
concordancia con lo consignado en el PPSA. Por lo que a lo largo del desarrollo del
componente técnico se relacionara los aspectos que no se encuentran estan acordes con los
documentos.

3.2. Recolecciénytransporte de residuos no aprovechables

El titulo 2 del Decreto 1077 de 2015 establece las caracteristicas frente a la prestacién del
servicio de aseo; a partir del articulo 2.3.2.2.2.3.26 del mencionado decreto se estipula
especificamente lo relacionado con la actividad de recoleccion y trasporte de residuos soélidos
ordinarios; por lo tanto, en este capitulo se realiza un analisis de la forma en que la EMPRESA
DE RECICLAJE, ASEO Y SERVICIOS DE MONTELIBANO S.A. E.S.P lleva a cabo esta
actividad en el municipio de Montelibano departamento de Cérdoba, en contraste con lo referido
en la norma y lo reportado al SUI.

3.2.1. Requisitos de la actividad derecoleccién

El articulo 2.3.2.2.2.3.32. del Decreto 1077 establece: “Frecuencias de recoleccion. La
frecuencia de recoleccion dependera de la naturaleza y cantidad de generacién de residuos, de
los programas de aprovechamiento de la zona, cuando haya lugar a ello, y caracteristicas del
clima, entre otros. En el caso de servicios a grandes generadores, la frecuencia dependera de
las cantidades y caracteristicas de la produccion.

Paragrafo. La frecuencia minima de recoleccion y transporte de residuos no aprovechables sera
de dos (2) veces por semana.”

Conforme con lo anterior, se realiz6 la revision de la frecuencia de recoleccion de residuos en
el Contrato de Condiciones Uniformes y el PPSA reportados al SUI, encontrando que se
determina una frecuencia de tres veces por semana en las zonas residenciales, en zonas
comerciales y puntos criticos la frecuencia es diaria.



Durante la visita realizada a la EMPRESA DE RECICLAJE, ASEO Y SERVICIOS DE
MONTELIBANO S.A. E.S.P del 1 al 3 de octubre de 2018, se realizé la inspeccion a la actividad
de recoleccion y transporte de residuos sélidos ordinarios, la cual, de acuerdo a lo informado por
el prestador se realiza bajo las siguientes caracteristicas:

Tabla 20. Caracteristicas de prestacion de la actividad de recoleccion
Conductores |Operarios Vehiculos Frecuencia
1 Vehiculo compactador
1 vehiculo especial para
2 3 recoleccién y trasporte que
sirve de contingencia

3 veces por semana en la
zona urbana y diario en
zonas comerciales y puntos
criticos

Fuente: REASER S.A. E.S.P - visita agosto 2018

De otra parte, en relacion con los requisitos de la actividad de recoleccion establecidos en el
articulo 2.3.2.2.2.3.27 del Decreto 1077 de 2015 y de acuerdo con lo observado en la visita, se
tienen las siguientes observaciones:

e La recoleccion se efectua de modo tal que se minimizan los impactos, en especial el
ruido y se evita el esparcimiento de residuos en la via publica, cumpliendo la normativa
vigente. Teniendo en cuenta que se evidencié que realizaban inmediatamente la
limpieza correspondiente, dejando el area libre de residuos con el fin mantener la
condicion de limpieza de la misma.

e El prestador no cuenta con los equipos y mecanismos suficientes que garantizan la
suplencia en los casos de averias y el mantenimiento de los mismos, debido a que solo
cuentan con un vehiculo compactador para realizar la recoleccion de residuos
ordinarios.

e El servicio de recoleccion de residuos aprovechables y no aprovechables se presta de
acuerdo con lo establecido en el PGIRS, de tal forma que no se generan riesgos a la
salud publica.

¢ No se evidencié perdida de liquido (Lixiviado) en el vehiculo compactador utilizado.

3.2.2. Sistemas de recoleccién

El prestador realiza la recoleccion de residuos principalmente a partir de su presentacion en la
acera de las calles, solamente cuentan con un usuario de cajas estacionarias en uno de los
barrios del sur donde no hay facil acceso para el compactador, por lo que deben realizar la
recoleccion de manera manual puerta a puerta; los grandes generadores con que cuenta la
empresa presentan sus residuos en canecas de 55 galones metalicas y plasticas.

Respecto a los sistemas de recolecciéon el Decreto 1077 en su articulo 2.3.2.2.2.3.28
establece:

“Sistemas de recoleccion. La recoleccion de residuos debe realizarse a partir de su
presentacion en la acera, unidades de almacenamiento o cajas de almacenamiento. Cuando
existan, restricciones de acceso para los vehiculos recolectores, el prestador, previa
evaluacion técnica, podra realizar la recolecciéon utilizando cajas de almacenamiento, o
cualquier sistema alternativo que garantice su recoleccién.”

Dado lo anterior el prestador debera allegar los analisis técnicos para determinar el sistema
de recoleccion de residuos ordinarios para los usuarios que presentan sus residuos en
galones.



3.2.3. Macrorrutas y microrrutas
. Macrorrutas

De acuerdo con lo establecido en el Decreto 1077 de 2015, la macrorruta es la division
geogréfica de una ciudad, zona o area de prestacion del servicio para la distribucion de los
recursos y equipos a fin de optimizar la actividad de recoleccién de residuos, ubicados en las
vias y areas publicas.

Conforme con lo anterior, para realizar la recoleccion de residuos solidos, REASER divide
geograficamente la ciudad en 2 macrorrutas; a continuacion, se muestra el plano relacionado en
la informacion suministrada durante la visita de octubre, que se encuentra contenida en el CCU
del prestador y que pretende determinar las macrorrutas de recoleccién y trasporte:

Imagen 12 Plano de Macrorrutas en Montelibano

b 4 Z FLAME IR B AN

TOMAS BE TRABAID BN CARSO

e o wovrria T

= Jalas

. o = —

—— e e
X R o e ——— 108

Fuente. CCU y visita REASER S.A.S E.S.P.




Como se puede observar este plano no delimita las macrorrutas de recoleccién y transporte,
tampoco sus horarios y frecuencias. Ahora bien, teniendo en cuenta la informacion
suministrada a continuacion, se relacionan la macrorrutas informadas por el prestador durante
el desarrollo de la visita:

Tabla 21. Macrorrutas y microrrutas de recoleccion y trasporte

MACRORUTA | TURNO | MICRORUTA | HORARIO SECTORES FRECUENCIA
7 a.m. a6 | Corresponde a |3 veces por semana
p.m. los usuarios | residencial (Lunes,
residenciales y | miércoles y viernes)
grandes y diario a los
R1 generadores de | pequefios y grandes

la zona urbana | generadores
del municipio de
un grupos de

barrios
7 a.m. a6 | Corresponde a |3 veces por semana
1 DIA p.m. los usuarios | residencial (martes,
residenciales vy |jueves y sabado) y
grandes diario a los

generadores de | pequefios y grandes
la zona urbana | generadores

R2 SO
del municipio
Corresponde a
los usuarios
residenciales de
otro grupo de
usuarios
7am.a |Corresponde a|3 veces por
10 a.m. |las ciudadelas e |semana, se
instituciones de | intercala unas
RUTA 1 Cerro Matos | instituciones un dia
(Clubes, y otras al otro dia
colegios, clinica,
oficinas etc)
7am.a |Corresponde a la | Diario puntos
Cerro Matoso DIA 10 a.m. | mina criticos,
corresponden a los
residuos de la
producciébn 'y 3
RUTA 2 veces por semana a

los puntos
ecolégicos que no
son de mucho
impacto.

Fuente: REASER SAS ESP visita octubre 2018

La macrorruta denominada Cerro Matoso corresponde a la recoleccion de residuos ordinarios
y no ordinarios generados por las actividades de mina de ferroniquel; dentro del listado
suministrado en visita fue posible determinar que en esta zona realiza la recoleccion 3 veces
por semana, en diferentes areas de la planta y actividades complementarias, razén por la cual
no se registra en el cuadro anterior los dias de la semana en que realiza la recoleccion.

Ahora bien, teniendo en cuenta la anterior informacion se procedio6 a realizar la comparacion
las macrorrutas registradas en el CCU y el PPSA encontrando que en estos documentos se
registran las siguientes macrorrutas:



Tabla 22. Macrorrutas y microrrutas registradas en el CCU y el PPSA

DIAS MACRORRUTAS MICRORRUTAS TIPO DE RESIDUO HORARIO
Lunes, Macrorruta Zona 1 01 TODOS 5am.-8am.
miércoles y
viernes 02 8am.-12 m

03 1p.m.-5pm.
Martes, jueves y | Macrorruta Zona 2 01 TODOS 5am.-8am.
sabado

02 8a.m.-12 m

03 1p.m.-5pm.

Fuente: CCU -PPSA REASER

Como se puede apreciar Como se puede observar este plano no delimita las macrorrutas de
recoleccion y transporte, tampoco sus horarios y frecuencias.

. Microrrutas

El Decreto 1077 de 2015, establece que la microrruta es la descripcion detallada a nivel de las
calles y manzanas del trayecto de un vehiculo o cuadrilla, para la prestacion del servicio publico
de recoleccién de residuos; ubicados en las vias y areas publicas, dentro de una frecuencia
predeterminada.

Numero de microrrutas: Teniendo en cuenta la anterior definicion, es preciso mencionar que a
través de la consulta realizada al SUI, el prestador reporta 14 microrrutas lo cual difiere lo
evidenciado en visita en la cual informé que efectivamente cuenta con 6. Lo anterior, denota
falta de calidad en la informacién reportada, por lo que la empresa debe proceder con el proceso
de actualizacién de la informacién al SUI, ya que de acuerdo con lo establecido en el articulo
nuevo de la Ley 142 de 1994 “adicionado por el articulo 14 de la Ley 689 de 2001 de 2001:

“Corresponde a la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios, en desarrollo de sus
funciones de inspeccion y vigilancia, establecer, administrar, mantener y operar un sistema de
informacioén que se surtira de la informacion proveniente de los prestadores de servicios publicos
sujetos a su control, inspeccion vy vigilancia para que su presentacion al publico sea confiable
(-..)”. Asi mismo, el paragrafo 1° del mismo articulo sefala que “Los sistemas de informacion
que deben organizar y mantener actualizado las personas que presten servicios publicos
sometidos al control, inspeccién y vigilancia de la Superintendencia de Servicios Publicos
Domiciliarios de acuerdo con lo establecido en el Articulo 53 de la Ley 142 de 1994, deben servir
de base de informacion y ser concordantes con el Sistema Unico de Informacién de que trata
el presente articulo”

Planos de microrrutas: Teniendo en cuenta que no existe reporte en el SUI para verificar los
planos individuales de las microrrutas del prestador, en el desarrollo de la visita realizada durante
el mes de octubre de 2018, la entidad le solicitd dichos documentos, para lo cual el prestador
aporto la siguiente informacion:



Imagen 13 Plano de microrrutas
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En la imagen anterior no se evidencia el disefio y trayecto de la microrruta de recoleccién y
transporte del municipio de Montelibano, esta imagen corresponde a un mapa general de la
division politico — administrativa del municipio de Montelibano.

Durante la visita se solicité al prestador que allegara el estudio de analisis de disefio del
esquema operativo segun lo sefialado en el articulo 2.3.2.2.2.3.30 del Decreto 1077 de 2015,
como soporte a este requerimiento entregé el documento denominado “ESTUDIO Y ANALISIS
DE SOPORTE Y DISENO DEL ESQUEMA OPERATIVO DE RUTAS DEL PROYECTO DE
ASEO MONTELIBANO”, que da cuenta del cumplimiento articulo 2.3.2.2.2.3.30 del Decreto
1077 de 2015, que determina:

“Establecimiento de macrorrutas y microrrutas. Las personas prestadoras del
servicio publico de aseo deberan establecer las macrorrutas y microrrutas que deben
seguir cada uno de los vehiculos recolectores en la prestacién del servicio, de acuerdo
con las necesidades y cumpliendo con las normas de transito. Estas rutas deberan
disefiarse atendiendo a la eficiencia en la asignacion de recursos fisicos y humanos.

Para el disefio de macrorrutas y microrrutas debera tenerse en cuenta, entre otros
aspectos, los siguientes:



wn
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Tipo de vias existentes (principales y secundarias, con separadores, estado de la via)
en los municipios y de alto trafico vehicular y peatonal.

Uso del suelo (residencial, comercial, industrial, etc.).

Ubicacion de hospitales, clinicas y entidades similares de atencién a la salud, asi como
entidades asistenciales.

Recoleccion en zonas industriales.

Zonas de dificil acceso.

Tipo de usuario o generador.

Ubicacion de areas publicas como plazas, parques o similares.

Presencia de barreras geograficas naturales o artificiales.

Tipo de residuos segun sean aprovechables o no aprovechables.”

Frecuencia: La frecuencia de recoleccion en Montelibano es de 3 veces por semana, a
excepcion de los pequefios y grandes generadores, incluyendo Cerro Matoso en cuyo caso
es de frecuencia diaria alternando cada sector de la planta, tal frecuencia se ajusta a lo
establecido en el articulo 2.3.2.2.2.3.32. del Decreto 1077 de 2015 que establece:

“Frecuencias de recoleccion. La frecuencia de recoleccién dependera de la naturaleza
y cantidad de generacion de residuos, de los programas de aprovechamiento de la
zona, cuando haya lugar a ello, y caracteristicas del clima, entre otros. En el caso de
servicios a grandes generadores, la frecuencia dependera de las cantidades y

caracteristicas de la produccion.

Paréagrafo.

La frecuencia minima de recoleccién y transporte de residuos no

aprovechables seréa de dos (2) veces por semana.”

Ejecucién de la actividad: Durante la visita del 1 al 3 de octubre de 2018, se verificaron dos
microrrutas del prestador de recoleccion y transporte no aprovechables, a continuacion, se

presentan los hallazgos masimportantes:

Tabla 23. Observaciones a la verificacién de campo

Sector/
barrio
Numero de donde se
microrruta Hora |encontraba el Observaciones
vehiculo
La recoleccion de esta ruta se realiz6 en el vehiculo compactador
con placas UQE927, la caja de este vehiculo se encuentra adaptada
para recolectar residuos reciclables por lo cual la ruta de recoleccion
de ordinarios se realiza al mismo tiempo que la de reciclables.
El vehiculo no contaba con plano de la microrruta, lo que
imposibilité verificar el cumplimiento de la ruta trazada y en los
11:15 Calle 37, horarios establecidos.
11 a.m. barrio 27 de . ) » )

julio Asi mismo, se evidencid que los operarios contaban con la
dotacion de seguridad industrial y uniforme de identificacion de la
empresa.
En este barrio la recoleccién de residuos la realizan los dos
operadores en dias intercalados, para identificar sus usuarios
REASER pega un sticker a modo de distintivo en cada predio al
cual le presta el servicio.




Sector/

barrio
Ndmero de donde se
microrruta Hora |encontraba el Observaciones
vehiculo
La recoleccion de esta ruta se realiz6 en el vehiculo compactador
con placas UQE927, la caja de este vehiculo se encuentra adaptada
para recolectar residuos reciclables por lo cual la ruta de recoleccion
de ordinarios se realiza al mismo tiempo que la de reciclables.
El vehiculo no contaba con plano de la microrruta, lo que
imposibilité verificar el cumplimiento de la ruta trazada la y en los
Barrio 11 de horarios establecidos.
1-2 2:55p-m- | viembre

Asi mismo, se evidencié que los operarios contaban con la
dotacidén de seguridad industrial y uniforme de identificacion de la
empresa.

En este barrio la recoleccidon de residuos la realizan los dos
operadores en dias intercalados, para identificar sus usuarios
REASER pega un sticker en cada predio al cual le presta el
servicio.

Fuente: Visita agosto 2018

A continuacién, se muestran los registros fotograficos que dan cuenta del desarrollo de la
actividad (verificaciéon de las microrrutas visita de inspeccién agosto de 2018.

Foto 1 Microrruta 1-1

a) operarios con uniforme y dotacion de s




b) elementos de limpieza

|
L)

d) Sticker de identificaciéon del usuario




c) residuos reciclables observados en recoleccion

Fuente: Registro fotografico Visita octubre 2018

Foto 2 Microrruta 1-2

a) operarios con uniforme y dotacién de seguridad industrial
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a) Elementos de limpieza y Kit de carretera

3.2.4. Parque automotor

Fuente: Rgistro fotografico Visita octubre 2018

De acuerdo con la informacion reportada al SUI en relacion con los diferentes vehiculos
utilizados para el desarrollo de la actividad de recoleccién y transporte, se definié que el
prestador presenta las siguientes caracteristicas frente al parte automotor:

Tabla 24. Caracteristicas del parque automotor

No. de vehiculos

No. Vehiculos Inactivos

Observaciones

1 compactador
4 vehiculos identificados
como otros

Segun lo reportado al SUI el
prestador no cuenta con
vehiculos inactivos

El listado de vehiculos
suministrado en visita
coincide en ndamero y tipo,
con lo reportado al SUL.

Fuente: SUI

La empresa en visita entrego el inventario del total de la flota de vehiculos con los que ejecuta la
prestacion del servicio de aseo en el municipio de Montelibano; se realizé la comparacién de
este listado con el reportado al SUI, el resultado de dicho analisis se puede verificar en la siguiente

tabla;

Tabla 25. Analisis del parque automotor

Tipo de vehiculo MODELO Placa Marca Ca?.r?r"()jad Andlisis
FURGON 2017 UQF169 CHEVROLET 1.4
CONTENEDOR 2018 UQE168 CHEVROLET NQR 3
RECOLECTOR
CONTENEDOR 2010 TRG894 CHEVROLET NPR 3
RECOLECTOR
CONTENEDOR 2015 UQES816 CHEVROLET NPR 3
RECOLECTOR
CAMION 2015 UQE927 CHEVROLET 9
COMPACTADOR

Fuente: SSPD



En la columna Andlisis, se consigno el resultado de la validacion de cada vehiculo, al compararlo
con el reporte de la flota total de la empresa en SUI asi:

¢ Verde: para aquellos vehiculos que coincidian en todas sus caracteristicas con los
reportados en SUI
¢ Rojo para aquellos vehiculos cuyas placas no aparecen en el reporte de SUI

Asi las cosas, se evidencia que existe discordancia entre la informacién suministrada en visita
por parte de la empresa y aquella reportada en SUI para 2 vehiculos, adicionaimente en el SUI
registré los vehiculos con placas TRG896 y UQD982 que no fueron referenciados en la informacion
suministrada en visita. Por lo tanto, es menester que la empresa actualice la informacién de la
plataforma, de modo que el reporte que realiza a la Superintendencia coincida con la realidad
del esquema de prestacion del servicio.

De otra parte, durante la visita el prestador aseguré que para realizar la recolecciéon de
residuos ordinarios utilizan inicamente un vehiculo compactador, sin embargo, suministro las
fichas técnicas de 3 vehiculos de tipo Contenedor Recolector, segun las caracteristicas
descritas en la tabla anterior y cuyas fotos se muestran a continuacion:

Foto 3 Furgon recolector doble cabina placas UQF168

ERVITEC )

Fuente: Registros fotograficos suministrados por el prestador en visita octubre de 2018



Fuente: Registros fotograficos suministrados por el prestador en visita octubre de 2018

Foto 5 contenedor recolector placas TRG894
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Fuente: Registros fotograficos suministrados por el prestador en visita octubre de 2018



Foto 6 contenedor recolector Placas UQE816

Fuente: Registros fotograficos suministrados por el prestador en visita octubre de 2018

Por lo anterior, el prestador debera informar en qué casos utiliza estos vehiculos debido a que
no fueron observados en funcionamiento en visita, ni tampoco en la base de operaciones.

Se recuerda al prestador que el numeral 3 del articulo 3.2.2.2.3.36 del Decreto 1077 determina
que:

“3. En los distritos o municipios con mas de 5.000 usuarios en el servicio
publico de aseo, deberan contar con equipos de compactacion de residuos.
Se exceptlan aquellos que se destinen a la recoleccion de residuos separados
con destino al aprovechamiento, manejo de residuos de construccion y
demolicion y otros residuos que no sean susceptibles de ser compactados.”

Ejecucion de la actividad: Durante la visita se pudo observar que las dos rutas de recolecciéon
de residuos se realizaron con el vehiculo compactador identificado con placas UQE927, en la
siguiente tabla se registran las caracteristicas evidenciadas en campo de este vehiculo:

Tabla 26. Hallazgos al parque automotor

Caracteristicas Resultado De Campo
e -2 1-10-2018, 11:15 a.m.
Hora de verificacion 2:10-2018, 2:55 p.m.
Placa del vehiculo UQE927
Modelo 2015
Marca CHEVROLET
Propietario LEASING BANCOLOMBIA
Capacidad (ton) 17
Documentos de transito al dia SI
Vehiculo claramente identificado Sl
Equipo de comunicaciones SI, CELULAR INSTITUCIONAL




Caracteristicas Resultado De Campo
Equipo de compactacion, detenido en caso de sI
emergencia
Mecanismo automatico que permijta una rapida sI
accion de descarga de lixiviado
Balizas o luces de estroboscodpicas, ubicadas
sobre la cabina
Balizas o luces de estroboscopicas, ubicadas en sI
la parte posterior de la caja de compactacion
Tubo de escape hacia arriba y por encima de su sI
altura maxima
Estribos con superficies antideslizantes y
manijas para sujetarse de tal forma que el sI
personal pueda transportarse
momentaneamente en forma segura
Elementos complementarios tales como cepillos,
escobas y palas en buenas condiciones
Equipos de carretera y de atencién de incendios Sl
Llantas en buen estado Sl
Presencia de fuga de lixiviados NO

Fuente: Visita octubre 2018

En la tabla anterior, se evidencia en color naranja los presuntos incumplimientos a las
caracteristicas de los vehiculos para la recoleccion y trasporte de residuos ordinario, en especial
los numerales que se enuncian a continuacion:

“ARTICULO 2.3.2.2.2.3.36. Caracteristicas de los vehiculos de recolecciéon y transporte
de residuos soélidos. Los vehiculos para la prestacion del servicio de aseo, empleados en las
actividades de recoleccién y transporte de residuos con destino a disposicion final, deberan
tener, entre otras, las siguientes caracteristicas:

(--)

16. Estaran dotados de elementos complementarios tales como cepillos, escobas y palas
para efectuar la limpieza de la via publica en los casos de dispersion de residuos durante la
operacion de recoleccion, de forma que, una vez realizada la recoleccién, no queden
residuos diseminados en la via publica.

17.Deberan estar dotados de balizas o luces de tipo estroboscdépico, ubicadas una sobre la
cabina y otra en la parte posterior de la caja de compactacién, asi como de luces en la zona de
la tolva. Para los vehiculos recolectores sin compactacion las luces deberan estar ubicadas
sobre la cabina.

()

Por lo anterior, el prestador debe realizar las correcciones técnicas pertinentes a los vehiculos y
allegar los soportes de los arreglos técnicos y el suministro de elementos de limpieza en buen
estado, con el fin de dar cumplimiento al precitado articulo.

Es importante mencionar, que el vehiculo compactador utilizado tiene un disefio de doble caja
en el cual en una de estas se realiza la compactacion de residuos ordinarios y en la otra se
depositan los residuos reciclables.

A continuacion, se muestra el registro fotografico del vehiculo inspeccionado en la visita:



Foto 7 Vehiculo compactador y de reciclaje UQE927

a) Vista lateral, sin luces sobre cabina

b) Equipo de carreteras




c) Vista frontal

d) Vista trasera




e) Tanque de lixiviado

f) Caja de aprovechamiento




g) Tanque de lixiviado

.

trasera y estribos antideslizante

h) Vista lateral tubo de escape

Fuente: registro fotografico octubre 2018



3.2.5. Puntos criticos

El prestador informé que de los puntos criticos que se encuentran en el listado del PGIRS del
municipio, ninguno se encuentra en su area de prestacion.

Durante el recorrido se evidenciaron los siguientes puntos criticos del area atendida por
REASER:

Tabla 27. Verificacién de puntos criticos

LOCALIZACION OBSERVACIONES FOTOGRAFIA
Entrada base de En la entrada a la base de operaciones
operaciones se evidencié residuos ordinarios, el
REASER prestador manifestd que los vecinos

arrojan residuos en horarios no
establecidos.

Via Montelibano — | Se evidencié un punto critico en una via|
Carro matoso, a las afueras de la ciudad en donde se
Puente encontraban residuos ordinarios,
Muchajagua muebles, animales muertos. Sin
embargo, se aclar6 con la empresa que
este sector no es atendido esta.

Barrio Villa Durante el recorrido en el municipio en
Clementy estos  barrios  especialmente  se
Porvenir evidenciaron residuos provenientes def3 :
calles sin pavimentar. Sin embargo, se
aclar6 con la empresa que este sector no
es atendido esta..

Fuente: visita agosto 2018



En general, durante la visita del mes de octubre de 2018, se evidencié que el prestador tiene
conocimiento sobre la ubicacion de los puntos criticos en la ciudad, sin embargo teniendo en
cuenta que sus usuarios son un 6% del total municipal y que se encuentran dispersos adn no
tiene puntos criticos que atender, a excepcion el que se aprecidé en la entrada de su base de
operaciones (como se refleja en la tabla anterior), el cual debera atender y mostrar las gestiones
adelantadas con la comunidad para gue no continten llevando residuos a este lugar en horarios
no establecidos.

3.2.6. Base de operaciones

Con el fin de corroborar el estado de la base de operaciones, el dia 15 de agosto de 2018, se
realizé la verificacion de la infraestructura con la que cuenta REASER S.A.S. E.S.P en el
municipio de Montelibano; al respecto se establecié la existencia de la misma, la cual se
encuentra ubicada en la Carrera 7 No. 15-58 barrio Centro.

El prestador informé que el predio actual en el que se ubica la base de operaciones pertenece
al municipio y se encuentra en comodato por un periodo de 5 afios; asi mismo, informé que
esta a la espera de que le sea entregado oficialmente con el fin de realizar las adecuaciones
constructivas necesarias. Es importante aclarar que en este predio también funciona una
Estacion de Clasificacion y Aprovechamiento -ECA.

El prestador alleg6 un oficio, emitido por la Secretaria de Planeacion Municipal de Montelibano el
1 de diciembre de 2016, donde dicha dependencia certifica el uso del suelo del predio con un
concepto adecuado, como se evidencia a continuacion:

Imagen 14 Concepto del uso del suelo

Que lo Bodega: CENTRO DE OPERACION Y BODEGA DE CLASIFICACION Y
APROVECHAMIENTO - REASER S.A E.S.P, ubicado en Cra 7 # 15-58, Bamo CENITRO,
a nombre del Sefior: MARCO ANTONIO ARRIETA BERTEL, dentificado con cedula N°
78.295 445 de Montelibano, Representante Legal REASER S.A ES.P.

Sequn el P.B.O.T vigente NO presenta incompatibilidad para el ejercicio de esta
actividad

El presente cerfificado se expide a solicitud del interesado para consigiar e
CONCEPTO USO DE SUELO PROVISIONAL, estd Supeditado OBLIGATORIAMENTE c
Parqueadero del Lugar

Fuente: Informacién suministrada en visita octubre 2018

En la siguiente tabla se dan a conocer los principales hallazgos de la verificacion de campo:

Tabla 28. Hallazgos en la verificacion de campo

CARACTERISTICA VERIFICACION DE CAMPO
Area 3848 m?
Areas adecuadas para el parqueo y maniobra de los vehiculos Sl
Oficinas administrativas NO
Zona de control de operaciones NO
Servicios publicos (acueducto, alcantarillado, aseo, energia) Sl




CARACTERISTICA VERIFICACION DE CAMPO

Vestidores e instalaciones sanitarias para el personal, adecuadas NO
Zona de depdsito de insumos para la prestacién de servicio Sl
Adecuada sefializacion en las diferentes areas NO
Adecuada sefializacion de los sentidos de circulacion NO

Sefiales y equipo de seguridad para la prevencién de accidentes,
que permitan la inmediata y oportuna atencién cuando se Sl
produzcan situaciones de emergencia

Equipos de control de incendios Sl
Equipos _Qe comunicacién entre la base y los equipos de NO
recoleccion

Zonas de lavado de los vehiculos NO
Frecuencia de lavado Semanal
Vehiculos en la zona de operaciones NO

Fuente: verificacion de campo octubre de 2018

Adicional a lo registrado en la tabla anterior, en la visita de campo se pudo observar que este
predio no se encuentra encerrado en su totalidad y existen areas sin cubrimiento de techo y
lugares en los cuales se apila de forma desorganizada los materiales provenientes de la
actividad de aprovechamiento. A continuacién, se muestra el registro fotogréfico de la base
de operaciones:

Foto 8 Base de operaciones

a) Entrada principal




b) Zona de parqueo, predio sin encerramiento




d) Depdsito de insumos

e) Camilla para atencion de emergencias
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f) Material reciclable en interior del predio y zonas sin techo




‘v

Fuente: registro fotografico visita octubre de 2018



Teniendo en cuenta los hallazgos referenciados con anterior el prestador presuntamente no
da presuntamente cumplimiento al articulo 2.3.2.2.2.3.50. del Decreto 1077 de 2015, respecto
a las caracteristicas de las bases de operacion, en especial las siguientes:

“Las personas prestadoras del servicio publico de aseo que presten el servicio en
municipio o distritos mayores de 5.000 usuarios deberan tener base de operacién,
las cuales deberan ubicarse de acuerdo con lo definido en las normas de
ordenamiento territorial y cumplir con las siguientes caracteristicas:

1. Contar con areas adecuadas para el parqueo y maniobra de los vehiculos,
depdésito de insumos para la prestacion de servicio, zona de control de operaciones,
vestidores e instalaciones sanitarias para el personal, y oficinas administrativas.

(..

3. Contar con una adecuada sefnalizacion en las diferentes areas, asi como de los
sentidos de circulacion.

(..)

6. Contar con equipos de comunicacién entre la base y los equipos de recoleccion.”
3.3. Barridoy limpieza de vias y areas publicas

A continuacion, se realiza un andlisis de la actividad de barrido y limpieza de vias y areas publicas
conforme a lo establecido en el Decreto 1077 de 2015. Durante la visita realizada a la
empresaREASER S.A. E.S.P del 1 al 3 de octubre de 2018, se realiz6 la inspeccion de esta
actividad la cual, de acuerdo a lo informado por el prestador se realiza bajo las siguientes
caracteristicas:

Tabla 29. Caracteristicas de prestacion de la actividad de barrido

No. DE
OPERARIOS TIPO DE BARRIDO FRECUENCIA HERRAMIENTAS
1 Manual 1 vez por semana 1 carretilla manual

Fuente: Visita octubre 2018

3.3.1. Acuerdo de barrido

Como documento soporte a la visita, el prestador entreg6é un documento en el cual se puede
observar que los gerentes de las empresas que operan la prestacion del servicio de aseo en
el municipio de Montelibano (Cérdoba) SEACOR S.A. E.S.P. y REASERS.A. E.S.P.
suscribieron el convenio de barrido y limpieza, el 24 de febrero de 2017.

Dentro de las obligaciones de este convenio la empresa REASER debera ejecutar el barrido
y limpieza en la vias y areas publicas, del barrio La Candelaria por la calle 24 entre la carrera
16 y carrera 14 y la carrera 14 entre la calle 25A con calle 23 en una distancia de 260 metros
lineales, para un total de 520 metros de cuneta con una frecuencia de una vez por semana.

3.3.2. Macrorrutas y micorrutas

De acuerdo con lo establecido en el Decreto 1077 de 2015, numeral 26 del articulo 2.3.2.1.1.
la macrorruta es la division geogréfica de una ciudad, zona o &rea de prestacion del servicio
para la distribucion de los recursos y equipos a fin de optimizar la actividad de barrido, ubicados
en las vias y &reas publicas y la microrruta es la descripcion detallada a nivel de las calles y



manzanas del trayecto de un vehiculo o cuadrilla, para la prestacion del servicio pablico de
recoleccién de residuos; ubicados en las vias y areas publicas, dentro de una frecuencia
predeterminada.

Durante la visita el prestador informé que no ha establecido una macrorruta y microrruta para la
actividad de barrido teniendo en cuenta que segun el acuerdo suscrito con SEACOR debe barrer
algo mas de medio kilometro; manifesté ademas que el sector en que se realiza corresponde al
barrio Villa Florida y candelaria,

Se procedié a verificar las macrorrutas establecidas por el prestador para la actividad de
barrido, encontrando que en el PPSA y el CCU tiene establecidas 12 macrorrutas con una
frecuencia de una vez por semana y 3 veces por semana, como se puede observar en el
anexo 1, lo cual demuestra discordancia entre las microrrutas ofrecidas por el prestador a los
usuarios y las efectivamente ejecutados, por lo cual debera ajustar los documentos en
mencion.

Con el fin de establecer el cumplimiento de la actividad, el dia 3 de octubre de 2018, se llevé a
cabo la verificacién del barrido y limpieza de vias y areas publicas en el Municipio de Montelibano,
por parte de la empresa REASER S.A. E.S.P. cuyos resultados se observan en la tabla a
continuacion:

Tabla 30. Verificacion de campo

MICRORRUTA No establecida
DIRECCION (Verificacion ) _
en Campo) y Hora Via terminal

o E| operario no contaba con plano de la microrruta.

¢ La dotacion de seguridad industrial se compone de gorra de sol
con cuello, botas punta de acero, guantes, tapabocas, overol
reflectivo y gafas de seguridad industrial

OBSERVACIONES e Los element_os utilizados para la actividad de barrido son: pala,
escoba, cepillo, conos, carretilla y bolsas.

¢ El prestador manifiesta que el barrido se hace por programacién
teniendo en cuenta que no tienen macrorrutas establecidas.

« Las bolsas provenientes de la actividad de barrido son llevados por
el operario a un punto de acopio alli el carro recolector.
Fuente. Visita agosto de 2018

El sitio de verificacién en el que se encontraba ejecutando la actividad el prestador, no era el
trazado en el acuerdo de barrido, por lo que debera informar la razén por la cual no se encontraba
dando cumplimiento al acuerdo. Asi mismo, demuestra un presunto incumplimiento al articulo
2.3.2.2.2.4.55. del Decreto 1077 de 2015, el cual sefala:

“Establecimiento de macrorrutas y microrrutas para el barrido y limpieza de vias y
areas publicas. Las personas prestadoras del servicio publico de aseo estan
obligadas a establecer las macrorrutas y microrrutas que deben seguir cada una
de las cuadrillas de barrido y limpieza de vias y areas publicas teniendo en cuenta
las normas de transito, las caracteristicas fisicas del municipio o distrito, asi como
con las frecuencias establecidas. Esas rutas deberan ser informadas a los
usuarios y cumplidas cabalmente por las personas prestadoras del servicio.”




A continuacién, se muestra el registro fotogréfico de la verificacion de campo de la actividad de
barrido de vias y areas publicas:

Foto 9 Verificacion de la actividad de barrido

a) Operario con la dotacion de seguridad industrial y elementos para la labor

b)

Fuente: registro fotografico visita octubre de 2018



¢ Planos de microrrutas: Teniendo en cuenta que no existe reporte en el SUI para verificar
los planos individuales de las microrrutas del prestador, en el desarrollo de la visita llevada a
cabo en el mes de agosto de 2018, la empresa entreg0 el siguiente plano en el cual se puede
observar la ruta trazada para la actividad de barrido:

Imagen 15 Plano de microrrutas de barrido

Qf:’\\" -
e rera 8 2
car 6:
~
&
2>
S0 0"
- X - ’.
v @9 .
»
»
N
L
LAJ
) EY
~ Y
b’b - p
S ’Sb » .
& ~ - [+)
. 0 ° <]
& o0
(&) . .
* N o)
® oo
o 0
e v
> -
Q
\c‘ O ] »
-\p‘ 5 ?g
& " 2
B\ @ =) 2,_
(4 > o ™
& =, w
& ™ -
- »
- -
< >

o

Fuente: Informacién suministrada en visita octubre de 2018

Adicionalmente, durante la visita se solicité al prestador que allegara el estudio de andlisis de
soporte y disefio del esquema operativo establecido en el Articulo 22.3.2.2.2.4.55 del Decreto
1077 de 2015, para lo cual remitié el documento denominado “ESTUDIO Y ANALISIS DE
SOPORTE Y DISENO DEL ESQUEMA OPERATIVO DE RUTAS DEL PROYECTO DE ASEO
MONTELIBANO” en el cual se plasman las caracteristicas de la ruta de barrido y limpieza de
vias y areas publicas.

3.4. Componente de limpiezaurbana

Como se inform6 anteriormente, en el PGIRS del municipio de Montelibano no establecen los
elementos necesarios para ejecutar el componente de limpieza urbana, no obstante, el
prestador las realiza en algunos escenarios deportivos y a solicitud de la alcaldia. A
continuacion, se realiza un analisis de su ejecucion, segun lo observado en la visita de octubre
de 2018.



3.4.1.Lavado de areas publicas

Teniendo en cuenta la informacién suministrada en la vista por el prestador la actividad de
lavado de areas publicas se realiza bajo las siguientes caracteristicas:

Tabla 31. Caracteristicas de la actividad de lavado de areas publicas

Operarios horario Frecuencia vehiculos
Se coordina, dependiendo la Cada vez que lo solicita el .
2 . o 1 hidrolavadora
necesidad municipio

Fuente: Visita octubre 2018

No fue posible realizar la verificacién de esta actividad debido a que no estaba en ejecucion; es
preciso indicar que el prestador tampoco allegé el programa de ejecucion, ni cuenta con una
programacion establecida pues sefial6 que el lavado de calles se hace de acuerdo con las
necesidades que requiera la administracion municipal.

3.4.2. Podade arboles

De conformidad con la informacion suministrada en la vista por el prestador la actividad de poda
de &rboles se realiza bajo las siguientes caracteristicas:

Tabla 32. Caracteristicas de la actividad de poda de arboles
Operarios |horario Frecuencia vehiculos

Se coordina , dependiendo la Cada vez que lo solicita el |1 plataforma de altura,
necesidad municipio motosierras
Fuente: Visita octubre 2018

No fue posible realizar la verificacién de esta actividad debido a que no estaba en ejecucion; el
prestador tampoco alleg6 el programa de ejecucion, ni cuenta con una programacion establecida
pues alega que se hace de acuerdo a lo que requiera la administracién municipal.

3.4.3. Corte de césped

Teniendo en cuenta la informacion suministrada en la vista por el prestador la actividad de corte
de césped se realiza bajo las siguientes caracteristicas:

Tabla 33. Caracteristicas de la actividad de corte de césped

Operarios horario Frecuencia vehiculos
2 Se coordina con el Cada 15 dias o cuando la alcaldia lo 1 tractor corta césped
escenario deportivos requiera 1 guadafna

Fuente: Visita octubre 2018

En la siguiente tabla se muestran los resultados de la verificacién de campo realizada el dia 2 de
octubre de 2018, conforme con la normatividad establecida en el Decreto 1077 de 2015, para
esta actividad:

Tabla 34. Verificacion de la actividad de corte de césped
Lugar Villa deportiva, Polideportivo Estadio Pedro Villalobos
Hora 8:36 a.m.
Area verde intervenida 13.000 m?




e No se observé una valla informativa que contara con la
siguiente informacion: objeto de la labor, nombre de la
persona prestadora, numero de la persona para PQR,
pagina web.

e El area a intervenir no se encontraba demarcada con
cinta de seguridad

e No se contaba con malla de proteccion
El operario contaba con los siguientes elementos de
proteccion personal: Uniforme — overol reflectivo,
Proteccidn auditiva, gorra de sol + cuello, peto carnaza,
guantes, mascarilla o gafas de seguridad, canilleras,
botas puntas de acero.

e Solo se encontrd un operario ejecutando la actividad
quien operaba la guadafia y recolectaba los residuos

Observaciones

Fuente: visita agosto de 2018
A continuacion, se presenta el registro fotogréafico obtenido en campo:
Foto 10 Verificacion de la actividad de corte de césped

a) Operario con dotacion de seguridad industrial
Yo £ LT W W R
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guadafiadora

Fuente: registro fotografico visita octubre de 2018



Asi bien, teniendo en cuenta el andlisis realizado a la actividad el prestador presuntamente se
encuentra incumpliendo el articulo 2.3.2.2.2.6.68 del Decreto 1077 de 2015, que determina:

“Normas de seguridad para la actividad de corte de césped. La persona
prestadora del servicio publico de aseo debera optar todas las medidas
tendientes a evitar accidentes y molestias durante la ejecucién del corte
del césped. En este sentido adelantard las siguientes actividades:

Informacion: Se colocard una valla informativa en el sitio del area a
intervenir indicando el objeto de la labor, asi como el nombre de la
persona prestadora del servicio publico de aseo, el numero del teléfono
de peticiones, quejas y recursos (linea de atencion al cliente) y la pagina
web en caso de contar con ella.

Demarcacion: Se hara mediante cinta para encerrar el area de trabajo con
el fin de aislarla del trafico vehicular y transito peatonal Igualmente, se
colocaran mallas de proteccién para prevenir accidentes ocasionados por
guijarros u otros residuos impulsados en el momento de efectuar el corte de
césped y debera tener una longitud concordante con el &rea intervenida,
con una altura minima de 1,50 m y soportada por una estructura que
permita moverla facilmente. La colocacion de la malla de proteccién no
sustituira la utilizacion de vallas de informacién.”

3.5. Tratamiento

La empresa REASER S.A. E.S.P registra la actividad de tratamiento desde 1 de octubre de
2018, por tanto, se procedié a realizar la verificacion de la misma, encontrando que en el
Parque Ecoldgico de Montelibano se encuentra ubicada la planta de tratamiento de residuos
organicos.

Foto 11 Planta de tratamiento de residuos organicos

Fuente: Registro fotografico Visita octubre de 2018

Los residuos objeto de tratamiento provienen de la separacion en la fuente de material
orgéanicos crudo, procesado y de lavazas provenientes de las ciudadelas y plantas de Cerro
matoso; si bien este material viene principalmente separado, en algunas ocasiones los
usuarios no realizan este proceso en la fuente, por lo que el prestador cuenta con un
subproceso en el cual se abren las bolsas y se extrae los diferentes tipos de materiales que



pueden ser aprovechados. Es importante mencionar que en este predio también funciona una
Estacion de Clasificacion y Aprovechamiento de todo el material reciclable proveniente de
Cerro matoso.

Foto 12 Zona de descargue de residuos organicos

Fuente: Registrofotogréio Visita octubre de 2018

Una vez ingresan estos residuos a la planta, se trasladan a cajones elaborados en madera
los cuales se mezclan con estiércol y material vegetal que proporcionan carbono y nitrégeno,
componentes que fomentan el proceso de descomposicion de los residuos; asi mismo, esta
mezcla se cubre con material geotextil por aproximadamente 60 dias, realizando un volteo de
madera moderada.



Foto 14 Cajas con residuos organicos en descomposicion
P e’ ™

Como se evidencia en la foto anterior el material organico en descomposicién si bien se
encuentra cubierto con geotextil, no estd completamente impermeabilizado al encontrarse a
la intemperie aumenta la produccién de lixiviados; ante esta situacion, el prestador manifesto
que se esta en evaluacion del proyecto para la construccion de la cubierta que permita mitigar
este impacto.

Una vez el material organico pasa su periodo de descomposicion de 60 dias, es extraido de
la caja y trasportado a un area de maduracion por un periodo de 10 a 15 dias adicionales.

Foto 15 material organico en periodo de descomposicion




Foto 16 material organico en periodo de maduracién

”

Fuente: Regis

Como se puede observar en la imagen anterior el prestador lleva el material madurado
producto del compost a un area cubierta en el piso, sin embargo, durante la inspeccion se
observé que se encontraba muy cerca del material reciclado producto de la ECA, lo que puede
generar contaminacion de ambos productos.

Una vez pasa el periodo de maduracion el producto terminado se lleva a un area en el cual se
tritura; este compost es llevado a Cerro Matoso y se utiliza como material para reforestacion
de las &reas aledafas a la mina.

Foto 17 Compost

Durante la visita se evidencié canales perimetrales para conducir el agua lluvia y sumideros
para captar el agua producto de la descomposiciéon del material organico, este Gltimo liquido
es llevado a la planta de tratamiento de aguas residuales de Cerro Matoso



Fuente: Registro fotogréfico Visita octubre de 2018
Se pudo observar que este lugar se contaba con elementos para la atencion de emergencia

y sistemas contra incendios.

Foto 19 Sistemas de atencién de emergencias
b) botiquin




¢) Extintor
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Fuente: Registro fotografico Visita octubre de 2018

También se observo en el recorrido unas cajas de recoleccion de residuos diferenciadas por
colores, que segun lo manifestado por el prestador se emplean para recolectar residuos
reciclables, sin embargo, no se observé funcionamiento en visita.

Foto 20 Caja de recoleccion de residuos

Fuente: Regist fotogréfio Visita octubre de 2018

Dentro de la informacion suministrada por el prestador no se entreg6 el dato de las toneladas
tratadas en esta planta, asi mismo, en respuesta a esta Evaluacion debera demostrar el
cumplimiento del articulo 4 del Decreto 1784 de 2017, que respecto al monitoreo de la
actividad de tratamiento determina:



“Articulo 2.3.2.6.8. Monitoreo, Seguimiento y Control a la operacion de las
actividades de tratamiento. Son responsabilidades de la persona prestadora,
las actividades de monitoreo, seguimiento y control técnico de los tratamientos,
dentro de las cuales deberan contemplarse como minimo las siguientes:

* Cantidad y calidad del material de ingreso.

* Flujo de proceso y respectivos procedimientos.

* Balance de masas

* Cantidad y Calidad de subproductos generados en el tratamiento.

* Cantidad y Calidad de material de rechazo generado y tipo de disposicion final."
3.5. Disposicién final
La empresa realiza la disposicion final de residuos de dos maneras:

e Losresiduos sélidos ordinarios provenientes de la actividad de recoleccion y transporte
del municipio de Montelibano son depositados en el relleno sanitario Parque Ambiental
Campo, ubicado en el municipio de Caucasia — Antioquia a 25 Km de Montelibano y
operado por la empresa ECOAMBIENTALES, como soporte a la visita el prestador
allego el contrato No. 002 del 2018 suscrito el 15 de enero de 2018 con el operador
del relleno sanitario y cuya vigencia es hasta el 31 de diciembre de 2018.

e Los residuos sélidos ordinarios provenientes de las ciudadelas y de las plantas de la
mina de Cerro Matoso son depositados en el relleno sanitario de propiedad de esta
entidad el cual es operado por REASER.

En el presente capitulo se dara a conocer las caracteristicas técnicas de operacion del relleno
sanitario de Cerro Matoso en contraste con la normatividad vigente aplicable para la actividad
de Disposicioén Final.

3.5.1. Verificacion realizada

Los principales aspectos operativos que seran analizados en el presente capitulo se
enlistan a continuacion:

Ficha técnica

Caracteristicas del predio
Estado actual del permiso ambiental
Municipios atendidos
Reglamento operativo

Vias de acceso

Cerramiento Perimetral
Sistema de pesaje de residuos
Frente de trabajo

Cobertura de residuos
Maquinaria activa

Control vectores



Compactacion de residuos

Control de aguas lluvias y escorrentia

Manejo de lixiviados y gases

Patio de disposicion de residuos de construccion y demolicion
Monitoreo de parametros operativos.

Zona de contingencia

Analisis plan de emergencia y contingencia

3.5.2. Ficha técnica

En la tabla anexa a la presente Evaluacion se encuentra la ficha técnica que define las
caracteristicas generales del Relleno Sanitario.

3.5.3. Caracteristicas del predio

El relleno sanitario de Cerro Matoso se encuentra ubicado en el Km. 22 Carretera S.O.
Montelibano, Cérdoba con coordenadas geograficas 7.9220212,-75.54498. a 500 m de la Planta
de Cerro Matoso. El predio posee 20 hectareas de las cuales de utilizan 4 para el proyecto
de disposicion final, su propietario es la multinacional Cerro matoso S.A. mina operada por
la compafiia South32.

Imagen 16 Registro satelital del relleno de Cerro Matoso

Fuente: Google maps noviembre 2018
3.5.4. Estado actual del permiso ambiental

El relleno de Cerro matoso opera bajo la Resoluciéon de 000224 del 30 de septiembre de 1981,
por medio de la cual la Corporacion Autonoma Regional de los Valles del Sina y del San Jorge,
CVS, otorgo la Licencia Ambiental para explotacion de Niquel de la mina de Cerro Matoso que
incluye la operacion del relleno sanitario.

En el afio 2015 la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales — ANLA, expidi6 la Resolucion
0032, por la cual se establecen unas medidas de manejo y control ambiental en desarrollo de
actividades de seguimiento ambiental para todo el proyecto de Cerro Matoso.



No obstante, los documentos allegados por el prestador no describen detalladamente los
permisos ambientales otorgados a este sitio de disposicion final, por tanto, debera allegar el
Plan de manejo Ambiental especifico para el relleno sanitario y que fue aprobado por la
autoridad ambiental.

En relacion con el reporte de informacién al SUI, se evidencia que el prestador cargo la
Resolucion de 000224 del 30 de septiembre de 1981 el 23 de agosto de 2018, por fuera de la
fecha establecida por la Resolucién SSPD 2018400018825 del 27 de febrero de 2018, en la cual
se indicé que se debia reportar a més tardar el 30 de junio de 2018.

3.5.5. Vida Util

Segun lo manifestado por el prestador el relleno sanitario cuenta con un tiempo de vida util de 20
anos desde su inicio de actividades y cuenta con una capacidad remanente de 1.600 toneladas,
sin embargo, no allegé los documentos que soportan su afirmacion.

3.5.6. Municipios atendidos actualmente

En la actualidad el relleno sanitario recibe los residuos provenientes de las ciudadelas de cerro
Matoso y de las distintas plantas industriales de esta mina; de acuerdo a lo informado por el
prestador no recibe residuos del resto de Montelibano, ni de otros municipios, debido a que se trata
de un proyecto privado construido por la planta minera para depositar los residuos provenientes
todas las actividades que genera.

3.5.7. Reglamento operativo

Una vez revisado el SUI se evidencié que REASER S.A. E.S.P. no ha reportado el Reglamento
Operativo del relleno sanitario de Cerro Matoso de conformidad con lo establecido en la
Resolucion SSPD 20174000237705 del 05 de diciembre de 2017; es pertinente mencionar que
la informacién reportada al SUI se considera oficial para todos los fines, por lo tanto, el prestador
debe proceder a efectuar el reporte de informacién al SUI de manera inmediata.

En vista de lo anterior, a continuacion, se realiza el analisis del documento aportado por el
prestador durante la visita denominado “,COMO SE OPERA EL RELLENO SANITARIO DE
CERRO MATOSO?”, segun los lineamientos establecidos en el articulo 2.3.2.3.3.1.7 del
Decreto 1077 de 2015, relacionados con las caracteristicas que debe contener el reglamento
operativo de los rellenos sanitarios:

Tabla 35. Analisis del reglamento operativo

ITEM OBSERVACION
b. Cronograma de actividades de acuerdo
con las especificaciones técnicas definidas No se identifico en el documento aportado el
en el Literal F.6.7.1.1 del Titulo F del RAS, o | cronograma de actividades de conformidad con las
las normas que lo modifiquen, adicionen o especificaciones técnicas definidas en el RAS.
sustituyan.

El documento describe las condiciones técnicas
c. Condiciones de acceso gue deben tener las vias de acceso al relleno
sanitario; longitudes, calzada, cunetas y estructura.

d. Frentes de trabajo Identifica el tamafio de la celda diaria y su
conformacion y operacion diaria, indicando las




ITEM

OBSERVACION

medidas que se deben tener en cuenta para la
distribucion de los residuos.

e. Restriccion e identificacion de residuos.

Identifica el tipo de residuos que se reciben el
relleno sanitario, sin embargo no determina las
restricciones que tienen en la recepcion de los
mismos.

f. Compactacion de los residuos

Indica el procedimiento para la compactacion de
residuos y determina una densidad de
compactacion de 0.5 ton/ms.

g. Material de cubierta diaria

Se incluye el procedimiento para la cobertura diaria
y el material que se debe utilizar.

h. Control del agua de infiltracion y de
escorrentia.

El documento incluye el procedimiento de manejo
de aguas lluvias y escorrentia.

i. Recoleccion y tratamiento de lixiviados

Incluye la descripcién del sistema de recoleccién y
tratamiento de lixiviados y todos los componentes
que debe contener este sistema para su buen
funcionamiento.

j. Recoleccién, concentracion y venteo de
gases.

El documento técnico allegado no describe los
procedimientos que se deben tener en cuenta para
la generacion y extraccién de los gases producidos
por la descomposicion de los residuos en el relleno
sanitario.

k. Actividades y acciones de manejo y control
para la estabilidad de taludes

El documento no presenta el andlisis de las
actividades a desarrollar en el desarrollo del
proyecto del relleno sanitario para el manejo y
control de la estabilidad de los taludes.

I. Equipos e instalaciones de Instrumentacion

Describe las forma en que se debe instalar los
equipos e instrumentacién a utilizar como
piezémetros, instalaciones electicas y demas
necesarias para la correcta operacion del relleno.

m. Procedimientos constructivos

Cada capitulo del documento incluye el
procediendo constructivo que se debe realizar en
el relleno, en las etapas de construccion, operacién
y cierre del relleno.

n. Calidad y cantidad de materiales a utilizar

Se describen los materiales a utilizar y la cantidad
en los distintos procedimientos de operacion del
relleno.

0. Equipo y maquinaria requerida

El documento suministrado no describe las
caracteristicas técnicas de los equipos que se
deben utilizar en el relleno

p. Personal requerido y calidades
profesionales

Contiene la descripcion de la planta de personal
gue requiere la operacion.

g. Procesos operativos desde la entrada de
los residuos hasta su disposicion final

Describe los procedimientos operativos que deben
seguir los vehiculos y el personal desde el ingreso
al relleno hasta su salida.

r. Planos y esquemas de los procesos e
instalaciones en el relleno

Cada capitulo incluye su descripcion a través de
mapas, esquemas y procedimientos.




ITEM

OBSERVACION

s. Programa de seguridad industrial a aplicar
en la construccién y operacion del relleno
sanitario

El documento aportado describe los programas de
higiene, salud ocupacional y seguridad en el
trabajo.

t. Criterios operacionales entre otros los
determinados en el articulo 2.3.2.3.3.1.9 del
presente capitulo.

Luego de analizar el reglamento operativo del sitio
de disposicién de conformidad con las condiciones
establecidas en el Articulo 2.3.2.3.3.1.9 del
Decreto 1077 de 2015, se encuentra que no
presenta informacién referente a:

Prohibicién del ingreso de residuos peligrosos,
si no existen celdas de seguridad en los
términos de la normatividad vigente.
Prohibicién del ingreso de residuos liquidos y
lodos contaminados.

Prohibicién del ingreso de cenizas prendidas.
Pesaje y registro de cada uno de los vehiculos
gue ingresan al relleno sanitario.

Control de gases y las concentraciones que los
hacen explosivos.

Control del acceso al publico y prevencién del
trafico vehicular no autorizado y de la descarga
ilegal de residuos.

Prohibicién de la realizacién de reciclaje en los
frentes de trabajo del relleno.

Condiciones establecidas en el permiso de
vertimiento para la descarga, directa e indirecta,
del efluente del sistema de tratamiento de
lixiviados, en los cuerpos de agua, tanto
subterranea como superficial.

Asi las cosas, teniendo en cuenta los resultados del analisis realizado en la tabla anterior, se
concluye que el documento entregado por el prestador denominado “¢, Cémo se opera el Relleno
Sanitario de Cerro Matoso”, allegado por el prestador como soporte al reglamento operativo;
presuntamente no cumple con la totalidad de los lineamientos establecidos en el Articulo

2?73.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

3.5.8. Toneladas recolectadas y dispuestas

Una vez verificado el sistema se pudo comprobar que la empresa no report6 la informacién al SUI
correspondiente a las toneladas dispuestas en el relleno sanitario de las vigencias 2016 y 2017,
a continuacién, se realiza el analisis de las toneladas recolectadas por tipo de residuos
producto de las actividades en el municipio de Montelibano, segun la informacion aportada por

en visita:

Tabla 36. Toneladas recolectadas y dispuestas por tipo de residuos

ARO BARRIDO | APROVECHAMIENTO | ORDINARIOS | TOTAL
2016 3.4 405.1 747.9 1156.6
2017 10 529.3 1724.8 2264.3
2018 3 261.3 856.1 1120.4

TOTAL 16.4 1195.7 3328.8 4541.3

Fuente: Informacién suministrada por el prestador en visita




Grafica 5. Toneladas recolectadas por afio
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Fuente: Informacién suministrada por el prestador en visita

Como se observa en el grafico anterior, durante el afio 2018 se incrementaron las toneladas
recolectadas por la actividad de aprovechamiento lo cual se vio reflejado en el descenso de
la cantidad de residuos ordinarios recolectados del.724,8 toneladas en 2017 pasaron a 856,1
en 2018. En la siguiente tabla se encuentran consignados los datos correspondientes a la
cantidad de toneladas dispuestas en los rellenos sanitarios:

Tabla 37. Toneladas dispuestas por el prestador

ANO TONELADAS
2016 751.3
2017 1734.8
2018 859.1
TOTAL 3345.2

Fuente: Informacién suministrada por el prestador en visita

No fue posible realizar un andlisis referente a las toneladas dispuestas por el prestador para
los dos sitios de disposicion final relacionados anteriormente (relleno sanitario de Cerro
Matoso vy relleno Sanitario de Parque Ambiental Campo Alegre), dado que el prestador no
suministré la informacion correspondiente; por lo tanto, deberd informar el dato relacionado
con las toneladas dispuestas mensualmente desde el afio 2016.



Es de resaltar que, durante la visita, la empresa informé que el promedio de toneladas diarias
gque ingresan al relleno es de 0.4 toneladas diarias.

3.5.9. Mantenimiento del registro actualizado de las operaciones realizadas
Dentro de la informacién suministrada por el prestador en visita se presento el registro de las
operaciones realizadas diariamente, la cual es llevada en un libro sin formato establecido;

dicho registro fue suministrado desde el 02 de enero de 2017 hasta el 28 de diciembre de
2017, sin embargo, no allego el registro correspondiente a lo corrido del afio 2018.

Imagen 17 Registro de operaciones diario en el relleno sanitario
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Fuente: Informacién suministrada por el prestador en visita

Teniendo en cuenta lo anterior, el prestador debera remitir el registro de las operaciones
diarias del relleno sanitario correspondiente al afio 2018, con el fin de soportar el cumplimiento
al numeral 11 del articulo 2.3.2.3.3.1.9, del Decreto 1077 de 2015 respecto a los criterios
operacionales de los sitios de disposicion final.

3.5.10. Vias de Acceso

La via de acceso al relleno sanitario es la via que conduce de Montelibano a los municipios de
San José de Ure, Puerto Libertador y Cerro Matoso, esta se encuentra pavimentada, demarcada
y con la sefializacién correspondiente, esta via es de un solo carril para cada sentido; el ingreso
al relleno sanitario se encuentra sobre esta via principal



Foto 21 Via Cerro Matos — Montelibao

Fuente: Registro fotografico Visita octubre 2018

Las vias internas del relleno sanitario se encuentran destapadas y sin pavimentar, estan
constituidas en recebo y piedra y se encuentran aptas para el transito de vehiculos de carga
pesada; permite el paso de un vehiculo simultineamente. Estas vias internas estan sefializadas;
durante la visita se evidencio que unas de las vias internas del relleno sanitario también conducen
a un Centro de Paso de Fauna Silvestre y a un embalse de la Planta.

Foto 22 Vias internas relleno sanitario

Fuente: Registro fotografico Visita octubre 2018

El reglamento operativo del prestador respecto a las vias internas describe las siguientes
caracteristicas técnicas:



“En vista de que parte del proyecto se localiza sobre un tramo de via que conduce al embalse
No. 2, se hace necesario su rectificacion, la cual comprende la construccion de una via
paralela sobre el costado occidental al existente, de las siguientes caracteristicas:

Longitud: 210.0 m

Calzada: 6.0 m con doble pendiente de bombeo

Cunetas: 2.0 de 1.0 m cada una, localizadas a lado y lado de la calzada
Estructura:  Afirmado

Durante la adecuacion inicial se debera construir vias de acceso interno que permitiran el
ingreso de vehiculos hasta el pondaje de lixiviados, fosa de seguridad y trincheras A y B del
relleno. Las vias internas a conformar durante la adecuacién tendran las siguientes
caracteristicas:

Longitud: 550.0 m

Calzada: 6.0 m con una sola pendiente de bombeo
Cunetas: 1.0de 10 m

Estructura: Afirmado

La construccién de vias incluye la construccion de cunetas con sus correspondientes
estructuras de caida y entrega a los cuerpos receptores. Previo a la entrega se tiene prevista
la construccion de cajas desarenadoras para la minimizacién del aporte de sedimentos de
cuerpos de agua.”

Durante la inspeccion realizada en el mes de octubre se pudo observar especialmente que
las vias internas del relleno no contaban con las cunetas determinadas en el reglamento
operativo del relleno, como se observa en la siguiente imagen:

Foto 23 Vias internas relleno sanitario sin canales perimetrales

Fuente: Registro fotografico Visita octubre 2018

3.5.11. Acceso al predio y cerramiento perimetral

En el ingreso al predio se encuentra una talanquera de acceso vehicular y una caseta seguridad,
la cual es atendida por la mina durante el dia y vigilada las 24 horas del dia.



De acuerdo conk lo establecido en el manual de operaciones el horario de recepcion de

residuos es hasta las 11:00 a.m., a partir de esta hora se debe terminar la compactacion de
residuos y colocar la cobertura intermedia.

Foto 24 Talanquera de acceso vehicular y caseta de seguridad
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Fuente: Registro fotografico Visita octubre 2018
En relacion con el cerramiento perimetral se pudo observar que este se compone de un

sistema de postes de concreto y 6 lineas de alambre de plas con una longitud de 750 m, tal
como lo establece el manual de operaciones del prestador:

Imagen 18 Disefio de cerramiento perimetral
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Fuente: Registro fotografico Visita octubre 2018



Foto 25 Cerramiento perimetral
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Fuente: Registro fotografico Visita octubre 2018

Al ingresar al relleno no se observaron vallas informativas que contengan la publicacion de la
capacidad remanente del relleno sanitario de conformidad con el paragrafo 4 de la Resolucién

CRA 720 de 2015:

“Todo sitio de disposicion final debera reportar anualmente al Sistema
Unico de Informacién (SUI), su capacidad de disposicién y tener disponible
la misma en un lugar visible, con el fin de ilustrar con informacién suficiente

a los prestadores de recoleccion y transporte.”

3.5.12. Sistema de pesaje de residuos.

El sistema de pesaje utilizado por la empresa consiste en realizar la diferencia del peso de entrada
menos el de salida. La bascula utilizada no se encuentra en el relleno sanitario, esta se ubica en la
planta de Cerro Matoso aproximadamente a 700 m de distancia de la entrada del relleno; esta bascula
es de tipo electromecéanica con una capacidad de 100 toneladas.

Foto 26 Bascula de pesaje




Fuente: Registro fotografico Visita octubre 2018

El prestador manifestd que la operacion de la bascula la realiza Cerro Matoso y que
posteriormente les son suministrados los informes de pesaje de cada vehiculo.

En la informacion aportada por el prestador la Ultima calibracion de la bascula se llevé a cabo
en diciembre de 2017, sin embargo, manifesté que la compania Cerro Matoso no ha entregado
a la empresa esta documentacion y alleg6 el certificado de la calibracion realizada en diciembre
de 2016 realizada por la empresa Prometalicos, la cual se encuentra acreditada por la ONAC

Imagen 19 Certificado de calibracion de la bascula de pesaje
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Fuente: Informacién suministrada por el prestador en visita agosto 2018



Se recuerda al prestador que el Articulo 1, numeral 6.11.1, de la Resolucion 77506 del 10 de
noviembre de 2016, determina que las calibraciones de las basculas de pesaje se deben
realizar una vez al afio, por tanto, el prestador debera remitir el certificado de la bascula del
altimo afo.

3.5.13. Caracteristicas generales de laoperacién

El relleno sanitario de Cerro Matoso es de tipo trinchera - terraza (de llenado escalonado) se
encuentra dividido por trincheras A, B, C, D, E, F; las trincheras de la A a la D se encuentran
clausuradas; en la actualidad se encuentra en operacion la trinchera E y en visita se aprecio
gue aun no ha sido construida la trinchera F.

En la siguiente imagen se puede observar el disefio general del relleno sanitario:

Imagen 20 Distribucion de las zonas en el relleno
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Fuente: Registro fotografico Visita agosto 2018

Como se puede observar en el relleno sanitario se encuentra una zona para la disposicion
final de residuos especiales, el cual no fue expuesto por el prestador en visita y que de acuerdo
a lo establecido en el reglamento operativo en este se depositan baterias, condensadores,
balastros de ldmparas, fuentes de rayos X.

Respecto al funcionamiento actual, la zona E tiene una longitud de 152,25 m, como se observa
en la imagen corresponde a la trinchera més larga y segun lo manifestado por el prestador la
capacidad remanente actual es de 1.600 toneladas.




Foto 27 zona activa E

Fuente: Informacion suministrada por el prestador en visita

Durante la visita se evidenciaron celdas inactivas en del relleno, con cobertura vegetal como
se puede apreciar en la siguiente imagen.

Foto 28 zona clausuradas




3.5.14. Frente de trabajo

En la visita técnica llevada a cabo en octubre de 2018, se observé un frente de trabajo en la
zona E, el cual estaba sellado debido a que el dia de la inspeccién no se encontraba en la
recoleccién de residuos para la disposicidén en este relleno.

De acuerdo con lo manifestado por la empresa el area del frente de trabajo es de 28 m2, no
obstante, el reglamento operativo establece un frente de trabajo de 2.50 m?, por lo cual el
prestador debera informar las razones por la cual no estd dando cumplimiento a las
especificaciones técnicas del frente de trabajo establecido en este documento.

Foto 29 frente de trabajo

7

Fuent: Registro fotoréfio Visita octubre 20
3.5.15. Compactacion de residuos, cubrimiento diario y tipo decobertura

Una vez los vehiculos ingresan al relleno depositan los residuos en el frente de descargue
donde los operarios de manera manual realizan la disgregacién y compactaciéon de residuos

obteniendo una densidad de compactacion de 0.5 ton/m3, en la siguiente imagen se puede
observar la conformacién de la celda de trabajo diaria y la forma de llenado de la trinchera:

Imagen 21 Llenado de la trincheray conformacién de la celda de trabajo

complemamene o freme de tabsio
=1 fimal de 1a jormaca de wabajo o en
caso de Thuvia
Taaces de dinsibuclin I
de Gxiviados .

Tuberia reimyeccion
de lixiviados

Coberus Final ] ———
Cobertum lnermedis (Escoriah fre———

MNivel b \ o L : Greomembema vemporal pars .
« R Frenss de Tratajo sctle € o & resplcotsém de Tuberi s ot avns
divel 2 O N T T T T lixiviado de fondo (s resira & o syt Tk,
- i- . - v / medics que avanm el rellens )
" 2
Nt} g 2 4% TN 101 16 e S,
? ="

= [ Cich s / Tuberia g filwo de fondo / ) \
e W soleocide del Tudvinde/! Amenlindbested,

—_ - 53021540 - -

,,,,,,,,,, 4 Direocide de lhenado (vor Figerms 282 2.10)

| Cortiere Frgura.
Lienado de la trinchers 25

CHSERC DEL RELLENG SANTARIO DE CERRC MATOSD  |Fecha

Cacea 81 Maraai cie ¥ Mantenimienta Julio-58

Fuente: manual de operaciones del relleno sanitario.



Cuando los residuos se hayan compactado y alcancen una altura de 0.60 m se les aplica
una capa de material escoria de 0.10 m, el cual es el producto de desecho de las
actividades de mineria de Cerro Matoso, al finalizar la jornada los residuos son cubiertos
con geomembrana para protegerlos de la lluvia.

Foto 30 Escoria

Fuente: Registro fotografico Visita agosto 2018

Foto 31 Trinchera actual con residuos cubiertos
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Fuente: Registro fotogréfico visita octubre de 2018



Respecto a la cobertura diaria de residuos el manual de operaciones del prestador establece
que:

“(...) La celda diaria se conforma con todos los residuos que ingresan en un dia 'y
una capa de cobertura en material de escoria de 0.10 m. La celda diaria se debe
conformar en las siguientes etapas

Etapa de descargue: Los vehiculos ingresan hasta el frente de descargue en
reversa y descargan los residuos desde la parte superior de la trinchera. Los
residuos son dispuestos dentro de la trinchera en un frente de trabajo no mayor a
2.50 m ancho de celda diario)

Etapa de disgregacion: En esta etapa el operador debe proceder a homogenizar
los residuos romper todas las bolsas plasticas en que vienen empacados algunos
de ellos. Durante esta etapa se deben retirar aquellos materiales de caracter
reciclable facilmente identificables y manipulables con el fin de conducirlos
posteriormente al centro de acopio de la plata de Cerro Matoso.

Etapa de compactacion: Los residuos deben ser esparcidos en un ancho de 2.50
m en capas de 0.25 hasta alcanzar la aproximadamente la altura de 0.60 m, cada
capa es compactada mediante la aplicacion de una carga mecanica (rodillo,
pistones o vibrocompactador) con el fin de logar la compactacion de disefio
(500kg/m?). Diariamente, cuando de acuerdo al horario no se reciban mas
residuos con destino al relleno sanitario, los residuos compactados deben ser
cubiertos con una capa de material de escoria de 0.10m la cual se debe compactar
debidamente. Con esta labor se culmina la conformacién de la celda diaria, la cual
debe presentar una altura de 0.70m de acuerdo con los datos de disefio.

Una vez conformada la celda diaria, debe cubrir todo el frente de disposicion final
de la trinchera con geomembrana para protegerla del agua lluvia. La
geomembrana puede ser la misma empleada en la cobertura final”

Teniendo en cuenta la anterior descripcién del procedimiento de compactacion y cobertura de
residuos y lo inspeccionado en la visita se pudo determinar que se encuentra ejecutando las
labores de conformidad con el manual de operaciones.

De otra parte, durante el recorrido no se evidenciaron zonas, ni residuos descubiertos, por
tanto, presuntamente da cumplimiento a lo determinado en el Articulo 2.3.2.3.3.1.9 del
Decreto 1077 de 2015, que establece:

“Articulo 2.3.2.3.3.1.9. Criterios operacionales. La persona prestadora del servicio
publico de aseo en la actividad complementaria de disposicion final, debera
garantizar, entre otras, el cumplimiento de las siguientes condiciones durante la
fase de operacion:

(..

3. Cubrimiento diario de los residuos. (...)”

Ahora bien, llama la atencién que en la etapa de disgregacion el prestador establece que los
operarios “deben retirar aquellos materiales de caracter reciclable facilmente identificables y
manipulables con el fin de conducirlos posteriormente al centro de acopio de la planta de Cerro
Matoso”.



Si bien la actividad de reciclaje en el frente de trabajo no fue observada en visita, se recuerda
que el Decreto 1077 de 2015, articulo 2.3.2.3.6.23. respecto al tema determina:

“Restriccidn a la recuperacion en rellenos sanitarios. Se prohibe el desarrollo de las
actividades de recicladores en el frente de trabajo de los rellenos sanitarios.”

Por tal motivo la empresa debera actualizar el procedimiento de disgregracion en el manual
de operaciones.

3.5.16. Maguinaria activa

El prestador manifesté que las labores de compactacion se realizan manualmente, con una
vibrocompactadora y ocasionalmente se utiliza una retroexcavadora de la mina de Cerro
Matoso, durante la visita se evidencié la maquina compactadora que se utiliza en las labores
del relleno sanitario.

Foto 32 Vibrocompactadora

Fuente: Registro fotografico visita octubre 2018

El manual de operaciones del relleno sanitario no determina la maquinaria que se debe utilizar
en el relleno.

3.5.17. Control de vectores yroedores

El prestador manifesté que el control de los vectores se realiza periddicamente, el reglamento
operativo suministrado no brinda informacion sobre los procedimientos llevados a cabo para
controlar los vectores y roedores, ni tampoco allego el registro de las fumigaciones realizadas.

Durante la visita no se evidenciaron, moscas, gallinazos o cualquier otro vector, segun lo indicado
por el prestador los vectores y olores se minimizan al extraer los residuos organicos y material
reciclble.



3.5.18. Sistemade recoleccion y tratamiento de lixiviados.

El relleno sanitario cuenta con un sistema de drenaje de lixiviados parasu recoleccion y posterior
recirculacion, este sistema consta de los siguientes elementos:

Un sistema de recoleccion de lixiviados en el fondo de la trinchera
Un sistema de bombeo

Un sistema de distribucion y reinyeccion de lixiviados

Un sistema de almacenamiento y evaporacion de excesos.

En la siguiente imagen se evidencia el disefio del sistema de recoleccion y tratamiento de lixiviados
del relleno sanitario

Imagen 22 Sistema de recoleccidn y tratamiento de lixiviados

Tanqus de dirtrbusion di Faiviades

Tuberia de disxibucian ¥ neimveccicn

<15
) -
. Divsnais s Fondo
| ] e o & Fouls
e ).? T, ) /_
o | AT
Pazo de lindvindte X

/\'k v »h}‘\&
5% e
= 2. N S
. SR S
——  Fiujo por Rebose “‘H:.“‘\Q:'b 3 7
=== Fluje Norms dei Simems de Reciroulacion . il o o
...... 4 -, - N Drenaje sguas
H"{}‘:‘/’ T satmprficales
.
s Canlisns Faguri
' Caracteristicas Trinchera Relleno Sanltarko 211
" ” DISERO DEL RELLEND SANTARIO DF CERRO MaToso  |Fecha Julio-98
Cerro Mutaso c“"'m" Mznual de Operackin y Mantenimiento ul

Fuente: Informacién suministrada en visita octubre 2018

El sistema de recoleccién de lixiviados consta de un filtro localizado en el fondo y sobre el eje
longitudinal de cada una de las trincheras de disposicion. Este filtro se compone de unatuberia
perforada rodeada de material granular que conduce el lixiviado hasta la caja de quiebre
localizada en la parte baja de la trinchera. Posteriormente el lixiviado es conducido a través
de una tuberia de 6” de PVC sanitario a los pozos de lixiviados.

Una vez los lixiviados se encuentran en los pondajes, a través de un sistema de bombeo envia
el liquido a las lineas de distribucion y reinyeccion del relleno, como se observa en la imagen
anterior. Durante la visita se evidenciaron dos piscinas de lixiviados las cuales se encontraban
cubiertas para protegerlos de la lluvia.



Foto 33 Piscinas de lixiviados

Fuente: Registro fotografico visita octubre 2018



3.5.19. Sistema de recoleccién y evacuacion de aguas lluvias y deescorrentia

El relleno sanitario cuenta con un sistema de recoleccion de y evacuacion de aguas conformado
por cunetas en concreto, alrededor de las trincheras y de las piscinas de lixiviados.

Foto 34 Canales perimetrales
a) Zonas clausuradas
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3.5.20. Control degases

Durante la inspeccion se observaron chimeneas de extraccion de gases en las zonas
clausuradas, con tuberia de PVC en codo hacia abajo para evitar que su taponamiento.

Foto 35 Chimenas

Fuente: Registro fotografico visita octubre 2018

El reglamento operativo del prestador no establece los disefios, ni las condiciones técnicas
gue deben tener las chimeneas en el relleno sanitario.

3.5.21. Permiso de vertimientos

El prestador no demostrd la tenencia de permiso de vertimientos de lixiviados., por
tanto se genera un presunto incumplimiento al articulo 25 de la Ley 142 de 1994 la cual
determina lo siguiente, respecto a los permisos ambientales:

“ARTICULO 25. CONCESIONES, Y PERMISOS AMBIENTALES Y
SANITARIOS. Quienes presten servicios publicos requieren contratos de
concesion, con las autoridades competentes segun la ley, para usar las aguas;
para usar el espectro electromagnético en la prestacion de servicios publicos
requeriran licencia o contrato de concesion.”

3.5.22. Recursos de Personal

Segun lo informado por el prestador en visita en el relleno dos operarios trabajan
permanentemente en el relleno, y dos personas del area administrativa que van al relleno
Unicamente el dia de recoleccion.

De acuerdo al manual de operaciones del relleno sanitario la planta de personal se encuentra
conformada de la siguiente manera:

Coordinador general del relleno sanitario
Supervisor de operaciones

2 operarios permanentes

Medico en salud ocupacional

Asesor del proyecto

Vigilancia



Por lo anterior, el prestador debera informar las razones por la cuales no da cumplimiento a su
reglamento operativo respecto a la cantidad de personas que laboran en la Entidad.

3.5.23. Contingencias

La empresa inform6 que no se han presentado contingencias hasta la fecha.

3.5.24. Monitoreo de parametrosoperativos

De acuerdo con el Articulo 2.3.2.3.3.2.10 del Decreto 1077 de 2015 “Todo prestador del servicio
publico de aseo en la actividad complementaria de disposicién final de residuos sélidos, debera
incluir en los disefios correspondientes la red de monitoreo de aguas subterraneas, la
identificacion de las fuentes superficiales y los puntos donde se realizard el control y monitoreo,
sin perjuicio de lo dispuesto en la licencia ambiental... Lixiviados y calidad del vertimiento a
fuentes superficiales para rellenos con mayor de 15 TM/ dia semestral... Calidad del aire para
rellenos con mayor de 15 TM/ dia trimestral...”

Mediante radicado SSPD del 20185291385112 del 29/11/2018, el prestador allego el estudio
de monitoreo de agua subterrdnea y el informe meteoroldgico para el relleno sanitario que
demuestran el monitoreo de los parametros operativos que realiza la empresa al relleno.

3.6. Aprovechamiento

En el presente capitulo se describiran los hallazgos en términos técnicos asociados a los
diferentes aspectos de la integralidad, es decir los procesos de recoleccion, transporte,
clasificacion y pesaje.

3.6.1. Esquema general de la prestacion

Durante la visita el operador manifesto lo siguiente frente al esquema general de la prestacion
de la actividad:

“a ruta de recolecciéon de residuos aprovechables se realiza junto a la de recoleccién de
residuos ordinarios. En el mismo vehiculo, el cual cuenta con doble compartimiento, uno para
organico y el otro para reciclable...

El material es recibido con una separacion en la fuente realizada por el usuario, pero es
necesario realizar una reclasificacion”.

Una vez el material es reclasificado por los operarios de la ECA, se realiza el pesaje,
cumpliendo de esta manera con la integralidad de la actividad de aprovechamiento.

3.6.2. Microrrutas

El prestador informé que tiene una ruta general, la cual consta de dos microrrutas
denominadas Ruta 1 y Ruta 2 para la actividad de recoleccion y transporte de residuos
aprovechables, estas dos rutas realizan la actividad de recoleccién dentro del municipio de
Montelibano.



Para cada microrruta se tienen las siguientes frecuencias y horarios de acuerdo con la
informacién suministrada por el prestador:

Tabla 38. Rutas de recoleccion aprovechamiento REASER S.A E.S.P

Macro Micro Tipo de Frecuencia Horario Tipo de
Ruta Ruta Servicio Vehiculo
Ruta 1 Recoleccion Lunes. miércoles
Tacasaluma de residuos \’/iernes Y| 06:30-09:00 Camioneta
Ruta Paimana aprovechables
general Ruta 2 Recoleccion Martes. iueves
Jagua de residuos séi){ado Y| 06:30-09:00 Camioneta
aprovechables

Fuente: Informacién suministrada en visita.

La empresa REASER S.A. E.S.P. entregé durante la visita los siguientes mapas operativos
para la actividad de recoleccién y transporte de aprovechables en el municipio de
Montelibano.

Imagen 23 Ruta Tacasulama. Montelibano, Cordoba
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Fuente: Rutas del Proyecto de Aseo Montelibano, REASER S.A E.S.P

Imagen 24 Ruta Palmana. Montelibano, Cérdoba
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Imagen 25 Ruta Ciudadela Jagua. Montelibano, Cérdoba
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Fuente: Rutas del Proyecto de Aseo Montelibano, REASER S.AE.S.P
Imagen 26 Ruta de recoleccion de residuos del PAM
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Fuente: Rutas del Proyecto de Aseo Montelibano, REASER S.A E.S.P

Se puede observar que el mapa general de las rutas, marca el lugar de inicio y finalizacion
para sefialar el recorrido que deben hacer los operarios de recoleccion y transporte de
residuos solidos y aprovechables en el municipio de Montelibano.

3.6.3. Vehiculos

La empresa REASER S.A E.S.P. tiene registrado un vehiculo para la actividad de
aprovechamiento.



Tabla 39. Vehiculo REASER S.A E.S.P.

Placa Marca Capacidad Modelo Tipo de Vehiculo Estado
UQE 927 Chevrolet 1760 Kg psj. 2010 Compactador-
caja bufalo caja de En operacién
almacenamiento

Fuente: visita de inspeccion 03 de octubre de 2018.

Se realiz6 una verificacion del cumplimiento de los vehiculos para la actividad de
aprovechamiento de conformidad con el articulo 2.3.2.2.2.8.79 del Decreto 1077 de 2015,
sobre el particular se sefialan los siguientes aspectos identificados:

Tabla 40. Verificacién de requerimientos vehiculos recolectores de material
aprovechable ala REASER S.A E.S.P.

Requisitos Cumplimiento Observacion
El vehiculo cuenta con un
Cuenta con equipos para compactar algunas doble compartimiento,
fracciones de los materiales recolectados dependiendo uno para organico y el otro
de su naturaleza y con sistema de emergencia que N/A para reciclable, el
detenga de forma inmediata la operacién de compartimiento de
compactacion. material reciclable, no
realiza compactacion.
Son motorizados, y estan claramente identificados El vehiculo se encuentra
(color, logotipos, placa de identificacion, iconos identificado con el logotipo
informativos que indiguen que se transportan Cumple de la empresa e indica
materiales para aprovechamiento, entre otras gue transporta material
caracteristicas) aprovechable.
Cuentan con  celular
Los vehiculos y/o el personal operativo estan provistos Cumple institucional.
de equipo de comunicaciones.
. - El vehiculo cuenta con la
Cumple,n. con Ias. normas vigentes para emisiones revisién techo mecanica al
atmosféricas y ajustarse a los requerimientos de | Cumple dia.
transito.
¢Las unidades de almacenamiento de los vehiculos
destinados al transporte de fracciones de residuos
sélidos organicos biodegradables cuentan con
depositos estancos y permiten su cierre o cubierta, de
manera que impidan la fuga y descarga en la via
publica de los liquidos resultantes, el arrastre y la | N/A N/A
dispersion de residuos de material particulado y de
olores? Cuentan con mecanismos que permita una
rdpida accion de descarga para los lixiviados en los
sitios dispuestos para tal fin, cuando se trate del
transporte de residuos organicos.
La caja de
almacenamiento de
: . residuos aprovechables,
Los equipos posibilitan el cargue y el descargue de los ite la facil descaraa
residuos solidos almacenados de forma tal que se evite | Cumple permite la faci ga.
la dispersion de estos y la emision de particulas. Ad|<;|onalmente, el
vehiculo  cuenta con
escoba, cepillo, rastrillo y
recogedor.




Requisitos

Cumplimiento

Observacion

Los vehiculos estan cubiertos durante el transporte, de
manera que se reduzca el contacto con la lluvia y el

personal pueda transportarse momentaneamente en
forma segura?.

. ; o ) .~ | Cumple Ver foto 36
viento y se evite el esparcimiento y el impacto negativo
visual y estético.
Las especificaciones de los vehiculos corresponden a
PE ; . . >Orresp Cumple Ver foto 36
la capacidad y dimensién de las vias publicas.
. El vehiculo se encuentra
Estar dotados con los equipos de carretera y de i
L ) : Cumple dotado con: conos,
atencién de incendios. . o

extintor y botiguin.

No cuenta con luces
¢Estdn dotados de balizas o luces de tipo estroboscépicas ubicadas
estroboscdépico, ubicadas una sobre la cabina, asi sobre la cabina y/o en la
como de luces en la parte trasera del vehiculo? parte trasera del vehiculo.
Ademas de elementos complementarios tales como Cuenta con luces en la
cepillos, escobas y palas para efectuar la limpieza de | No cumple caja de compactacion.
la via publica en los casos de dispersién de residuos Sin embargo, el vehiculo
durante la operacion de recoleccién, de forma que una se encuentra dotado con
vez realizada la recoleccidon, no queden residuos cepillo, rastrillo, escoba y
diseminados en la via publica. recogedor.

Cuentan con estribos con superficies antideslizantes, y Los vehiculos cuentan con
manijas adecuadas para sujetarse de tal forma que el No cumple dichas superficies, sin

embargo estas no son
adecuadas.

Fuente: Visita 03 de octubre de 2018

A continuacion, se presenta el registro fotogréafico del vehiculo utilizado para la recoleccion de

residuos no aprovechables:

Foto 36 Vehiculo aprovechamiento

a) Logos de la empresa e iconos
informativos

b) Placa y Modelo vehiculo recolector.

Fuente: Visita SSPD 3 de octubre de 2018




3.6.4. Clasificacién y Pesaje
El prestador cuenta con dos ECAs para la clasificacion y pesaje de los residuos aprovechables

La primera ubicada en el Parque Ecolégico de Montelibano, esta recibe los residuos
aprovechables, provenientes de las ciudadelas de la mina de Cerro Matoso. El material
recolectado es clasificado en primera instancia en la fuente, y una vez en esta en la bodega
se realiza una re-clasificacion y posterior pesaje.

La segunda se encuentra ubicada en el barrio Centro, la cual recibe los residuos
aprovechables, provenientes del municipio de Montelibano. En esta ECA se recibe el material
proveniente de la primera ECA Cerro Matoso y este es clasificado junto con el material
proveniente del municipio, las actividades de reciclaje realizadas en esta bodega se
encuentran a cargo de ASORECICLAN — Asociacién de Recicladores del Municipio de
Montelibano.

El registro del material recibido y su pesaje se realiza manualmente, mediante el formato
“Registro de materiales recuperados, mesa de recuperacion”, en la ECA de Cerro Matoso (Ver
ilustracion 6), y para la ECA Montelibano, se utiliza la planilla "control de residuos no
aprovechables". Sin embargo, en esta planilla no se discrimina el tipo de material que ingresa
a la ECA (Ver ilustraciéon 37).

Foto 37 Planillas de registro

a) Planilla de registro de material ECA b) Planilla de registro de material ECA
Cerro Matoso. Montelibano

Fuente: Visita SSPD 3 de octubre de 2018

3.6.5. Estacién de clasificacion y Aprovechamiento (ECA)

Se realizé un reconocimiento de las estaciones de clasificacién y aprovechamiento donde
opera el prestador REASER S.A. E.S.P; a continuacion, en la Tabla 41, se presentan los
requerimientos minimos de ECA verificados durante la visita describiendo el cumplimiento
paracada uno de ellos, asi como observaciones importantes por mencionar.



Tabla 41. Verificacién de requerimientos minimos de las ECA-REASER S.A E.S.P.

CUMPLIMIENTO

ITEM ECA ECA Cerro OBSERVACIONES
Montelibano Matoso
2.1.1.1 Uso de Suelo: Decreto ECA Montelibano: Cuenta con
1077 de 2015. Articulo certificado de uso del suelo,
2.3.2.2.2.9.86. Numeral 1. emitido por la secretaria de
planeacion municipal de
Presuntamente no Montelibano, Cérdoba el 1 de
Cumple cumple diciembre de 2016.
ECA Cerro matoso: No
allegaron certificado de uso del
suelo.
2112 Cerramiento y ECA Montelibano: El lote no
cubrimiento de material: se encuentra techado, no tiene
Numeral 2 de Articulo cerramiento perimetral en su
2.3.2.2.2.9.86., del Decreto totalidad (falta un muro), los
1077 de 2015. residuos se encuentran
dispersos sin separacién y
expuestos.
Presuntamente no Cumple

cumple

ECA Cerro Matoso: Cuenta
con cerramiento perimetral,
zona operativa para la
clasificacion de los residuos y
area de insumos y
herramientas.

2.1.1.3 Diagrama de flujo de

El prestador REASER S.A

procesos: Numeral 3 de E.S.P., no cumple con lo
Articulo  2.3.2.2.2.9.86., del establecido en el articulo
Decreto 1077 de 2015, 2.3.2.2.2.9.86., ya que durante
adicionado  mediante el | Presuntamente no Presuntamente no | la visita a la ECA no se
Decreto 596 de 2016. cumple cumple evidencié dicho diagrama en
ninguna de las ECA visitadas, y
este no fue entregado en medio
magnético a la delegada de la
SSPD.
2.1.1.4 Medidas de seguridad ECA Montelibano: No se
industrial:  Numeral 4 de evidenciaron operarios en la
Articulo  2.3.2.2.2.9.86., del ECA.
Decreto 1077 de 2015.
ECA Cerro Matoso: Los
N/A Cumple operarios que realizan la

separacion cuentan con las
medidas de seguridad
industrial, se evidencio el porte
de guantes, tapabocas, gorro,
overol, delantal y botas.




CUMPLIMIENTO

ITEM ECA ECA Cerro OBSERVACIONES
Montelibano Matoso

2.1.1.5 Areas Operativas: ECA Montelibano: Se cuenta
Numeral 5 de Articulo con areas para el descargue,
2.3.2.2.2.9.86., del Decreto clasificacion de los residuos, y
1077 de 2015. o. embalaje. No se evidencian

areas para la administracién y

el almacenamiento de residuos.

No cumple Cumple ECA Cerro Matoso: Se cuenta
con areas para el descargue,
clasificacion de los residuos,
area de insumos y
herramientas y containers para
el almacenamiento de los
residuos.

2.1.1.6 Basculas: Numeral 6 ECA Cerro Matoso: Cuentan

del articulo 2.3.2.2.2.9.86., del con una bascula, sin embargo,

Decreto 1077 de 2015 el certificado de calibracion de
la misma no fue entregado al
momento de la visita.

No cumple No cumple ECA Montelibano: Cuentan
con una bascula, sin embargo,
el certificado de calibracion de
la misma no fue entregado al
momento de la visita.

2.1.1.7 Sistema de control de

emision de olores: Numeral 7

del articulo 2.3.2.2.2.9.86., del

Decreto 1077 de 2015 N/A N/A N/A

2.1.1.8 Sistema de ECA Cerro Matoso: Cuenta

prevencion y control de con extintor vigente y camilla.

incendios: Numeral 8 del

articulo 2.3.2.2.2.9.86., del ECA Montelibano: Cuenta con

Decreto 1077 de 2015 Cumple Cumple extintores Tipo A y B vigentes,
para la atencion de
emergencias y camilla.

2.1.1.9 Sistema de drenaje ECA Cerro Matoso: Cuenta

para las aguas lluvia y con techo, pisos rigidos, y

escorrentia superficial: sistema de drenaje de aguas

numeral 9 del articulo lluvias y escorrentia.

23222986, del Decreto Presuntamente no

1077 de 2015 Cumple ECA Montelibano: La ECA no

cumple

se encuentra cubierta en su
totalidad y no cuenta con
sistema de drenaje y aguas
lluvias.




CUMPLIMIENTO
ITEM ECA ECA Cerro OBSERVACIONES
Montelibano Matoso

2.1.1.10 Sistema de

recoleccién y tratamiento de

lixiviados: numeral 10 del

articulo 2.3.2.2.2.9.86., del

Decreto 1077 de 2015 N/A N/A N/A

2.1.1.11 Limpieza y ECA Cerro Matoso: Cuenta

desinfeccion: numeral 11 del con pisos y paredes que

articulo 2.3.2.2.2.9.86., del permiten su aseo y

Decreto 1077 de 2015 desinfeccion y mantenimiento
mediante lavado, las

C Presuntamente no | superficies de la bodega son de
umple e
cumple. material facilmente lavable,

ECA Montelibano: Los pisos y
paredes de la ECA, se
encuentran deteriorados lo cual
dificulta su lavado.

2.1.1.12 Vinculacién al

servicio de aseo: numeral 12

del articulo 2.3.2.2.2.9.86., del Cumple Cumple

Decreto 1077 de 2015

Foto 38 Certificado de uso del suelo ECA Montelibano
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Foto 39 Cerramiento y cubrimiento

a) Entrada 4rea ECA Montelibano b) Parte posterior ECA Montelibano (sin
cerramiento perimetral

c) Almacenamiento d) llustracion 1 Almacenamiento

de residuos aprovechables. de residuos airovechables




Foto 40 Areas operativas Cerro Matoso:

a) Zona de descargue, b) Area de insumos y herramientas, ECA
ECA Cerro Matoso Montelibano.

c) Clasificacion material aprovechable d) Containers de contingencia de
recoleccién de material aprovechable

Fuente: Visita SSPD 3 de octubre de 2018.



d) Area producto terminado e) Almacenamiento compostaje

e

f) Area de secado compostaje, g) ECA Cerro Matoso

ECA Cerro Matoso. . T T—

Foto 41 Areas operativas Montelibano

a) Area de clasificacion. b) Area de embalaje

K
Fuente: Visita SSPD 3 de octubre de 2018



c) Zona administrativa d) Bodega
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Fuente: Visita SSPD 3 de octubre de 2018

Foto 42 Basculas

a) Bascula ECA Cerro Matoso b) Bascula ECA Montelibano

Fuente: Visita SSPD 3 de octubre de 2018

Foto 43 Sistemas de control de incendios:

_a) Extintor ECA Cerro Matoso
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Fente: Visita SSPD 3 de octubre de 2018.



b) Extintor Tipo A, ECA Montelibano.

c¢) Extintor Tipo B, E/CA Montelibano.

Fuente: Visita SSPD 3 de octubre de 2018.

3.6.6. Supervisién y sistemas de control

Durante la visita el prestador inform6 que, en lo referente a los sistemas de control operativo,
se encuentran adelantando gestiones, actualmente no cuentan con un sistema de control, lo
cual genera un presunto incumplimiento al numeral 3 del articulo 2.3.2.5.3.6 del Decreto 596

de 2016.

3.6.7. Cargue de informacioén de la actividad de aprovechamiento al SUI

El prestador REASER S.A. E.S.P debe reportar informacion relacionada con la prestacion del
servicio la cual se indica en la Resolucién SSPD No. 20161300037055 del 31 de agosto de
2016 y Resolucion SSPD N° 201740002337705 de diciembre de 2017. A modo de resumen,
en la siguiente tabla se indican los reportes certificados y pendientes de la empresa.

Tabla 42. Verificacion de cargue al SUI REASER S.A E.S.P.

Aprovechamiento

: Frecuencia Periodo de Fechade
Formatos y Formulario de Reporte cargue Cargue
Encuesta de Aprovechamiento Una vez Abril 2016 Pendiente
Registro de Areas de Prestacion del
Servicio Municipios Mayores a 5000 Una vez Abril 2016 Pendiente
Suscriptores
Registro de Estaciones de Clasificacion .
y Aprovechamiento Una vez Mensual Pendiente
Relacion de I\/_Ilem_t3r03 de la Una vez N/A N/A
Organizacion
Toneladas Aprovechadas Mensual Mensual Pendiente
Estaciones de Clasificacion y Mensual Pendiente Pendiente




. S . . Pendiente para
Suscriptores Beneficiarios del incentivo a ,
2 Mensual todos los Pendiente
la separacion en la fuente (DINC) .
periodos
Pendiente para
Suscriptores Aforados-Aprovechamiento Mensual todos los Pendiente
periodos
Recepcion de Repursos de Mensual N/A N/A
Aprovechamiento
Registro de Vehlc_ulos para el Transporte Una vez Anual 2017-06-29
de Residuos Solidos
Fuente: SUI

De los formatos y formularios de las resoluciones mencionadas anteriormente los cuales
deben ser reportados al SUI, se evidencid que el prestador tiene pendientes de cargue todos
los formatos anteriormente mencionados.

No obstante, mediante la encuesta de aprovechamiento realizada al prestador en la visita, el
mismo manifesto lo siguiente:

“... no interviene otra organizacion dentro del proceso de aprovechamiento.

Dadas las condiciones actuales, en las que se esta aplicando la tarifa de acuerdo a la
Resolucion CRA 351 de 2005 y teniendo en cuenta que nuestro nimero de usuarios es poco
y ademas, que estamos en un proceso de captacion de usuarios, aplicar la tarifa basada en
la Resolucion CRA 720 de 2015 representaria un impacto negativo para nuestros usuarios
actuales en cuanto al costo del servicio, el cual quedaria muy elevado”.

En relacién a lo expuesto por el prestador, es pertinente informarle que los prestadores que
tengan inscrita la actividad de aprovechamiento deben cumplir con los lineamientos
establecidos mediante el Decreto 596 de 2016, el cual modifica y adiciona el Decreto 1077 de
2015.

3.7. Plan de Emergenciay Contingencia - PEC

El Plan de Emergencia y Contingencia (PEC) que sera analizado se encuentra reportado al
SUI con fecha 3 de mayo de 2017, este mismo documento fue entregado en la visita realizada
en el mes de octubre de 2018 por parte del prestador.

A continuacion, se presenta el analisis realizado para el prestador EMPRESA DE
RECICLAJE, ASEO Y SERVICIOS DE MONTELIBANO S.A. E.S.P., respecto al Plan de
Emergencias y Contingencias (PEC) del servicio publico de aseo en las actividades de
recoleccién y transporte de residuos no aprovechables y barrido y limpieza de vias y areas
publicas para el area de prestacion de Montelibano, Cérdoba reportado para la vigencia 2017
al Sistema Unico de Informacion (SUI), el dia 3 de mayo de 2017.

Es importante mencionar que en el PEC no se incluyen las actividades de: recoleccion y
transporte de residuos aprovechables, corte de césped y poda de arboles y lavado de areas
publicas.



Imagen 27 Reporte Plan de Contingencia servicio de aseo

| SISTEMA UNICO DE INFORMACION DE
SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS
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Fuente: SUI

CRITERIOS PARA LA FORMULACION DE LOS PLANES DE EMERGENCIA Y
CONTINGENCIA:

El prestador debe desarrollar el estudio de los riesgos, inventarios, requerimientos,
secuencias coordinadas de acciones, analisis posterior al evento y construir un plan de
emergencia y contingencia por cada area de prestacién (APS) que tenga a su cargo. Los
planes de emergencia y contingencia de los prestadores de los servicios publicos de
acueducto, alcantarillado y aseo deben estar articulados con el Plan Municipal de la gestion
del riesgo de desastres y estrategias Municipales de respuesta a que se refiere el articulo 37
de la Ley 1523 de 2012.

CAPITULO 1: PREPARACION DE LA RESPUESTA — FORMULACION DE LOS PLANES
DE EMERGENCIA 'Y CONTINGENCIA.

Dentro del documento el prestador realiza una evaluacion de las condiciones de
vulnerabilidad, analisis de la vulnerabilidad para cada una de las actividades prestadas.

Aspecto 1: la ocurrencia misma del evento y sus impactos sociales econémicos y
ambientales

El prestador determiné en el documento (paginas 11 a la 12) que los eventos que podrian
afectar la prestacion del servicio de aseo son: Amenaza sismica, amenaza por inundacion,
procesos de remocion en masa, deficiencia de seguridad, fallas operacionales, incendios y
orden publico.



Sin embargo, no se contempl6 para la totalidad de las actividades prestadas por la empresa,
no se identificaron los posibles impactos en las actividades de recoleccion y transporte de
residuos aprovechables, corte de césped y poda de arboles y lavado de areas publicas
Aspecto 2: los requerimientos institucionales, los recursos fisicos y humanos para
atender los posibles impactos causados por un evento

Elaboracién de inventarios.

Tabla 43. Elaboracién de inventarios

INFORMACION REPORTADA POR EL

ITEM PRESTADOR

INVENTARIO FALTANTE

El documento debe relacionar las
En el anexo 2 del documento se informa | rutas de recoleccién y transporte de
lo siguiente: “REASER S.A. E.S.P. | residuos no aprovechables vy
Cuenta con un Plan de Gestion Integral | aprovechables, las rutas de la
de Residuos Sdlidos - PGIRS, el cual | actividad de barrido y limpieza
contempla los componentes de | urbana.

recoleccion, transporte, disposicion final
Recursos Fisicos | y aprovechamiento. No se evidencia una articulaciéon con
Las rutas de recoleccion se encuentran | el PGIRS del municipio en lo
discriminadas en el Contrato de | relacionado con las frecuencias
Condiciones Uniformes y registradas en | semanales de la actividad de
el SUI” recoleccion y transporte de residuos
no aprovechables y la actividad de
barrido y limpieza urbana.

El PEC no incluye:

1. La descripcién del nimero de
En el anexo 2 del documento se informa | personas por profesion y la persona
lo siguiente: “El personal que se | de contacto en su familia.

Recurso Humano | relaciona en el componente del plan
informativo en lo referente a capacitacion | 2. El organigrama de la empresa.
y entrenamiento.” (Anexo 3)
3. No identifica que personal ha
recibido capacitacion en la gestion del
riesgo.

En el anexo 2 del documento se informa
lo siguiente: “REASER S.A. E.S.P.
Cuenta con instalaciones en calidad de
arrendamiento donde se encuentran las
oficinas administrativas de la Empresa,
ubicada en el barrio tierra Grata en la
Calle 15 A # 10 — 36 del Municipio de
Montelibano — Cordoba.

Las otras sedes corresponden a la
prestacion del servicio asociada a un
ente privado y estas comprenden La
Planta de Compost ubicada en el
Parque Ecolégico y La bodega de
reciclaje en el complejo Minero de Cerro
Matoso y en Montelibano administrada
por ASORECICLAM.”

Para cada una de las sedes tendra
que describir que departamentos
funcionan en ella.

Edificaciones




INFORMACION REPORTADA POR EL

ITEM PRESTADOR INVENTARIO FALTANTE

_Enelanexo 2 del documento se |\ <o eyidencia la disponibilidad de
Recursos informa lo siguiente: "REASER S.'A' recursos econémicos para la atencion
econémicos E.S.P. cuenta con recursos propios a emergencias diferenciando su

asignados para la atencién de . o

emergencias en la vigencia fiscal.” vigencia fiscal y fuente.
Vehiculos En la pagina 10 se relacionan 12 | El documento no incluye el gstado de
vehiculos con los que cuenta la empresa. | los vehiculos y que combustible usan.
El documento no incluye el listado de
En la pagina 10 se relacionan 12 los equipos que cuenta para la
Equipos vehiculos con los que cuenta la prestacion - del SErvicio de_ aseo
detallando la cantidad, el tipo de
empresa. .

equipo y el estado en que se

encuentra.
El prestador no incluye en su PEC un
inventario  actualizado con la
descripcion detallada de los insumos
con los que cuenta para la reposicién
Almacenes - y reparacion de la infraestructura del

servicio de aseo.

En éste debe discriminar la cantidad
de cada elemento.

Comunicaciones

En el anexo 2 se informa: “El sistema de
comunicacion esta constituido por
equipos de celulares corporativos y
personales.”

El prestador no incluye el listado con
los equipos moviles que cuenta para
comunicaciones.

Debe describir el tipo de equipo, la
cantidad, a cargo de quien se
encuentra, el estado del equipo y en
gue sitio se dispone normalmente.

Sistemas de
monitoreo

El prestador no incluye en su PEC
una descripcién de los sistemas que
posee para el control de la calidad,
cantidad y continuidad del servicio de
aseo.

Hidrantes y otros
equipos para
atencion de
emergencias

En la pagina 21 del documento se
indica lo siguiente: “Equipamiento para
atencién de incendios, en cada una de
las instalaciones susceptibles de ocurrir

este evento: Bodegas, area
administrativa de PQRS y vehiculo de
recoleccion, consistente en extintores
de 20Lb.”

El prestador no incluye una
descripcion de los equipos y la
infraestructura que posee para la
atencién de emergencias y para la
atencion a usuarios en condiciones
de anormalidad, especificando su
estado, localizacién y cantidad.

Sitios de posibles
albergues
temporales y
edificaciones
masivas e
indispensables

El documento indica lo siguiente: “En el
PDC Municipal se encuentran
identificados los colegios como posibles
sitios de albergues en caso de
emergencias.”

Es importante que en cuanto se
disponga de esta informacion, se
debe incluir en el PEC, incluyendo
capacidad maxima de personas que
puedan albergar, la accesibilidad a
las edificaciones establecidas y la
infraestructura de servicios publicos
disponibles en dichas locaciones.

Fuente: SSPD




Como se observa en la anterior tabla el inventario adelantado por la empresa se encuentra
incompleto, si bien se relacionan algunos items establecidos en la Resolucion, otros no se
describen a cabalidad o no se tuvieron en cuenta.

3.7.1.

Identificacion de requerimientos

Tabla 44. Identificacion de requerimientos

ITEM

INFORMACION REPORTADA
POR EL PRESTADOR

INVENTARIO FALTANTE

Recursos Fisicos

El documento indica lo
siguiente: “Disefio de rutas
alternas en caso de
obstaculizacion de vias.
Identificacién de vias de dificil
acceso.”

El prestador debe incluir una lista con el
material necesario para la reparacion,
reconstruccion o  restitucion de la
infraestructura que pueda afectarse durante
la emergencia, en ésta debe evidenciarse la
cantidad estimada, el tipo de material y las
dimensiones.

Recurso Humano

El anexo 2 se indica: “Entrenar
y capacitar al personal aplicado
a las labores de atencion de
emergencias con sus
respectivos suplentes.”

El prestador debe incluir un listado con el
ndamero de personas que se requieren para
atender una emergencia, describiendo su
perfil profesional, tiempo dedicaciéon y su rol o
funcién en la atencion.

Debe incluir en el plan un organigrama para
la atencion de emergencias para cada una de
las amenazas identificadas, discriminando el
rol de cada uno de los participantes en la
atencion.

El comité para la atencion de emergencias
gue presenta el prestador debera estar
conformado por los directivos de la empresa,
responsables en condiciones de normalidad
de las areas operativa, administrativa y
financiera; en caso de contar con una persona
encargada de gestion del riesgo, debera
verse integrada al comité.

Edificaciones

En el anexo 2 se informa:
“Consolidar el comité de
atencién de emergencias de
REASER S.A. E.S.P. con sus
respectivos roles y
asignaciones.

Apoyar la conformacion del
comité de emergencias de
ASORECICLAM.
Socializar el plan de
emergencias de REASER S.A.
E.S.P. en la planta de compost
y bodega mina y articular con el
plan de emergencias de Cerro
Matoso S.A.”

En el documento no se establece un sitio
fisico para reunir el personal que conforma el
comité para la atencion a emergencias.

El mencionado espacio debe tener en cuenta
los siguientes aspectos:

1. Posibilidad de generacion de energia

propia

2. Informacion cartografica de toda la
infraestructura.

3. Directorio de todos los funcionarios de la
empresa.

Equipos de computo y material de oficina.
Directorio del personal de otras entidades
gue se encargaran de la atencién de
emergencias.

6. Equipos de comunicacion.

7. Receptores de radio y television

o s




INFORMACION REPORTADA

ITEM POR EL PRESTADOR INVENTARIO FALTANTE
8. Conexibn a internet y fax
9. Juego de laves de vehiculos de la
institucion.
10. Herramientas basicas y kit de primeros
auxilios.
11. Provision de alimentos.
12. Copia del plan de Emergencias y
Contingencias.
£l anexo 2 indica: “Determinar las
uantias de algunas contingencias El prestador debe efectuar un analisis
ue se pueden presentar, entre las | . L2
Recursos ; o financiero de los costos que puede implicar la
econémicos gue pqdemos menclonar: Dan'os atencién a una emergencia discriminado por
e equipos, reparaciones, alquiler, | .
desbloqueo de vias por ltem.
ovimientos de masa, entre otros.”
El PEC no relaciona la cantidad y el tipo de
vehiculos y maquinaria necesarios para
transportar:
En la pagina 10 se relacionan 12
Vehiculos vehiculos con los que cuentala | 1. Personal a las zonas distantes.
empresa. 2. Equipo de mantenimiento, repuestos para
reparaciones.
3. Maquinaria para obras de reparacion.
Describiendo el tipo de combustible que utiliza
En la pagina 10 se relacionan 12 | El PEC no registra los equipos necesarios
Equipos vehiculos con los que cuentala | para evaluar y reparar la infraestructura que

empresa.

pueda afectarse durante la emergencia.

Comunicaciones

En el anexo 2 se informa: “El
sistema de comunicacion esta
constituido por equipos de
celulares corporativos y
personales.”

El PEC no incluye el listado de los equipos
que permitan la comunicacion permanente
entre el personal que evalia en campo los
efectos de la emergencia sobre la prestacion
de los servicios y el comité central.

Sistemas de

monitoreo

El documento no identifica claramente un
sistema que de alarmas frente a cada
amenaza, éste debe especificar los medios de
comunicacion para transmitir la alarma al
personal de la institucion.

Hidrantes y otros
equipos para
atencion de
emergencias

En la pagina 21 del documento
se indica lo siguiente:
“Equipamiento para atencion de
incendios, en cada una de las
instalaciones susceptibles de
ocurrir este evento: Bodegas,
area administrativa de PQRS y
vehiculo de recoleccion,
consistente en extintores de
20Lb.”

En el PEC no se describe su estado,
localizacion y cantidad.

Sitios de posibles

albergues
temporales y
edificaciones
masivas e

indispensables

En el anexo 2 se indica:
“Actualizar listado de los sitios.”

El PEC no incluye los requerimientos para
llevar el servicio publico de aseo a su cargo,
a los albergues temporales que se
establezcan en el municipio.

Fuente: SSPD




Como se observa en la anterior tabla, los requerimientos establecidos por la empresa se
encuentran incompletos, si bien se relacionan algunos items establecidos en la resolucion,
otros no se describen a cabalidad o no se tuvieron en cuenta.

1.2.3 Funciones minimas del grupo, equipo o comité central de emergencias de la
persona prestadora de servicios.

El documento no establece las funciones minimas del grupo o comité de emergencias.

1.2.4 Establecimiento de necesidad de ayuda externa

En la pagina 32 del documento se mencionan las entidades que podrian acordar medidas y
acciones de prevencion de emergencias.

Sin embargo, el PEC no establece:

1. Las emergencias que por sus impactos hace necesario solicitar el apoyo externo. La ayuda
puede venir de otros prestadores de servicios, entes municipales o departamentales o incluso
de orden nacional.

2. El tipo de ayuda que puede requerir durante la emergencia, ya sea técnica, administrativa
o financiera y que entidad puede proveérsela.

3. Los medios de comunicacion durante la emergencia que se necesitarian para la atencién
de ésta y el responsable de coordinar la ayuda externa.

4.La necesidad de establecer pactos y acuerdos de apoyo mutuo con otros prestadores de
servicios publicos domiciliarios en situaciones de emergencia. En tal caso, se debe evidenciar
en el plan los mencionados acuerdos.

1.2.5 Fortalecimiento de educacion y capacitacion

En la pagina 22 del documento se establece la necesidad de capacitar a su personal en temas
como la organizacién de la brigada, teoria del fuego, normas de prevencion, equipos de
extincién y manual de procedimiento de emergencias.

Aspecto 3: Secuencia coordinada de acciones
1.3.1Linea de mando

El documento reportado por la empresa no establece la linea de mando en caso de
presentarse un evento.

No se incluye un organigrama de tipo piramidal por cada tipo de evento a atender donde se
evidencie el papel de cada persona que participa en la atencién.

No se evidencia el establecimiento de responsabilidades a las diferentes dependencias de la
empresa, relacionado a los siguientes temas, segun corresponda:

Logistica

Calidad del agua provista

Recoleccion y transporte de excretas

Recoleccibn, transporte y disposicién de residuos solidos



Abastecimiento de servicios publicos a albergues temporales
Cierre de circuitos afectados por el evento

Garantizar recursos econémicos, fisicos y humanos
Evaluacién de dafos y reparaciones inmediatas

Articulacién con otras entidades

Atencion a edificaciones indispensables

1.3.2 Comunicaciones

En la pagina 33 del PEC se establecen los medios de comunicacion en caso de presentarse
una emergencia.

Sin embargo, no se incluye un protocolo de actuacion de los medios de comunicacion a utilizar
para convocar a los a los actores involucrados, tanto para toma de decisiones como para
informar a la comunidad.

1.3.3 Protocolo de actuacién

En las paginas 27 a la 31 del documento se establece el protocolo de actuaciones en caso de
presentarse un sismo, remocién en masa, inundaciones, incendios, problemas de orden
publico, eventos culturales, religiosos y deportivos.

Sin embargo, no se indica el nivel de alerta, quien esta a cargo de la atencion a emergencias
mientras se presenta el comité de atencion a emergencias, el momento de iniciar la evaluacion
de dafios, el momento de iniciar los protocolos de comunicacion, el momento en el cual se
levanta o finaliza la situacion de emergencia.

1.3.4 Formato para evaluacion de dafios

En el anexo 1 se incluye el formato para la evaluacién de dafios. Sin embargo, no se informa
cémo diligenciarlo.

Aspecto 4: Analisis posterior al evento

El documento no incluye la evaluacién de como funcioné la atencién a emergencias, el
prestador debe plasmar en esta seccion los resultados de la evaluacion de la atencién a la
emergencia. En caso de que el prestador haya identificado fallas en el manejo de la
emergencia, debe indicar que ajustes realiz6 al plan para eliminar las falencias identificadas
en la evaluacion.

CAPITULO 2: EJECUCION DE LA RESPUESTA

En el documento no se evidencia el desarrollo de al menos uno de los protocolos de actuacion
a modo de ejemplo, de las acciones a desarrollar por la empresa para dar continuidad a la
prestacion del servicio de aseo.

El prestador debe describir el desarrollo de cada una de las acciones y actividades
establecidas desde el inicio del evento hasta establecer la normalidad del servicio, como si se
estuviese atendiendo una situacion real.



Teniendo en cuenta lo anterior, se puede concluir que el Plan de Emergencia y Contingencia,
presentado por el prestador EMPRESA DE RECICLAJE, ASEO Y SERVICIOS DE
MONTELIBANO S.A. E.S.P., PRESUNTAMENTE NO CUMPLE con la totalidad de los
lineamientos minimos establecidos en la Resolucion 154 de 2014, expedida por el Ministerio
de Vivienda, Ciudad y Territorio, los cuales son:

1.2.1 Elaboracion de inventarios.

1.2.2 Identificacion de requerimientos

1.2.3 Funciones minimas del grupo, equipo o comité central de emergencias de la persona
prestadora de servicios.

1.2.4 Establecimiento de necesidad de ayuda externa
1.3.1 Linea de mando

1.3.2 Comunicaciones

1.3.3 Protocolo de actuacion

1.3.4 Formato para evaluacion de dafios

4. Andlisis posterior al evento

CAPITULO 2: EJECUCION DE LA RESPUESTA

3.2. Comparacion entre PGIRS, PPSAy PEC

En la siguiente tabla, se efectia la comparacion del PGIRS, PEC y el PPSA con respecto a
los riesgos y las amenazas identificadas:

Tabla 45. Riesgos PEC VS. PPSA

PGIRS - Programa de Gestion del | PPSA- Programa de PEC
Riesgo Gestion del Riesgo

Los eventos identificados son: | Los eventos | Los eventos identificados
Fallas mecéanicas en equipos | identificados son: | son: Amenaza sismica,
(retraso en la prestacion del servicio | Movimiento amenaza por inundacion,
de recoleccién, acumulacién de | Sismico, Vendaval y procesos de remocién en
residuos, objeto de tratamiento, | Vientos Fuertes masa, deficiencia de
disposicion  final de residuos seguridad, fallas
inapropiada), obstruccion de vias operacionales, incendios
(cambio de la ruta establecida, y orden publico.

acumulacion de residuos en areas
publicas, colapso de vias por
derrumbes, dificultad de transporte
de residuos hacia sitos de
disposicién final) e interrupciones
de servicios publicos como
acueducto y/o energia (dificultad
para labores de limpieza de los
equipos de recoleccién). Ademas, se
debe contemplar un plan estratégico
ante la presencia de fendmenos
naturales como eventos sismicos e
inundaciones.

Fuente: Elaboracion propia SSPD

Como se evidencia en el cuadro anterior, existen discrepancias entre los 3 documentos, pues
en el PGIRS no se identifican aquellos eventos relacionados con desastres naturales. En
consecuencia, el prestador debera actualizar los documentos (PPSA y PEC) de tal manera
gue guarden concordancia.



4, ASPECTOS COMERCIALES
4.1. Sitio Web prestador

La empresa cuenta con un sitio web, el cual esta disponible al publico en el siguiente link:
www.reasersa.com

Se verifico en el sitio, en el link de Publicaciones se encuentra la informaciéon sobre las tarifas,
el Contrato de Condiciones Uniformes puede ser descargado en formato PDF, Direcciones de
oficinas de peticiones, quejas y recursos para la atencion de los usuarios, Numeros teléfonos
para la atencion de usuarios, Un enlace para la recepcion y tramite de peticiones, quejas y
recursos de los usuarios, el cual llega al correo interno.

4.2. Suscriptores
e Vinculacién de usuarios

Verificado en el Sistema Unico de Informacion se evidencia que el prestador no ha cargado
esta informacion.

Durante el desarrollo de la visita, comunicé el gerente que los suscriptores actuales son 1.191,
y que, actualmente se encuentran realizado la captacién de nuevos usuarios, agotando la
desvinculacion del otro operador.

Asi pues, el gerente inform6 que en calidad de empresa de servicios publicos domiciliarios
gque actla bajo Libre competencia, , a los potenciales usuarios se les informa el portafolio de
la prestacién del servicio, se les brinda apoyo en la gestion del tramite para efectuar de
manera efectiva la desvinculacion del servicio ante SEACOR.

Con relacién a este ultimo aspecto, REASER S.A. E.S.P., sefial6 que la empresa SEACOR:

- Presuntamente pone limitaciones para realizar las las desvinculaciones.
- Existe demora en las respuestas del tramite, del proceso.
- Se presentaron dificultades para realizar el acuerdo de barrido.

e NUmero de suscriptores
Revisado el Sistema Unico de Informacion de Servicios Publicos Domiciliarios — SUI, se
encontré que, a la fecha, la empresa REASER S.A.S. E.S.P, tiene reportado solo hasta el mes
de septiembre de 2016, con un total de 1592 usuarios, del municipio de Montelibano

Sin embargo, el prestador durante la visita inform6 que los suscriptores atendidos por la
empresa REASER S.A. E.S.P., con corte a 31 de agosto 2018, se encuentran distribuidos de
la siguiente manera

Tabla 46. Suscriptores agosto 2018

ESTRATO SUSCRIPTORES
1 952
2 143
TOTAL 1095

Fuente: REASER S.A.


http://www.reasersa.com/

A continuacién, se muestra la informacion del nimero de suscriptores del 2016 al 2018:
Tabla 47. Suscriptores 2016 al 2018

ANO 2016 | ANO 2017| ANO 2018
TIPO dic-16 dic-17 ago-18
RE1 1.022 791 952
RE2 17 65 143
RE3 9 25 57
COMERCIAL 10 22 35
PEQUENO
PRODUCTOR 1 1 1
GRAN
PRODUCTOR 2 2 3
TOTAL 1.061 906 1.191

Fuente: REASER S.A.

Como se puede observar hay diferencia en el nimero de suscriptores reportado por la
empresa en cada una de las fuentes, por tal motivo el prestador debe aclarar el particular.

Es necesario que el prestador de cumplimiento a lo establecido en la Resolucién
20184000018825 del 27 de febrero de 2018, dado que las fechas correspondientes al reporte
de este aspecto ya vencieron.

4.3. Facturacion y Recaudo

No se encuentran los registros mensuales de facturacion y recaudo correspondiente a los
afos 2016 y 2017 que deberian estar cargados en el Sistema Unico de Informacion SUI.

Durante el desarrollo de la visita el prestador, entregd una carpeta de valores facturados, en
la que se encuentran archivos PDF con el detalle de ingresos, en el que registra el desglose
de los conceptos para los afios 2016 y 2017. No se encuentra informacion acerca del recaudo
correspondiente. En este sentido el prestador debe aclarar los montos relacionados con la
facturacién y recaudo. Ademas, se le recuerda el reporte de la informacién al SUI.

4.4, Facturas

Para el proceso de facturacién se expone que el prestador tiene convenio con el facturador
de Acueducto y alcantarillado JAGUAZUL S.A. para 150 suscriptores y a 1.041 le facturan
directamente.

De acuerdo con lo anterior, se realizo verificacion de las facturas emitidas por el prestador,
del mes de agosto y septiembre de 2018 cargadas al SUI encontrando la siguiente informacion
en la Facturacién directa: El Costo Fijo, aparece como Tarifa Media, el Factor de contribucién
o subsidio correspondiente a cada suscriptor y la informaciéon minima (Nombre de la empresa,
e-mail, direccion, teléfono, NIT de empresa, periodo facturado, informacion del suscriptor).
Las facturas entregadas por el prestador, presuntamente no cumplen los numerales de la
clausula 16 de la Resolucion CRA 778 de 2016 y el articulo 43 del Resolucion CRA 720 de
2015 en lo referente al contenido minimo de la factura, tal como se evidencia a continuacion:



Tabla 48. Facturacion directa
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Fuente: SUI

No presenta en la factura: Resolucion DIAN, Costo Variable de residuos no aprovechables,
Toneladas de Barrido y Limpieza por suscriptor, Toneladas de Residuos No Aprovechables
por suscriptor y Toneladas de Residuos No Aprovechables aforadas por suscriptor.

4.5. Subsidios y Contribuciones

Segun la informacién suministrada por la empresa, los factores de subsidios y contribuciones
para el servicio de aseo son los siguientes de conformidad con el Acuerdo No. 020 de 2017;
una vez verificado el SUI se identific6 que el ultimo acuerdo cargado por el prestador
corresponde al Acuerdo No. 013 de 2016:

Tabla 49. Factores de subsidios y contribuciones

Estrato Acuerdo No. | Acuerdo No.
013 de 2016 | 020 de 2017

1 -61% -62%

2 -30% -30%

3 -12% -10%

2 e

5 +50% +50%

6 +60% +60%
Pequeno +50% +50%
productor

Gran productor +30% +30%
OFICIAL | = =——— | e

Fuente: REASER S.A.



Imagen 28 Reporte
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Departamento CORDOBA

Municipio MONTELIBANC

Empresa EMPRESA DE RECICLAJE, ASEQ Y SERVICIOS DE MONTELIBANO S.A. E.5.P.
EMPRESA DE
RECICLAJE.
ASEOY

CORDOBA MONTELIBEANO SERVICIOS DE NO KD sl 02-12-2016 -0.61 -0.3 -0A12 05 0.5 03 0.5
MONTELIEANO
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A continuacion, se relaciona el balance de subsidios y contribuciones de los afios 2016, y
2017, dado por la empresa:

Tabla 50 Balances de Subsidios y Contribuciones (Afio 2016)

MONTELIBANO SALDO
Periodo Subsidio | Contribucio POR
nes COBRAR

Ene $49.452 $120.629 -$71.177
Feb $96.243 $172.930 -$76.687
Mar $96.243 $163.831 -$67.588
Abr $98.629 $110.625 -$11.996
May $98.629 $196.607 -$97.978
Jun $248.562 $183.309 $65.253
Jul $1.122.703 $194.157 $928.545
Ago $2.230.691 $79.370| $2.151.321
Sep $2.230.691 $205.706 | $2.024.985
Oct $3.160.510 $209.031| $2.951.479
Nov $4.730.624 $270.624 | $4.460.000
Dic $5.755.095 $301.596| $5.453.499
TOTAL $19.918.071| $2.208.415 | $17.709.656

Fuente: informacion suministrada por el prestador

Tabla 51 Balances de Subsidios y Contribuciones (Afio 2017)

Periodo MONTELIBANO SALDO POR
Subsidio | Contribuciones COBRAR

Ene $6.064.072 $283.537 $5.780.535
Feb $7.234.307 $213.916 $7.020.392
Mar $7.260.198 $256.961 $7.003.237
Abr $7.255.020 $244.983 $7.010.036
May $7.467.319 $295.387 $7.171.932
Jun $4.018.409 $279.412 $3.738.996
Jul $4.231.472 $330.425 $3.901.048
Ago $4.241.828 $335.478 $3.906.351
Sep $4.278.075 $317.698 $3.960.376
Oct $4.278.075 $310.586 $3.967.488
Nov $4.286.818 $317.946 $3.968.872
Dic $4.286.818 $308.962 $3.977.856
TOTAL $64.902.409 $3.495.291 $61.407.118

Fuente: informacion suministrada por el prestador



Se evidencia el aumento presentado del afio 2016 al 2017 en el saldo por cobrar, por concepto
de subsidios. Se indag6 en la plataforma Inspector en la que las administraciones municipales
deben reportar este tipo de informacion; al respecto se identificO que no reposan los
comprobantes de pagos de subsidios al prestador, por tanto, no fue posible realizar analisis
frente al particular.

Una vez consultado el Sistema Unico de Informacion SUI se confirma que el prestador no ha
realizado el cargue del Acuerdo No. 020 de 2017. El archivo adjunto al reporte Informacion
PDF Marco, de Acto de aprobacién de tarifas Formato 20 de la Resolucion SSPD 48765 de
2010, es la imagen del acuerdo No. 013 de 2016: por medio del cual de establecen para la
vigencia 2017 los porcentajes de subsidios y contribuciones de los servicios de acueducto,
alcantarillado y aseo con destino al fondo de solidaridad y redistribucion del ingreso del
municipio de Montelibano.

4.6. Peticiones, Quejas y Reclamos -PQR
Oficina: La empresa cuenta con la oficina de atencién al usuario, en la recepcién de las
mismas instalaciones de la empresa, ubicado en la calle 15A No. 10-36 Barrio Tierra Grata.

El horario de atencién es de 8:00 am a 12:00 m y 2:00 a 5:30 p.m. Esta informacién esta
colgada en la pagina web del prestador.

Imagen 29 Oficina Atencion al Usuario

a) Entrada b) interior oficina




Fuente: Registro fotogréfico visita octubre 2018

Personal a cargo: La oficina de PQR esta a cargo de la Recepcionista, quien manifiesta
gue no se presentan Quejas por parte de los usuarios, se indicé que en una proporcién baja
existen usuarios que solicitan descuento por vivienda no habitada; sobre este aspecto se
inform6 que el procedimiento corresponde a: i) realizar visita durante la semana en que se
presento la solicitud, ii)se analiza el caso correspondiente, iii) en caso afirmativo se realiza el
descuento en la factura del siguiente periodo.

Se informa que las solicitudes generalmente son recibidas de manera presencial.

Es de resaltar, que el prestador explicd que usualmente la presencia de la comunidad en la
empresa radica en solicitudes de vinculacién, proceso del cual se suministra un formato para
su respectivo diligenciamiento.

Procedimiento de atencién: En las instalaciones de la empresa el proceso es el siguiente:

e Elusuario ingresa a la empresa, y espera en recepcion mientras la persona encargada
lo atiende, no se evidencia la existencia de un digiturno o algin elemento digital que
permita hacer la recepcion las personas.

e Elencargado solicita la siguiente informacién: Nombre completo, direccién, nimero de
teléfono, correo electrénico (este no es requisito obligatorio), asunto y descripcién de
la PQR.

e Se realiza manualmente. No se cuenta con software.

El prestador suministré durante la visita el archivo de Estadisticas PQR en Excel, donde se
explicé que para cada solicitud el No. de radicado de ingreso corresponde al mismo nimero
de radicado de respuesta, asi mismo relacionan los datos del solicitante: nombre y apellidos,
documento de identidad, direccién, teléfono y si presenta soporte, anexan el nombre de quien
recibe la PQR, ademas lo siguiente:



Tabla 52. PQR

FECHA

No.
RADICADO

TIPO
(MARCAR X)

DESCRIPCION DE LA
PETICION

TIPO DE RESPUESTA

1 ACCEDE]

2 ACCEDE PARCIAL

MA
CA

7 RECHAZA

5 MODIFICA
8 TRANSLADO A COMP

6 REVO

3 NO ACCEDE
4 CONFIR

9 PENDIENTE RESP

10 SIN RESP|
11 ARCHIVAR

02/03/2
017

001-17

EL USUARIO
MANIFIESTA QUE EN LA
FACTURA GENERADA
POR LA EMPRESA
JAGUAZUL EN EL
CONSEPTO DE ASEO
HAY UN VALOR QUE NO
CORRESPONDE CON
LA TARIFA

24/06/2
017

002-17

LA USUARIA SOLICITA
DESCUENTO POR
INMUEBLE
DESOCUPADO POR
LOS MESES OCUTBRE,
NOVIEMBRE,
DICIEMBRE Y ENERO
YA QUE EN ESOS
MESES NO VIVIO EN LA
CASA

04/08/2
017

003-17

LA USUARIA SOLICITA
DESCUENTO POR
LOCAL DESOCUPADO

26/04/2
018

001-18

LA USUARIA SOLICITA
DESCUENTO POR
INMUEBLE
DESOCUPADO

13/04/2
018

002-18

LA USUARIA SOLICITA
DESCUENTO POR
INMUEBLE
DESOCUPADO

13/04/2
018

003-18

SOLICITA DESCUENTO
Y SUSPENSION DEL
SERVICIO YA QUE NO
ESTA UTZANDO EL
SERVICIO

08/08/2
018

004-18

EL USUARIO SOLICITA
CAMBIO DE TITULAR O
DUENO DEL INMUEBLE
YA QUE ELES EL
NUEVO PROPIETARIO Y
SOLICITA DESCUENTO
POR INMUEBLE EN
CONSTRRUCCION

08/08/2
018

005-18

SOLICITA DESCUENTO
POR INMUEBLE
DESOCUPADO




EL USUARIO SOLICITA
DESCUENTO YA QUE El
14/08/2 INMUEBLE SE

018 006-18 X ENCUENTRA X
DESOCUPADO DESDE

ENERO

EL USUARIO SOLICITA
DESCUENTO YA QUE EI

22/08/2 INMUEBLE SE
018 007-18 X ENCUENTRA X
DESOCUPADO DESDE
NOV DE 2017

Fuente: REASER S.A.

De acuerdo a la informacion, en el afio 2016 no se presentaron PQR, en el 2017 fueron tres,
en lo corrido de 2018 han sido siete, de las cuales cuatro fueron “SOLICITUD DESCUENTO
ubicadas en
Cerro Matoso, también reciben solicitudes, de manera telefénica, por correo electrénico y en

POR INMUEBLE DESOCUPADQO?”. Finalmente, se informa que, en las oficinas

las instalaciones; que son consolidadas por la ubicada en el centro de Montelibano.

4.6.2. Formato de atencidon al usuario

La empresa cuenta con los siguientes formatos para el proceso de sus PQRS:

Imagen 30 Formato recepcion PQRS
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Fuente: REASER S.A




Imagen 31 Acta de visita domiciliaria
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Fuente: REASER S.A

4.7. Tarifas

4.7.1. Estudio de costos y tarifas

En el marco de lo establecido en el Anexo | de la Resolucion CRA 720 de 2015, el municipio
de Montelibano, Cérdoba, pertenece al grupo de municipios del segundo segmento de la
mencionada Resolucion, por lo cual y teniendo en cuenta que el prestador REASER S.A.
E.S.P atiende en un municipio con mas de 5.000 suscriptores, ha debido aplicar la
metodologia tarifaria establecida en la Resolucion CRA 720 de 2015 a mas tardar en abril de
2016.

De acuerdo con los documentos entregados en la visita (Estudio de costos en el marco de las
Resoluciones CRA 351 y 352 de 2005; actualizaciones para los afios 2017 y 2018), este
prestador no aplica la metodologia en mencion debido a que no cuenta con un estudio de
costos desarrollado de acuerdo con lo establecido en la Resolucion CRA 720 de 2015. Asi
mismo, se identificé que el mismo no se encuentra reportado en el SUI, y de igual manera no
ha certificado toda la informacién de las variables y parametros de la mencionada Resolucion,
toda vez que no ha registrado el area de prestacion del servicio de acuerdo con lo establecido
en la Resolucion SSPD 20174000237705 del 05 de diciembre de 2017, modificada por la
Resolucién SSPD 20184000056215 del 10 de mayo de 2018.



Por otra parte, no se evidencia que el prestador se encuentre dentro de las excepciones del
paragrafo 1 del articulo 87 de la Ley 142 de 1994, teniendo en cuenta que no suministré el
contrato donde se evidencie dicha aplicacion ni ha certificado al SUI que aplique tarifas
contractuales. Adicionalmente, de acuerdo con la informacién entregada en la visita, REASER
S.A. E.S.P presta el servicio publico de aseo bajo el esquema de libre competencia en el
municipio de Montelibano.

A pesar de lo anterior a continuacién, se relaciona la tarifa de referencia que se consigna en
el estudio de costos, el cual fue elaborado en el afio 2014:

Imagen 32. Tarifas Estudio de Costos

5 7.643,26 g 2.292,98
5 7.643,26 -35% 0,65 | 8 4.968,12
§  7.643,26 -13% 0,87 | § 6.649,63
¢ 7.935,60 0% 1,00 | § 7.935,60
$  8.461,82 50% 1,50 | §  12.692,73
4 11.092,30 60% 1,60 | §  17.748,64
4 20.330,91 50% 1,50 | §  30.496,37
$ 56.873,70 30% 1,30 | §  73.93581
S . 0% 1,00 | § -

Fuente: REASER S.A. E.S.P

En la imagen anterior se muestra las tarifas resultantes del estudio de costos entregado en la
visita. Vale la pena resaltar que corresponde a las resultantes de aplicar el marco tarifario de
la Resolucion CRA 351 de 2005.

Tabla 53 Estado de reporte de informacién al SUI

Registro de Areas de http://reportes.sui.gov.co/fabri
Prestacion del Servicio 2016 Abril Pendiente 31-05-2016 caReportes/frz_ameSet.Jsp?ldr
eporte=sui_adm_028
. . http://reportes.sui.gov.co/fabri
R%glstro .dg,smps de 2016 Abril 22-09-2017 31-05-2016 caReportes/frameSet.jsp?idr
isposicién Final i
eporte=sui_adm_028
Costo de Tratamiento de ] . .
Lixiviados-Operador 2016 Todos los . http.//reportes.sun.gov.c_:o/fa_\brl
- . o 2017 Pendiente 30-06-2018 caReportes/frameSet.jsp?idr
Sitio de Disposicion meses —a1i
Final 2018 eporte=sui_adm_028
Costo de disposicion 2016 Todos los http://reportes.sui.gov.co/fabri
final - Operador Sitio de | 2017 meses Pendiente 30-06-2018 caReportes/frameSet.jsp?idr
Disposicion Final 2018 eporte=sui_adm_028
Provision para Cierre, 2016 http://reportes.sui.gov.co/fabri
Clausura y Post- Todos los . o
- 2017 Pendiente 30-06-2018 caReportes/frameSet.jsp?idr
Clausura Sitios de 2018 semestres —sui adm 028
Disposicién Final eporte=sul_adm_

2 Cronograma de cargue Resolucion No. SSPD - 20174000237705 del 05 de diciembre de 2017.




Nombre Afio Periodo Fe_c_ha d_e’ Fecha Max"ga URL
Certificacion | de Reporte
Publicacién de costosy | 2016 Todos los http://reportes.sui.gov.co/fabri
tarifas - Disposicion 2017 Pendiente 30-06-2018 caReportes/frameSet.jsp?idr
Final 2018 | Semestres eporte=sui_adm 028
Variables Factor de
Productividad 2016 Todos los http://reportes.sui.gov.co/fabri
Disposicion Final y 2017 trimestres Pendiente 30-06-2018 caReportes/frameSet.jsp?idr
Tratamiento de 2018 eporte=sui_adm_028
Lixiviados

Fuente SUI — URL: http://reportes.sui.gov.co/fabricaReportes/frameSet.jsp?idreporte=sui_adm_028

Respecto del reporte de informacion relacionado en la tabla anterior, al momento de la
consulta de cargues certificados y pendientes, se encuentra pendiente de reporte el formulario
“Registro de Areas de Prestacion del Servicio”, razén por lo cual no se han habilitado los
formatos y formularios que requieren el cargue de la informacién relacionada con la
metodologia tarifaria establecida en la Resolucibon CRA 720 de 2015, entre otros el
correspondiente al estudio de costos.

Por su parte, de acuerdo con lo establecido en la Resolucion SSPD 20174000237705 de 2017,
el prestador reportd al SUI el formulario de “Registro de Sitios de Disposicién Final”’, de manera
extemporanea el dia 22/09/2017, en su calidad de operador del sitio de disposicion final
denominado relleno sanitario Cerro Matoso. Por lo anterior, el SUI generé los formatos y
formularios para reportar al SUI, asociados al nhimero Unico de identificacion del sitio de
disposicion final creado por el SUI (NUSD: 712023466), de los cuales se relacionan en estado
pendiente en la tabla anterior.

Por otro lado, de acuerdo con la informaciéon suministrada en la visita, el prestador debe
aclarar el sitio de disposicion final donde el prestador lleva sus residuos, teniendo en cuenta
que en el estudio de costos entregado relacionan los siguientes 3:

e Loma Grande
e Campo Alegre Caucasia
¢ Relleno CMSA

4.7.2. Publicacién de tarifas

La publicacién de las tarifas se hace en el periddico “El Universal”. Sin embargo, durante la
visita se evidencié que estas publicaciones se hacen a destiempo, de acuerdo con la
normatividad (Resolucién CRA 403 de 2006), la cual establece que las publicaciones de los
costos unitarios antes de aplicar el parametro de subsidio y contribucion solidaria se debe
hacer en los meses de enero y julio de cada afio.

Imagen 33. Publicacion de tarifas marzo 2016

3 Cronograma de cargue Resolucion No. SSPD - 20174000237705 del 05 de diciembre de 2017.



<P
Tarifas Con Subsidios Aplicados 2014-2015 DE REASER S.A. E.S.P.
TARIFAS CON SUBSIDICS APLICADOS
Fipa de suscriptor m) Wd‘{'ﬂ""'“ 144 mmﬁmm
Pxtrato 1 5 164326 T 0305 2260 98
Emrato 2 5 763,16 35 055 |5 3569, L7
Estrato 3 5 7643.16 13 087 |5 5.548,63
Estratod 0 7 445,60 [ 100§ 7288 60
Estrato § 5 346182 5% 1503 12.6590,73
Estrao 6 5 1109250 6% 1605 17.745,54
fia procuctar 3 2033081 5 150§ 30.485,37
(Gran productor 3 55.273,70 30 1305 73505 41
Inme bles desocupades 5 % 1005
Tarifas Con Subsidios Aplicados 2016 REASER S.A. E.5.P.
TARIFAS CON SUBSIDIOS APLICADOS
Factor e Tarita después de
e m subsidin [f) s enntribucianes y sussidios
Estrata 1 3 7.053,97 - 706 EE 386,19
Estrata 2 5 7.843,97 40156, 060§ 4,771,38
Estrata 3 5 7.953,97 -15%| 05| 5 6. 760,58
Estrato 4 B 8.253,10 0y Loo|s £.753,10
Estrata 5 5 8 791,52 5, 150 5 13.187,2%
Estrato 6 5 1148354 G 1,60 | 5 18.373,83
Pequafio productar 5 2091533 0%, 1505 31.403,98
Gran productor $  SH3I65T 3 Lan| s 75.624,54
Inmuehbles desacupadas H - iz 1,00 5 -
La anterior publicacién se realiza dando cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 113
del Decreto 2981 de 2013 “Por el cual se reglamenta la prestacidn del servicio piiblico
de aseo”

Fuente: REASER S.A. E.S.P.

Adicionalmente, no se entregaron publicaciones de las tarifas para los afios 2017 ni 2018,
toda vez que se aportaron los documentos de actualizacién de tarifas que se relacionan a

continuacion:

Imagen 34. Tarifas 2017

$8.488 58 $3.310,55
$8.488 58 0,30 0,70 $5.942,01
$8.488 58 0,12 0,88 $7.469,95
$8.808,63 : 1,00 $8.808,63
$9.384,71 0,50 1,50 $14.077,07
$12.265,13 0,60 1,60 $19.624,20
$22.378,59 0,50 1,50 $33.567,88
$62.384,37 0,30 1,30 $81.099,68

Fuente: REASER S.A. E.S.P. “ESTRUCTURA DE COSTOS, TARIFAS Y SUBSIDUOS Y CONTRIBUCIONES ACTUALIZADAS

A 2017 IPC DIC 2016”



Imagen 34. Tarifas 2017

S 7.643,26 ~70% 0,305 2.292,98
S 764326 -35% 0,655 4.968,12
S 764326 -13% 0,87 | S 6.649,63
$  7.935,60 0% 1,00 | S 7.935,60
S 8.461,82 50% 1,50 [ $  12.692,73
S 11.092,90 60% 1,60 S  17.748,64
S 20.330,91 50% 1,50 [ $  30.496,37
S 56.873,70 30% 1,30 [$  73.93581
S - 0% 1,00 | $ -

Fuente: REASER S.A. E.S.P. “‘ESTRUCTURA DE COSTOS, TARIFAS Y SUBSIDUOS Y CONTRIBUCIONES ACTUALIZADAS
A 2018 IPC DIC 2017”

Por otra parte, aunque en la visita se entrega un comunicado sobre la informacion de las
tarifas a aplicar a sus usuarios durante el afio 2016, el prestador no suministrd el soporte de
la publicacion de las tarifas de la audiencia con los vocales de los Comités de Desarrollo y
Control Social ni el acto de aprobacién de tarifas por parte de la junta directiva, de acuerdo
con lo establecido en el articulo 5.1.1.2 de la Resolucion CRA 151 de 2001. Aunque en las
copias de las facturas que se reportan al SUI contienen la informacion de las tarifas a cobrar,
presuntamente se contraviene lo establecido en la resolucién CRA 151 de 2001, modificada
por la resolucion CRA 403 de 2006, en la cual se determina que las nuevas tarifas no podran
ser aplicadas por los prestadores antes de quince dias habiles contados a partir del
cumplimiento de los requisitos antes descritos en su correcto orden.

No obstante, lo anterior, de acuerdo con lo descrito en el numeral 4.1 del presente documento,
respecto a la omision del registro del area de prestacion del servicio, el prestador no ha
reportado al SUI la informacion en archivos .PDF relativa a “Soporte del estudio de costos y
tarifas”, “Acto de aprobacion de tarifas de aseo”, “Audiencia publica” y “Publicacion de costos
y tarifas”.

4.7.3. Tarifas aplicadas (2016-2017-2018)

De acuerdo con la informacion suministrada en la visita por la empresa, no se ha realizado un
estudio de costos en el marco de lo establecido en la Resolucién CRA 720 de 2015. Las tarifas
cobradas a los suscriptores atendidos por la empresa corresponden a las informadas por el
prestador en la visita y a las reportadas al SUI como se relaciona en las siguientes tablas.

Vale la pena aclarar que las tarifas reportadas por el prestador al SUI corresponden a las
requeridas para aquellos prestadores que aplican la metodologia tarifaria contenida en la
Resolucién CRA 351 de 2005.



Tabla 54 Tarifas Aplicadas Afio 2016

TIPO | ene-17 | feb-17 | mar-17 | abr-17 | may-17 | jun-17 jul-17 ago-17 | sep-17 | oct-17 | nov-17 | dic-17
RE1 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954
RE2 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954
RE3 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954 $7.954
RE4 $8.253 $8.253 $8.253 $8.253 $8.253 $8.253 $8.253 $8.253 $8.253 $8.253 $8.253 $8.253
RES $8.792 $8.792 $8.792 $8.792 $8.792 $8.792 $8.792 $8.792 $8.792 $8.792 $8.792 $8.792
RE6 $11.484 | $11.484 | $11.484 | $11.484 | $11.484 | $11.484 | $11.484 | $11.484 | $11.484 | $11.484 | $11.484 | $11.484

PP IN | $58.327 | $58.327 | $58.327 | $58.327 | $58.327 | $58.327 | $58.327 | $58.327 | $58.327 | $58.327 | $58.327 | $58.327

PP
co

$20.936 | $20.936 | $20.936 | $20.936 | $20.936 | $20.936 | $20.936 | $20.936 | $20.936 | $20.936 | $20.936 | $20.936
Fuente: REASER S.A. E.S.P.

Tabla 55 56 Tarifas Aplicadas Afio 2017

TIPO | ene-17 | feb-17 | mar-17 | abr-17 | may-17 | jun-17 jul-17 ago-17 | sep-17 | oct-17 | nov-17 | dic-17
RE1 $8.489 $8.489 $8.489 $8.489 $8.489 $8.489 $8.489 $8.489 $8.489 $8.489 $8.489 $8.489

RE2 $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489
RE3 $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489 | $8.489
RE4 $8.809 | $8.809 | $8.809 | $8.809 | $8.809 | $8.809 | $8.809 | $8.809 | $8.809 | $8.809 | $8.809 | $8.809
RES5 $9.385 | $9.385 | $9.385 | $9.385 | $9.385 | $9.385 | $9.385 | $9.385 | $9.385 | $9.385 | $9.385 | $9.385
RE6 | $12.265 | $12.265 | $12.265 | $12.265 | $12.265 | $12.265 | $12.265 | $12.265 | $12.265 | $12.265 | $12.265 | $12.265

PP IN | $62.384 | $62.384 | $62.384 | $62.384 | $62.384 | $62.384 | $62.384 | $62.384 | $62.384 | $62.384 | $62.384 | $62.384

PP
co

$22.379 | $22.379 | $22.379 | $22.379 | $22.379 | $22.379 | $22.379 | $22.379 | $22.379 | $22.379 | $22.379 | $22.379
Fuente: REASER S.A. E.S.P.

Tabla 55 Tarifas Aplicadas Afio 2018

TIPO ene-18 | feb-18 | mar-18 | abr-18 | may-18 | jun-18 | jul-18 | jul-18 | jul-18
RE1 $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330
RE2 $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330
RE3 $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330 | $9.330
RE4 $9.688 | $9.688 | $9.688 | $9.688 | $9.688 | $9.688 | $9.688 | $9.688 | $9.688
RE5 $10.332 | $10.332 | $10.332 | $10.332 | $10.332 | $10.332 | $10.332 | $10.332 | $10.332
RE6 $13.555 | $13.555 | $13.555 | $13.555 | $13.555 | $13.555 | $13.555 | $13.555 | $13.555

PP IN $69.631 | $69.631 | $69.631 | $69.631 | $69.631 | $69.631 | $69.631 | $69.631 | $69.631

PP CO $24.871 | $24.871 | $24.871 | $24.871 | $24.871 | $24.871 | $24.871 | $24.871 | $24.871

Fuente: REASER S.A. E.S.P.

De acuerdo con el andlisis realizado a una muestra aleatoria de facturas entregadas por el
prestador en visita y a las reportadas al SUI, no se presentan diferencias entre las tarifas
informadas y las cobradas:

Tabla 56 Tarifa final reportada vs tarifa final facturada

Periodo | Estrato/Uso Valor Reportado ESP | Valor Facturado | No. Factura Diferencia
Estrato 2 $4.772,00 $4.772,00 AS-00001500 $0,00
oct-16 Estrato 3 $6.761,00 $6.761,00 0002054830 $0,00
Estrato 6 $18.374,00 $18.374,00 AS-00001516 $0,00
Estrato 1 $3.311,00 $3.311,00 AS-00007198 $0,00
feb-17 Estrato 3 $7.470,00 $7.470,00 AS-00006399 $0,00
Estrato 6 $19.624,00 $19.624,00 AS-00006413 $0,00
Estrato 3 $8.397,00 8.397,00 AS-00025230 $0,00
sept-18 Estrato 6 $21.688,00 $21.688,00 AS-00025336 $0,00
Comercial PP $37.397,00 $37.397,00 AS-00025431 $0,00

Fuente: REASER S.A. E.S.P.



Imagen 35. Copia de factura estrato 1

Factura AS-00007198, estrato 1, de febrero de 2017

CUENTA CONTRATO 4851 ‘ Datos del Usuaric
LNumere para Cualquier Cansulta VILLADIEGO URANGO EDUIN ALBERTO

Factura de Servicios Publicos N* MZ12LT9 |
\%s[ L As-odo07198 | JJ MONTELIBANO - CORDOBA i
: , Barrio: BRISAS DEL SUR |

fos : IESTRATO: | CLASE SERVICIO |

Fecha de Pago Oportuno mar/05/2017 1 | MICRO-RUTA™ 01-002 RESID-EST1 j

r Fecha Limite da Page Para Fuitar mar/10/2017 |[Mes Facturado: febrero |
lPeriodo Facturacion: feb/01/2017 - mar/01/2017

fecha Expedicion: feb/28/2017

~Resumen del Servicio

Datos Del Consumo.
| Descripcion ! Cantidad vr. Total Uitimog Consumas s
Frecuencia de Barrido x Semana 1
Frecuencia de Recoleccion x Semana 3
Tarifa Media 8.488) !
| Consumo M3 1 . 8,489 |
g ;5,178 e cxs i . i
Total Periodo Actual: 3_311' 72016 2406 12017 202047
; Total Periodo Anterior: 17.628 || Somos Auto retenedores del impuesto de Renta-CREE Segdn Rﬂﬁmemamileé‘l-‘
b Decreto 1828 del 27 de Agosto de 2013, Fsta Factura presta Lo
| Total a Pagar: 20,939 || merito fecutivo Art. 120 Loy 142 de 1994, o

Fuente: REASER S.A. E.S.P.

Imagen 36. Copia de factura estrato 3

Factura AS-00006399, estrato 3, de febrero de 2017
EMPRESA DE RECICLAJE ASEQ ¥ SERVICIOS DE MONTELIBANO S.A. E.S.P.
% Tel; 7722215 Cel; 31 76 E-Mall:r net.co

Calle 15A N*10-36 Tierra Grata MONTELIBANO - CORDOBA
NiT: 812.000,364-1
REASER 5.A. E.5.P. ID2311

| CUENTA CONTRATO 3480 Datos del Usuario
@_Tero para Cualquier Consuita CURA Z ALFONSO EMILIO
[ CR616- 14

Factura de Servicios Publicos N°

MONTELIBAND - CGRDOBA
Barrio: CENTRO

H . CLASE SERVICIO

Fecha de Pago Oportuno mar/15/2017 MICRO-RUTA:  01-001 RESID-EST2 i

LFecha Limite de Pago Para Evitar mar/20/2017 | { s Facturado: febrera ]

erlodo Facturacion: feb/01/2017 -mar/01/2017 \|

Fecha Expedicion: feb/28/2017

rResumen del Servicio - Datos Del Consume Consumo Actual _ |
"Descripcion Cantidad ! Vr. Total || Ulimos Consumos m3 i
; Frecuencia de Barrido x Semana 1 H
Frecuencia de Recoleccion x Semana 3 H |
| Tarifa Media [8.489} 1 |
Consumao M3 i H 2.489 |
i subsidio i -1.019 i
. Total Periodo Actual: : Z.4 92016 82016 2016 202017 i
! Total Periodo Anterior: 1 61.558 || somos auto retenedores del impueste de Renta-CREE Segin “=P'“="‘ﬁ"‘3 Legal: i
i L Decreto 1828 del 27 de Agosto de Z013. Esta Fadtura presta ,L,"ld |
. Total a Pagar: 69.028 [ merito Efecutiva Art, 130 Ley 142 de 1594, |

Fuente: REASER S.A. E.S.P.

Imagen 37. Copia de factura estrato 6

Factura AS-00006413, estrato 3, de febreropde 2017

EMPRESA DE RECICLAJE ASEO Y SERVICIGS DE MONTELIBANO S5.A. E.S.|
; Tel: 7722215 Cel: 3145899876 E-Mail: reasersa@adatel.nat.cc
Calle 15A N°10-36 Tlerra Grata MONTELIBANO - CORDOBA
NIT: 812,000,361

REASER 5.A. £.5.P, 102311

CUENTA CONTRATO Datos del Usuario !
| 785
| Mumero para Cualquier Consulta FIQUEME TOVAR EDER MANUEL :
- H
| Factura de Servicios Publicos N° “y| | CLL176-39LOCO7 |
i fact [ |_as-00008413| 4| | MONTELIBANO - CORDGBA i |
Barrio: CENTRO ! |
s [ESTRATO: 6 | CLASE SERVICIO |l
[ Fecha de Pago Oportuno mar/15/2017 MICRO-RUTA: 01-002 | RESID-ESTE . )
| Fechatimite de Pago Para Evitar mar/ZO/ZO:l‘?‘ cturado ?eErero I
L suspencion do Facturacion: feb/01/2017 - mar/01/2017 II
Fecha Expedicion: feb/28/2017 =]
rResumen del Servicio lo Del Consur o Actaatl |
{ Descripcion Cantidad ____Vr. Total itimos Consumos m3 i
. Frecuencia de Barrido x Semana 1
© Frecuencia de Recoleccion x Semana 3
| Tarifa Medla (12,255} i
Consumo 3. 1 12.265 :
! Contribucion 7359 = : i
r Total Periodo Actual: 92016 812016 212016 2/2017
| Total Periodo Anteriar: 221.738 || Somos Auto retenedores del impuesta de Renta-CREE Segn  [REPFESEntants tegak
| Decreto 1828 del 27 de Agosto de 2013, Esta Factura presta J " !
| Total a Pagar: 241 36J merko Sjecutive Art. 130 Ley 142 de 1934. e

Fuente: REASER S.A. E.S.P.



5. CALIDAD Y REPORTE DE LA INFORMACION AL SUI
5.1. Estado de cargue de informacion al SUL.

A continuacién, se relaciona el estado de cargue de informacion al SUI y la vigencia
correspondiente:

Imagen 38 Porcentaje cumplimiento reporte SUI

Estado de reporte de Informacion Prestadores S3PD
Empresa @ 231

EMPRESA DE RECICLAJE, ASEQ Y SERVICIOS

1 DE MONTELIEANG 5.A.E.5F Ver Detalle
B S'é'ﬁ%ﬁfﬁ;ﬁﬁ%“éﬂ?;}j“" YSERVIEIOSquis a1 a1 st Ve Datsle
21 DEMONTELIBANO SA ESP . 16 70 22 7% Ver Detalle
2311 EMPRESA DE RECICLAJE, ASEO Y SERVICIOS 3547 g = — r—
2311 EMPRESA DERECICLAJE, ASEO'Y SERVICIOS 05 44 p— — e
A DENONTELIBAND SAE SR TOTAL 214 05 s Ver et

Fuente: SUI

5.2. Estado de Cargue al Sistema Unico de Informacién al SUl de AEGR

El prestador no tiene cargados los formularios correspondientes a las auditorias externas de
gestién de resultados, para los afios 2016 y 2017, presuntamente Incumpliendo con lo
estipulado por la Resolucién SSPD 20061300012295 de 18 de abril de 2016 y la Resoluciéon
SSPD 20171300058365 de 18 de abril de 2017°

5.3. Actualizaciones de RUPS
El articulo 1.1.1.4 de la Resolucion SSPD 20181000120515 del 25 de septiembre de 2018,
que derog0 la Resolucion SSPD 20151300047005 del 7 de octubre de 2015, dispone que los

prestadores de los servicios publicos deben actualizar la informacion del Registro Unico de
Prestadores de Servicios — RUPS, una (1) vez al afio con la siguiente periodicidad:

Imagen 39 Actualizacion RUPS

ARTICULD CUARTO. - ACTUALIZACIOM. Los prestadores e servicios pablicos
domicilliarics v de aclividades complementanas a los msmos, deberan acbealizar
anualmearbe B informacidn general deld RUPS, asi:

1. Los prestadores de |os serviclos publicos domiciliarios de acwedeseio, alcantarnllado vy
asso, ¥y guisnes desarrclben actividedes complementarias a los mismos, en los
siguwianias pearicdos!

DISTRIBEUCION SEGUN ULTIMO DIZITO | FECHA LINITE PARA REALIZAR
DEL I LA AC TUALIZACIOMN
Prestadones cuyo 1D tenmine srtre Oy 4 Hasta el 28 da febrens
FPrastadores cuyo ID tarmine entree 5y 9 | Hasta el 30 de marzo
Fuente: SUI

4 Por la cual se fijan criterios en relacion con las auditorias externas de gestion y resultados y sobre el reporte de informacién
a través del sistema unico de informacion, SUI”

5 Por la cual se fijan criterios con relacion a las Auditorias Externas de Gestion y Resultados y se modifica la Resolucion
SSPD 20061300012295 de 2006.




De acuerdo con lo anterior, la actualizacion para la empresa debe ser realizada “hasta el 28

de febrero”.

Verificada la informacién de actualizaciones de RUPS, se evidencia que el prestador ha
realizado entre los afios 2016 al 2018, las siguientes actualizaciones como se muestra a

continuacion:

Imagen 40 Reporte actualizacion RUPS

3 139788 231

EMFRESA DE RECICLAJE,

2311 ASEQ Y SERWICIOS DE

MONTELIBANO S A ESF
EMPRESA DE RECICLAJE,
ASEQ Y SERVICIOS DE

MONTELIBANG S A ES.P.
EMPRESADER E,
ASEQ ¥ SERVICIO

INSCRIPCION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

RECHAZADA

CERTIFICADA

CERTIFICADA

201522311321388

201552311328178

201812311230788

251022015

220652015
075710

20/01:2018
11:56:55

352080 2311 ASEQ Y SERVICIOS DE

5 3560715 2311 ASEQY SE?‘-'CI'EIJ

368408 2311 ASEQ Y SERVICIOS DE

MONTELIBANO S A E
EMPRESA DE RECICLAJ

m o

30/08:2018

ACTUALIZACION CERTIFICADA 201682311252990 14:32-53

MONTELIBANG S A ES

9

EMFRESADER

26/04/2017

E ACTUALIZACION CERTIFICADA 2017423112350715 154458
MONTELIBANO S A ESP -

EMPRESA DE RECICLAJE, 0802018
ACTUALIZACION CERTIFICADA 2018102311 362408 1128 gl-_

MONTELIBANG S A ES.P.

Fuente: SUI

De acuerdo con la anterior imagen, las actualizaciones de 2017 y 2018 fueron realizadas fuera
del plazo establecido en la mencionada resolucion.

7. CONCLUSIONES

En relacion con las alertas que se describen a lo largo de esta evaluacién de gestion, de los
cuales se resaltan los mas importantes a continuacion, se advierte que la empresa debe
efectuar las aclaraciones, correcciones, reportes en estado pendiente e indicar las acciones
de corto y mediano plazo.

7.1. Aspectos administrativos

Presuntamente incumple lo previsto en el articulo 51 de la ley 142 de 1994, modificado
por el articulo 6 de la Ley 689 de 2001 que dispone que todas las empresas de
servicios publicos estan obligadas a contratar una Auditoria Externa de Gestion y
Resultados con firmas privadas especializadas.

Es necesario realizar actualizaciéon del CCU de acuerdo con lo estipulado en la
Resolucion CRA 778 de 2016 “Por la cual se adopta el modelo de condiciones
uniformes del contrato para la prestacion del servicio publico de aseo y sus actividades
complementarias para las personas prestadoras que atiendan en municipios de mas
de 5.000 suscriptores en el area urbana y de expansion urbana, y todas las personas
prestadoras de la actividad de aprovechamiento en dichas &reas, y se define el alcance
de su clausulado”.

El personal con cargos administrativos y técnico — operativos vinculados a la compafia
no ha sido certificado por competencias laborales en las areas correspondientes. Por
lo tanto, se estaria presuntamente incumpliendo lo establecido en las Resoluciones



1076 de 2003 y 1570 de 2004 proferidas por el entonces Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial.

7.2. Aspectos financieros

« El prestador debe adelantar el tramite de reversion, para cumplir con lo dispuesto
en la Resolucién SSPD No. 20171300042935, Informacion a reportar en el archivo
PDF, correspondiente a los afios 2016 y 2017.

e Aclarar las discrepancias e inconsistencias halladas en el reporte realizado, entre las
taxonomias, los formatos complementarios y los Estados Financieros en PDF, de la
Propiedad, planta y equipo; cuentas por cobrar y cuentas por pagar.

e Los indicadores de rentabilidad a pesar de haber mejorado gracias a la utilidad
obtenida en el 2017, no alcanzan a presentar una buena renta frente a la inversion.
Los indicadores de liquidez indican que el prestador logra cumplir con sus
obligaciones.

7.3. Aspectos Técnico — Operativos

o EI PPSA presentado por la empresa presuntamente no cumple con la totalidad de los
lineamientos minimos contenidos en la Resolucién 288 de 2015. Por consiguiente, el
prestador debe proceder a realizar las acciones pertinentes para dar cumplimiento.

¢ El Plan de Emergencia y Contingencia (PEC) cargado por la empresa presuntamente
no cumple con la totalidad de los lineamientos establecidos mediante Resoluciéon
MVCT No. 154 de 2014.

e El municipio por medio del PGIRS no ha definido la totalidad de las condiciones
bésicas para la prestacién del CLUS, por lo que la persona prestadora del servicio
publico de aseo no podra cobrarlas via tarifa a los suscriptores de conformidad con lo
establecido en el articulo 148 de la Ley 142 de 1994. En este caso, el ente territorial
como garante de la prestacion de los servicios publicos debera establecer los
mecanismos para que las actividades de limpieza urbana se presten en el municipio
por fuera del servicio publico de aseo.

e Enel PPSA la empresa informa que la actividad de lavado se realiza por requerimiento
del usuario y con un costo adicional al servicio de aseo. Lo cual estaria contraviniendo
presuntamente lo establecido en la CRA 720 de 2015.

e EI PEC y el PPSA deben guardar coherencia en lo relacionado con los eventos de
riesgo identificados por el municipio en el PGIRS.

e La frecuencia de recoleccion de residuos solidos se encuentra acorde con la
normatividad vigente.

e El prestador no cuenta con los equipos y mecanismos suficientes que garantizan la
suplencia en los casos de averias y el mantenimiento de los mismos, debido a que solo
posee con un vehiculo compactador sin garantizar la prestacién del servicio en caso
de averias.

¢ los grandes generadores con que cuenta la empresa presentan sus residuos en
canecas de 55 galones metalicas y plasticas, por lo cual debera allegarlos estudios
técnicos para la utilizacion de este mecanismo de recoleccion.

e Los planos suministrados en visita no proporcionan la informaciéon de las macro y
micorrutas disefiadas para la recoleccion de residuos ordinarios.



En las microrrutas inspeccionadas el prestador no demostr6 la tenencia de planos, lo
gue imposibilité verificar el cumplimiento de la ruta trazada en los horarios
establecidos.

Existe discordancia entre la informacion suministrada en visita por parte de la empresa
y aquella reportada en SUI para 2 vehiculos; ademas, en el SUI registro los vehiculos con
placas TRG896 y UQD982 los cuales no fueron referenciados en la informacion suministrada
en visita, por lo que deberd realizar la modificacion de la informacion reportada al SUL.

El prestador asegur6 que para realizar la recoleccion de residuos ordinarios utilizan
Unicamente un vehiculo compactador, sin embargo, suministré las fichas técnicas de
3 vehiculos de tipo Contenedor Recolector los cuales no fueron observados en
funcionamiento en la visita, ni tampoco en la base de operaciones.

El vehiculo observado en operacion de recoleccion de residuos solidos no contaba con
luces en cabina, luces en la tolva, con elementos para realizar la recoleccion en buen
estado.

Debera atender y mostrar las gestiones adelantadas con la comunidad erradicar el punto
critico que se ubica en la acera de la base de operaciones.

La base de operaciones presenta deficiencias como: no se cuenta con un cerramiento
total, existen areas sin cubrimiento de techo y lugares en los cuales se apila de forma
desorganizada los materiales provenientes de la actividad de aprovechamiento.

El prestador presuntamente no da cumplimiento al articulo 2.3.2.2.2.3.50 del Decreto
1077 de 2015, respecto a las caracteristicas de las bases de operacion, en especial
las siguientes los numerales 1, 3y 6.

Segun el acuerdo de barrido el prestador debe barrer un total de 520 metros de cuneta
con una frecuencia de una vez por semana.

Durante la visita el prestador informé que no ha establecido una macrorruta y microrruta
para la actividad de barrido.

El sitio de verificacion en el que se encontraba ejecutando la actividad de barrido no era
el trazado en el acuerdo de barrido.

Como se informé anteriormente, en el PGIRS del municipio de Montelibano no
establecen los elementos necesarios para ejecutar el componente de limpieza urbana,
no obstante, el prestador las realiza en algunos escenarios deportivos y a solicitud de
la alcaldia.

El prestador presuntamente se encuentra incumpliendo el articulo 2.3.2.2.2.6.68 del
Decreto 1077 de 2015, respecto a las normas de seguridad y demarcacion de la actividad
de corte de césped.

Se evidencié que los residuos de la planta de tratamiento se encontraban a la
intemperie lo que aumenta la produccién de lixiviados.

Durante la inspeccién se observé que el material de compost en la etapa de
maduracion se encontraba muy cerca del material reciclado producto de la ECA, lo
que puede generar contaminacion de ambos productos.

El prestador no entreg6 el dato de las toneladas tratadas en la planta de tratamiento
de residuos organicos.

El prestador debera demostrar el cumplimiento del articulo 4 del Decreto 1784 de 2017
respecto al monitoreo de los productos de la planta de tratamiento.

El prestador no suministré la informacion de toneladas dispuestas en el relleno
sanitario.

En los documentos allegados por el prestador no se describen detalladamente los
permisos ambientales otorgados a este sitio de disposicion final operado por el
prestador.

Segun lo manifestado por el prestador el relleno sanitario operado por el REASER



e cuenta con un tiempo de vida util de 20 afios desde su inicio de actividades y cuenta con
una capacidad remanente de 1.600 toneladas, sin embargo, no allegé los documentos que
soportan la afirmacion.

e No ha reportado el Reglamento Operativo del relleno sanitario de Cerro Matoso de
conformidad con lo establecido en la Resolucion SSPD 20174000237705 del 05 de
diciembre de 2017, del relleno sanitario de Cerro Matoso.

¢ Elmanual de operaciones allegado por el prestador como soporte al reglamento operativo,
del relleno sanitario de Cerro Matoso; presuntamente no cumple con la totalidad de los
lineamientos establecidos en el articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

o El prestador debera remitir el registro de las operaciones diarias del relleno sanitario
correspondiente al afio 2018, del relleno sanitario de Cerro Matoso

e Durante la inspeccion realizada en el mes de octubre se pudo observar especialmente
gue las vias internas del relleno sanitario de Cerro Matoso no contaban con las cunetas
determinadas en el reglamento operativo del relleno.

e Al ingresar al del relleno sanitario de Cerro Matoso no se publicada la capacidad
remanente del relleno sanitario de conformidad con el paragrafo 4 de la Resolucion
CRA 720 de 2015.

¢ No allegé la calibracion de la bascula que se llevé a cabo en diciembre de 2017 del del
relleno sanitario de Cerro Matoso.

e En el relleno sanitario de Cerro Matoso se encuentra una zona para la disposicion final
de residuos especiales, el cual no fue expuesto por el prestador en visita.

o El area del frente de trabajo registrado en el reglamento operativo del relleno sanitario de
Cerro Matoso difiere de la de la informada por el prestador de en la visita.

e Teniendo en cuenta la descripcion del procedimiento de compactacion y cobertura de
residuos y lo inspeccionado en la visita se pudo determinar que en el relleno sanitario
de Cerro Matoso se encuentra ejecutando las labores de conformidad con el manual
de operaciones.

o Durante la visita no se evidenciaron, moscas, gallinazos o cualquier otro vector, en relleno
sanitario de Cerro Matoso

¢ El relleno sanitario de Cerro Matoso cuenta con un sistema de drenaje de lixiviados, su
recoleccion y posterior recirculacion.

e El numero de personas que trabaja en el relleno sanitario de Cerro Matoso difiere de las
que se encuentran establecidas en el reglamento operativo.

e La ECA Montelibano, no cumple con los numerales 2, 3, 5 y 6 del articulo
2.3.2.2.2.9.86., del Decreto 1077 de 2015.

e ECA Cerro Matoso, no cumple con los numerales 1, 3, 6, 9 y 11 del articulo
2.3.2.2.2.9.86., del Decreto 1077 de 2015.

e En relacion con los presuntos incumplimientos, es necesario que la empresa remita:
Certificados de calibracion de las basculas que operan en las ECA, Certificado de uso
del suelo ECA Cerro Matoso, Diagrama de flujo de procesos para ambas ECA.

e La empresa debe dar claridad respecto al esquema de aprovechamiento que se
encuentra manejando actualmente de acuerdo con el andlisis del presente documento,
puesto que a la fecha no estaria cumpliendo con lo estipulado en el Decreto 596 de
2016 y por ende, no sé estaria prestando la actividad. En este sentido, se requiere
gque informe si se va a acoger al esquema propuesto para prestar dicha actividad o en
su defecto procedera a retirarla del RUPS.

7.4. Aspectos comerciales

¢ En el SUI no se encuentra reportado el acuerdo de subsidios, correspondiente al afio
2017, actualizado.



e Laempresa no tiene publicado el contrato de condiciones uniformes en un lugar visible
de la oficina de PQR.

e La empresa no ha dado cumplimiento al reporte de informacion en el SUI de tarifas,
suscriptores, facturacion, subsidios y contribuciones, y reclamaciones y peticiones,
facturacion y recaudo; tal como lo establece el anexo de la Resolucion No. SSPD
20101300048765 del 14/12/2010 y ni la de PQR tal como lo establecen las Resolucién
No. SSPD 20151300054575 del 18/12/2015 y 20161300011295 del 28/10/2016.

e Laempresa no da aplicacion de la Resolucion CRA 720 de 2015.

Proyecté: Ingrid Vanessa Quevedo Gémez — Contratista Grupo de Evaluacion Integral de Aseo
Marisela Hernandez Ramirez — Contratista Direccion Técnica de Gestién de Aseo

German Rubio - — Contratista Grupo de Evaluacion Integral de Aseo

Revisé: Mary Angélica Jiménez Monroy — Contratista Direccion Técnica de Gestion de Aseo
Aprobé: Luisa Fernanda Camargo Sanchez — Directora Técnica de Gestion de Aseo (E)



8. ANEXOS

8.1. Macrorrutas de barrido

Macro-
ruta
(codigo)

Localidad Comuna o similares

Frecuencia

i¢f

Tipo de
barrido
(mecanico,

Manual)

E-01

Avenida los Estudiantes entre la
calle 6 y calle 24

05:00

Manual

E-02

Calle 15 entre carreras 4 y 13;
La calle 18 entre carreras 4 y

13, Las carmreras 4, 5 y & enfre
calles 15y 19.

05:00

Manual

E-03

La calle 16 entre carreras 4 y
20; La calle 22 entre carreras 13
y 20.

05:00

Manual

RB-01

Las carreras 4, 5, 6 y T entre
calles 11 y 15; La calle 11 entre
carreras 4 y 13.

05:00

Manual

RB-02

Las calles 15 A, 17 y 17 A entre
carreras 6 y 13, La carrera 9
entre calles 14 y 17 A; Las
calles 18 A, 19 y 20 entre
carreras 7 y 13; Las carreras 7,
8, 10, 11 y 12 entre calles 18A y
20.

05:00

Manual

RB-03

La carrera 5 entre calle 19 y 25;
Las calles 21, 22 23 23 A 24y
25 entre carreras 5 y 13; Las
carreras 23, 24 y 25 entre calles
23 27T; Las carreras 25, 26y 26
entre calles 23 y 26; Las
carreras 18, 20, 21 y 22 entre
calles 23 y 26; Las calles 24, 25
y 26 entre carreras 18 y 25; Las

05:00

Manual




calles 23 A y 26 entre carreras
16 y 158; Las carreras 16, 17 y
18 entre calles 24 y 26.

RB-04

La calle 23 A desde la carrera
13 hasta la 18; La calle 21
desde la carrera 19 hasta la
carrera 30; La carrera 30 entre
calles 21 y 15; La calle 15 entre
carreras 30 y 13; La calle 22
entre carreras 13 y 18; La calle
23 B entre carreras 13 y 13EB;
Las carreras 13 A y 13B entre
calles 23A y 23 B.

05:00

Manual

RB-05

La calle 11E entre carreras 9 y
12; La Calle 11 D entre carreras
9y 13; Las carreras 9, 10, 11 y
12 entre calles 11 y 11 E; Las
carreras 12 A, 128, 12C, 12D,
12E v 12F entre calles 11 y 11E.

05:00

Manual

RB-06

Las calles 9 A, 10, 10 Ay 11
entre la diagonal 5 y la camera
31; La diagonal 5 desde la
carrera 13 hasta la 31; La

carrera 31 variante entre calles
1y 26.

05:00

Manual

RB-07

La calle 11 desde la camrera 31
hasta la carrera 47; La carrera
47 desde la calle 11 hasta la
calle 9 La calle 9 desde la
carrera 47 hasta la transversal
E4: La transversal 54 desde la
calle 9 hasta la calle 6; Las
calles 6 A, 7T A & 8 Ay S
entre la diagonal 5 y la carrera
3.

05:00

Manual

RB-08

La calle 11 K entre camreras 10 y
13; Las calles 11L y 11M entre
carreras 10 y 12; Las calles 12 y
13 entre las carreras 9 y 13; La
calle 14 desde la carrera 8 hasta
la 13; Las carreras 9, 10, 11 y
12 entre las calles 11K y 12; Las
carreras 1, 1 A | y 2 entre calles
11y 15; Las calles 11, 12, 12 A

05:00

Manual

y 1 entre carreras 1y 4.

RB-09

La Avenida carrera 5 desde
cuba hasta la calle 25; Las
calles 15, 16 y 17 desde la
carrera 1 A hasta la 4; Las
carreras 1 A, 2 v 3 entre las
calles 15y 17.

05:00

Manual

RB-10

Barrido de vias sin
pavimentar(recoleccion de
residuos dispersos)

05:00

Manual




8.2. Ficha de disposicion final

ITEM

DESCRIPCION / OBSERVACION

Fecha de verificacion

2 de octubre de 2018

Nombre del operador SDF

EMPRESA DE RECICLAJE, ASEO Y SERVICIOS
DE MONTELIBANO S.A. E.S.P. - REASER

Tipo de SDF (Relleno Sanitario, Celda Contingencia,
etc.)

Relleno sanitario

Nombre del SDF

Sin nombre

Area del predio y area licenciada (m2)

4 hectéareas

Ubicacion SDF

Km. 22 Carretera S.O. Montelibano, Cérdoba con
coordenadas geograficas 7.9220212,-75.54498. a
500 m de la Planta de Cerro Matoso

Autorizacién ambiental (Plan de manejo ambiental,
Licencia ambiental)

Licencia Ambiental Resoluciéon de 000224 del 30 de
septiembre de 1981

Afo inicio de operaciones

Municipios atendidos

Cerro matoso Montelibano

Tiempo de vida Util

20 afios desde su inicio

Toneladas promedio dia

04

Capacidad remanente (ton) y publicacion de la misma.

1600 ton, sin publicacion

Método de disposicion de residuos (trinchera, area,
combinado, etc.)

trinchera - terraza (de llenado escalonado)

¢El sitio de disposicion final cuenta con reglamento

. Sl
operativo?
Si el sitio cuenta con reglamento operativo, ¢este se
encuentra en fisico o digital en las instalaciones del NO

sSitio?

Descripcion vias externas

La via externa es la que comunica Montelibano con
Puerto libertador, San José de Ure y Cerro matoso,
se buen estado y con la demarcacion de
sefalizacion adecuada

Descripcion vias internas (pavimentada, sefalizacion,
estado, cunetas para agua lluvia, frecuencia de
mantenimiento)

Las vias internas se encuentran conformadas en
recebo, con la demarcacion de seguridad
adecuada, sin embargo no todas las vias tenian
cunetas alrededor

Descripcion de zonas clausuradas

En el relleno se encuentran clausuradas las zonas
A, B, Cy D, LAS cuales se encuentran con
cobertura vegetal.

Sefializacion de areas

La areas se encuentran sefializadas

Vaso o celda actualmente en operacion y descripcion
del frente activo

Se encuentra en operacion la trinchera E con un
frente de trabajo de 28m?

¢ Cuenta con valla de informacion donde se identifique
Nombre del relleno, nombre del municipio, persona
prestadora a cargo del relleno, resolucién de licencia
ambiental otorgada?

NO

¢Cuenta con cerramiento perimetral?, descripcion

Si, postes de concreto y alambre de puas de 6
lineas

¢ Cuenta con puertas de acceso?, descripcion

No, en el acceso al predio se encuentra una
talanquera de acceso vehicular

¢ Se efectlia control del acceso al publico y prevencion
del tréfico vehicular no autorizado?, descripcion.

Si, a través de la seguridad que tiene la mina de
Cerro Matoso

Si no existen celdas de seguridad en los términos de la
normatividad vigente, ¢, Cuenta con prohibicion del
ingreso de residuos peligrosos? Describir las medidas
gue tiene implementadas el prestador para evitar el
ingreso de residuos peligrosos

No cuenta con la prohibicién de ingresos, sin
embargo de acuerdo al disefio el relleno cuenta con
una celda de seguridad de residuos peligrosos

¢Se evidencia el ingreso de residuos liquidos y lodos
contaminados y/o cenizas prendidas? Describir las
medidas que tiene implementadas el prestador para
evitar el ingreso de residuos liquidos y lodos
contaminados y/o cenizas prendidas

No




ITEM

DESCRIPCION / OBSERVACION

¢ Cuenta con bascula de pesaje? (capacidad, fecha
ultima calibracion, nombre de la empresa que realizé la
calibracion, frecuencia de mantenimiento, tipo)

SI; bascula electromecanica con capacidad de 100
toneladas, la Ultima calibracion se realizd en
diciembre de 2016 por parte de la empresa
Prometalicos.

¢El pesaje de los vehiculos recolectores se realiza a la
entrada y a la salida de los vehiculos?

Si

¢ COlmo se realiza el registro de pesaje? (software,
manual, etc.)

El registro de pesaje es llevado a cabo por la
empresa Cerro Matoso la cual hace entrega de los
resultados del pesaje al prestador

¢ Cuenta con zona de descarga de lixiviados para
vehiculos?, descripcion

No

¢ Cuenta con areas administrativas y servicios
publicos?

SI, las areas administrativas se encuentran
ubicadas a aproximadamente 500m de la entrada
del relleno en la Planta de cerro matoso

¢ Posee un sistema de control de incendios?,
descripcion

Si, se encuentran ubicados extintores en el relleno
sanitario y una estacion de bomberos en la planta
de Cerro Matoso

Personal que labora en el SDF y sus horarios

2 operarios permanente que laboran de 8 a.m. a4
p.m.y 2 personas del area administrativa que
trabajan el dia que se llevan residuos al rellano

¢ El personal que labora en el SDF cuenta con equipos
de seguridad (botas de seguridad con puntera
reforzada, guantes, gafas de seguridad y casco)?

Si, cuentan con botas de seguridad con puntera
reforzada, guantes, gafas de seguridad, casco y
tapabocas.

Descripcion del manejo de aguas lluvias y de
escorrentia (canales perimetrales, pendientes, etc.)

El manejo de aguas lluvias se realiza Unicamente
alrededor de las trincheras y las piscinas de
lixiviados, con canales de concreto alrededor de
estas, las vias de internas ni demas construcciones
cuentan con canales perimetrales

¢ Los canales perimetrales se evidencian obstruidos?

No

¢Se efectlia cubrimiento diario de los residuos, como
se realiza (Horario, material, etc.)?

Si, el cubrimiento se realiza después de las 11 a.m.;
cuando se conforme una capa de 0.60 m se cubre
con material de escoria y para aislar los residuos de
las lluvias se cubre con material geotextil

¢ Se evidencian zonas descubiertas en lugares
diferentes al frente de trabajo?, Descripcion

No

Area del frente de trabajo (m?)

28 m?

Indicar el tipo de compactacion (manual o mecanica) y
la maquinaria empleada (si aplica)

Se realiza la compactacion manual con ayuda de
una vibrocompactadora.

¢ Cudl es la densidad de compactacién (ton/m?), ¢como
se calcula?

0.5 ton/m?3

Descripcion de la maquinaria utilizada en el SDF

Vibrocaompactadora

¢ Se realiza recoleccidn, concentracion y venteo de

gases? Descripcion (cantidad de chimeneas, como las No
construyen, se aprovecha el gas?)
Existen chimeneas con pérdida de posicion vertical No
¢ Se efectta control y monitoreo de gases y de las
concentraciones que los hacen explosivos?¢,Con qué No
frecuencia? descripcion
¢ Se efecttia control de vectores y roedores?, No
descripcion

No

Se evidencian vectores en el relleno sanitario ¢ cuales?




ITEM DESCRIPCION / OBSERVACION
¢, Se efectla control de olores?, descripcion No
Se perciben olores en el relleno sanitario No

¢ Como se realiza el manejo y control de lixiviados?

Cuenta con un sistema de manejo de lixiviados para
la recirculacién de estos que se compone de:
recoleccion de lixiviados en el fondo de la trinchera,
bombeo, distribucion y reinyeccion de lixiviados,
almacenamiento y evaporacion de excesos a través
de 2 piscinas de lixiviados

¢ Tiene permiso de vertimientos? Descripcion (acto

- . h . No
administrativo, vigencia)
¢Se realiza control y monitoreo de los lixiviados y
calidad del vertimiento a fuentes superficiales? ¢,Con No
gué frecuencia se realiza?
¢ Existen brotes o empozamientos de lixiviados en el No

frente de trabajo? Descripcion

¢ Como se realiza el registro de las operaciones
realizadas?

Lo realizan los operarios diariamente en un
cuaderno de registro

¢Se realiza medicién de estabilidad del terreno?,

N NO
descripcién
¢Se evidencia la actividad de reciclaje en el frente de No
trabajo? Se realiza aprovechamiento?
¢ Se realiza caracterizacion de los residuos soélidos?
¢,Cuéando fue la tltima caracterizacion? ¢ Con qué No
frecuencia se realiza?
¢ Se realiza control y monitoreo de la calidad del
recurso hidrico? ¢ Cuando fue la dGltima caracterizaciéon No
y con qué frecuencia se realiza?
Obras complementarias (vestidores, bafios, enfermeria, No

cocina, sede adminitrativa)




